PADOPOTERA S.R.L.
str. Velenta, nr. 1B, Oradea, Bihor
Tel: 0748397118
padopotera@gmail.com

RAPORT DE MEDIU

pentru

AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA
APARTINAND OBSTII VOLOSCANI, UP IX VOLOSCANI, JUDETUL VRANCEA

TITULAR: OBSTEA VOLOSCANI

INTOCMIT: EXPERT PRINCIPAL: ING. BREB MARIANA GEORGIANA
EXPERT ASISTENT: ING. AMARIE SARA REBECA

- 2022-



CUPRINS

1.Date iINTrOdUCEIVE...........ooiiiiiiii 4
2.Expunerea continutului si a obiectivelor principale ale amenajamentului silvic (plan),
precum si a relatiei cu alte planuri si programe relevante...................c.cccccooiiii 6
2.1. Continutul amenajamentulul STIVIC ........cuveiiiiiiiiiciieeiie e 6

2.2 Obiective social-economice si ecologice avute in vedere la Intocmirea
AMENAJAMEIIEUIUL ....eevtiieiiieeieeite ettt ettt e st e et e e taeeteeesbeesbeeesbeensaeenseesaeanseensaesnseenseeanseensns 31
2.3. Relatia dintre amenajamentul silvic cu alte planuri si programe relevante ................... 32

2.3.1. Strategia Uniunii Europene privind biodiversitatea pentru anul 2030 — Reducerea naturii in
A (5181 (N 4 L0 T o (PRSP PRI 32
2.3.2. Strategia forestierd nationald 2013-2022 ..........ccoiiiiiiiiiiire e 33
2.3.3. Strategia Nationald pentru Dezvoltarea Durabila a Romaniei Orizonturi 2010-2020-2030........ 33
2.3.4. Situl de importanta comunitara ROSCI0182 Padurea Verdele ............cccoovvviiiiiiiiiiiiiiicie, 34
2.3.5. Rezervatia naturala RONPAO831 Padurea Verdele - Cheile Narujei IL..........ccocoeviviiniiicncnenn. 34
3. Aspecte relevante ale starii actuale a mediului si ale evolutiei sale probabile in situatia
neimplementarii planului Propus ... 35
4. Caracteristicile de mediu ale zonei posibil a fi afectata semnificativ............................ 38

4.1, ASPECLE ZENETALL .....viieiiieiiiiees et 38

4.2. POZi1a ZEOZIATICA. ... eiiueiiiie ittt 38

T B 5101 1 P UUPOTR PP PSPPSRI 38
4.4.GEOMOTTOLOZIA ...ttt b et 38

4.5. GOLOZIA ...ttt 39

4.6, HIAIOLOZIA ...t 39

4.7 CHMALOLOZIC ... ettt e e ne e 39

4.7.1. REZIMUI LETINIC ...ttt bbb 39
4.7.2 RegIMUI PIUVIOMELIIC ....vviiuiiiiiiiieeie et 40
4.7.3 ReZIMUIL €OIAN ......eoiiiiiii et 40
TR TN 1o ] 11 E PP PP PRTOPPOPRTPR 41

4.8.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de SOl ...........coovviiiiiiiiiici 41
4.8.2. Descrierea principalelor tipuri s1 subtipuri de SOl .........cccoviiiiiiiiiiic 42
4.8.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de SOl ..........cccovvvviiiiiiiiiiiii 43
5. Probleme de mediu eXiStente. ..............coooiiiiiiiiiiiiiiiie 43

6. Obiective de protectie a mediului .............cccooooiiiiiiii 45

7. Evaluarea efectelor potentiale semnificative asupra mediului asociate amenajamentului

SHIVIC UP IX VOIOSCANI..cccuiiieiiniiitiisiinniineineicseisnissstissstessessssnsssessssnssssssssssssasssssssssssssssssassssssssssssssss 47
7.1. Analiza impactului direct asupra habitatelor de interes comunitar...........cccevcvveevveennnen. 47

7.1.1. Descrierea lucrarilor silvotehnice prevazute a se aplica in arboretele din cadrul UP IX
VOLOSCANT ...t b 47

7.1.2. Analiza impactul indirect asupra habitatelor si speciilor de interes comunitar existente In
cadrul amenajamentului silvic UP IX Voloscani...........ccoccviiiiiiiiiniiii e, 55

7.1.3. Analiza impactului direct asupra speciilor de interes comunitar din siturile Natura
2000 existente n limitele teritoriale ale amenajamentului silvic UP IX Voloscani ...........c.cccevnee. 57



7.1.3.1. Impactul asupra speciilor de mamifere ...........ccccvvviiiiiiiiiiici 57

7.1.3.2. Impactul asupra speciilor de reptile s1 amfibieni .........cc.cceeveeiiieiiiiiieie s 58
7.1.3.3. Impactul asupra speciilor de nevertebrate............cccvvvivii i, 58
7.2. Analiza impactul indirect asupra habitatelor si speciilor de interes comunitar................ 58
7.3. Analiza impactului cumulativ asupra habitatelor si speciilor de interes comunitar......... 58
7.4. Analiza impactului rezidual asupra habitatelor si speciilor de interes comunitar........... 59
7.5. Analiza impactului pe termen scurt, mediu $1 TUNG.........ccoovvvviiiiiieiiieiieieeeeee 59
7.6. Analiza impactului din faza de aplicare a activitagilor generate de lucrarile silvice........ 59
7.7. Analiza impactului asupra factorului de mediu apa...........cccoeeeeviiienieniiieniiciiece e, 59
7.8. Analiza impactului asupra factorului de mediu @er............ccceeeiieiieniienieeiecie e, 60
7.9. Analiza impactului asupra factorului de mediu sOl...........cccvveiiiviiiniiniieiee e, 60
7.10. Analiza impactului asupra sanatatii umane si mediului €COnOMIC.........ceceevereenuennnene 61
7.11. Analiza impactului asupra patrimoniului cultural si a peisajului.........cccceeveeeniieeenee. 61
8.Posibelele efecte semnificative in context transfrontalier............ccccoeveeveecversccruccsersecsuecanes 61
9.Masuri pentru reducerea impactului asupra habitatelor si speciilor de interes comunitar
sia factorilor de mediu ... 62
9.1. Masuri pentru reducerea impactului asupra habitatelor de interes comunitar ................ 62
9.2. Masuri pentru reducerea impactului asupra speciilor de mamifere ..........ccccoccvevvivvennnen. 63
9.3. Masuri pentru reducerea impactului asupra speciilor de amfibieni si reptile ................. 64
9.4. Masuri pentru reducerea impactului asupra speciilor de nevertebrate...............cccceruene. 64
9.5. Masuri recomandate pentru protectia impotriva factorilor daunatori si limitativi........... 66
9.6. Masuri pentru diminuare a impactului asupra factorului de mediu apa............c.cccueeneee. 69
9.7.Masuri pentru diminuare a impactului asupra factorului de mediu aer.............cccccuveneene. 69
9.8.Masuri pentru diminuare a impactului asupra factorului de mediu sol.........c..cccccecueeneenne. 70
9.9.Masuri pentru diminuare a impactului asupra sanatatii Umane............ccoceevveevereennennne 70
9.10. Masuri pentru diminuare a impactului produs de zgomot si vibratii..........ccceveevuennnene 71
10. Motive care au condus la selectarea variantei alese si descrirea modului in care s-a
CfeCtUAL EVAIUATEA.....uueeiiieriitriiircnttcnticntecntecsssttesssisssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssessssnssssasssnns 71
11. Monitorizarea efectelor asupra MmediulUi......coceeereeicsrnicssnncsssancsssnncssnncssnnsssssnssssssssssnsses 72
12. Rezumat fara caracter tehniC......eieeiicvvriiisniiisnninsnncnsnncnsnncssnnesssncssssncssssnessssscsssscses 75
13. BIBLIOGRAFIE ..ottt sttt nteaneenneenneenaenneanee s 78
ANEXE






1.Date introductive

Criteriile relevante din anexa nr. 1 la HG nr. 1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a
evaluarii de mediu pentru planuri §i programe:.

- in limitele fondului forestier exista situl Natura 2000 ROSCI0182 Padurea Verdele (112,07
ha) si rezervatia naturala RONPAO0831 Padurea Verdele — Cheile Narujei 11 (112,70 ha).

- planul determina utilizarea unei suprafete de 2526,07 ha.

- planul nu propune construirea de noi drumuri, accesibilitatea fondului forestier fiind de 100%
(prin amenajamentul silvic supus discutiei nu se vor implementa proiecte precum cele definite conform
anexelor 1 si 2 ale Legii 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private
asupra mediului).

Elaborator: PADOPOTERA S.R.L., atestata ca expert atestat - nivel principal pentru elaborarea
studiilor de mediu - Raport de mediu-1 si Studiu de evaluare adecvata, avand certificat de atestare cu
seria RGX nr. 026/07.10.2021, valabil pana la data de 07.10.2024.

Proiectant: NOCO CARPATIC S.R.L.
Titular plan: Obstea Voloscani, judetul Vrancea

Unitatea de protectie si productiec U.P. IX Voloscani, care face obiectul acestui studiu, are o
suprafatd de 2526,70 ha si este fond forestier proprietate privatd ce apartine Obstii Voloscani, judetul
Vrancea.

Constituirea unitatii de productie (UP) 1X Voloscani care face obiectul studiului s-a facut, ca
urmare a retrocedarii. Actele legale de reconstituire a proprietatii Obstii Voloscani sunt reprezentate de
titlurile de proprietate nr. 701/01.2003, 734/08.2003 si de Hotararea Prefecturii Vrancea
4972/21.07.2003.

Administrarea fondului forestier este reglementata de prevederile codului silvic (Legea 46/2008
cu completdrile si modificarile ulterioare), unitatea de productie fiind in administrarea unui singur ocol
silvic: Asociatia Obstii Vaii Putna - Ocolul Silvic Tulnici. Conform Legii nr. 46/2008 modificata si
completata ulterior (Codul Silvic al Romaniei).

Amenajamentul silvic - reprezinta documentul de baza in gestionarea si gospodarirea
padurilor, cu continut tehnico-organizatoric §i economic, fundamentat ecologic, iar amenajarea
padurilor este ansamblul de preocupari si masuri menite sa asigure aducerea si pastrarea padurilor
in stare corespunzatoare din punctul de vedere al functiilor ecologice, economice si sociale pe care
acestea le indeplinesc.

Ca urmare a depunerii de catre titular a studiului de Evaluare adecvata la APM Vrancea, acesta
a fost analizat de catre Serviciul Calitatea Factorilor de Mediu si in cadrul Comitetului Special
Constituit din data de 11.08.2022. Astfel, conform adresei emise APM Vrancea cu nr.
9284/12.08.2022, s-a constatat faptul ca studiul de Evaluare adecvata realizat pentru planul supus
discutiei contine informatiile necesare pentru acceptarea concluziilor finale care subliniaza ca prin
implementarea planului si implementarea masurilor de reducere a impactului nu se va afecta
semnificativ starea de conservare a speciilor si habitatelor, criteriu pentru care au fost infiintate siturile
din Reteaua Natura 2000 suprapuse.

Prin urmare tinand cont de cele amintite anterior, Raportul de Mediu aferent planului de
amenajare include masurile si concluziile din studiul de evaluare adecvata.

Reteaua Natura 2000 este o retea europeand de zone naturale protejate care cuprinde un
esantion reprezentativ de specii sdlbatice si habitate naturale de interes comunitar. A fost constituita nu
doar pentru protejarea naturii, ci $i pentru mentinerea acestor bogatii naturale pe termen lung, pentru a
asigura resursele necesare dezvoltarii socio-economice.

Realizarea Retelei Natura 2000 se fundamenteazd pe doua directive ale Uniunii Europene,
Directiva Habitate si Directiva Pasari. Acestea reglementeaza modul de selectare si desemnare a
siturilor si protectia acestora, iar statele membre au dreptul de a reglementa modalitatile de realizare
practica si de implementare a prevederilor din Directive, la nivel national.



Dupa aderare, in legislatia romaneasca aceste doua Directive au fost transpuse prin Ordonanta
de Urgenta nr. 57 din 20 iunie 2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice , cu modificarile ulterioare.

Natura 2000 este o retea ecologica constituita din situri Natura 2000 de doua tipuri:

- Arii Speciale de Conservare (SAC - Special Areas of Conservation) constituite conform

Directivei Habitate;

- Arii de Protectie Speciala Avifaunistica (SPA - Special Protection Areas), constituite conform

Directivei Pasari;

Aceste situri sunt identificate si declarate pe baze stiintifice (conform procedurilor celor doua
Directive) cu scopul de a mentine intr-o stare de conservare favorabild o suprafatd reprezentativa a
celor mai importante tipuri de habitate (enumerate in Anexa I a Directivei Habitate) si populatii
reprezentative de specii ale Europei (enumerate in Anexa Il a Directivei Habitate si in Anexa | a
Directivei Pasari). In Romania, in prezent, cca. 17% din suprafata tarii este cuprinsi in situri Natura
2000.



2.EXPUNEREA CONTINUTULUI SI A OBIECTIVELOR PRINCIPALE ALE
AMENAJAMENTULUI SILVIC (PLAN), PRECUM SI A RELATIEI CU ALTE PLANURI SI
PROGRAME RELEVANTE

2.1. Continutul amenajamentului silvic

Principii generale ale amenajamentului

Potrivit legislatiei in vigoare, modul de gospodarire a fondului forestier national, indiferent de
natura proprietatii padurilor si terenurilor ce il compun se reglementeaza prin amenajamente silvice.
Amenajarea padurilor reprezintd atat stiinfa cat si practica organizdrii conducerii structural -
functionale a padurilor in conformitate cu cerintele ecologice, economice si sociale. Dezvoltarea si
aplicarea ei se bazeaza pe conceptul ,,dezvoltarii durabile” (capacitatea de a satisface cerintele
generatiei prezente fard a compromite capacitatea generatiilor viitoare de a satisface propriile nevoi),
respectandu-se urmatoarele principii :

0 Principiul continuitatii

O Principiul eficacitatii functionale

0 Principiul conservarii si ameliorarii biodiversitatii
0 Principiul economic

Principiul continuitdtii reflectd preocuparea permanentd de a asigura prin amenajament
conditiile necesare pentru gestionarea durabila a padurilor, prin aceasta intelegdnd administrarea si
utilizarea ecosistemelor forestiere astfel incat sa li-se mentina si sa li-se amelioreze biodiversitatea,
productivitatea, capacitatea de regenerare, vitalitatea, sdnatatea si sa asigure pentru prezent si viitor
capacitatea de a exercita functiile multiple ecologice, economice si sociale la nivel local, regional si
chiar mondial, fara a prejudicia alte sisteme. Acest principiu se referd atat la continuitatea in sens
progresiv a functiilor de productie cat si la permanenenta si ameliorarea functiilor de protectie si
sociale vizand nu numai interesele generatiilor actuale dar si pe cele de perspectiva ale societatii.
Totodatd, potrivit acestui principiu, amenajamentul acordd o atentie permanentd asupra asigurarii
integritatii si dezvoltarii fondului forestier.

Principiul eficacititii functionale. Prin acest principiu se exprima preocuparea permanenta
pentru cresterea capacitdfii de productie si de protectie a padurilor si pentru valorificarea produselor
acesteia. Se are in vedere atdt cresterea productivitatii padurilor si a calitatii produselor dar si
ameliorarea functiilor de protectie, vizand realizarea unei eficiente economice in gospodarirea
padurilor precum si asigurarea unui echilibru corespunzator intre aspectele de ordin ecologic,
economic, social cu cele mai mici costuri.

Principiul conservarii si ameliorarii biodiversitatii. Prin acesta se urmareste conservarea si
ameliorarea biodiversitatii la cele patru nivele ale acesteia : diversitatea geneticd intraspecifica,
diversitatea speciilor, diversitatea ecosistemelor si diversitatea peisajelor in scopul maximizarii
stabilitatii si al potentialului polifunctional al padurilor.

Principiul economic. Prin acesta se urmareste valorificarea superioara a masei lemnoase
(pentru asigurarea necesarului populatiei).

Elaborarea proiectului de amenajare presupune urmatoarele etape:

1. Studiul statiunii si al vegetatiei forestiere

2. Definirea starii normale a padurii

3. Planificarea lucrarilor de conducere a procesului de normalizare a padurii

1.8tudiul statiunii i al vegetatiei forestiere se face in cadrul lucrarilor de teren si al celor de
redactare a amenajamentului si are ca scop determinarea si verificarea informatiilor care contribuie
la:
» Cunoasterea conditiilor naturale de vegetatie, a caracteristicilor arboretului in prezent, a
potentialului productiv al statiunii si a capacitdtii de productie si protectie a arboretului;
» Stabilirea masurilor de gospodarire in acord cu conditiile ecologice si cu cerintele social-
ecologice;
» Realizarea controlului prin amenajament privind exercitarea de catre padure in ansamblu si
de catre fiecare arboret 1n parte a functiilor ce i-au fost atribuite.



Amenajamentul contine studii pentru caracterizarea conditiilor stationale si de vegetatie, ce
cuprind evidente cu date statistice, caracteristici, diagnoze, precum si mdsuri de gospodarire
corespunzatore.

2. Conducerea padurii prin amenajament spre starea normala presupune:

» stabilirea functiilor pe care trebuie sa le Indeplineasca padurile (in functie de obiectivele
ecologice, economice si sociale);
» stabilirea caracteristicilor fondului de productie normal adica a bazelor de amenajare.
3. Prin planificarea recoltelor se urmaresc doua obiective:
» recoltarea produselor padurii;
» conducerea fondului de productie spre starea normala.

Acest fapt face ca in procesul de planificare a recoltelor sa apara distinct urmatoarele

preocupari:
e stabilirea posibilitatii
e Intocmirea planului de recoltare

Dupa parcurgerea etapelor mentionate mai sus, s-a elaborat amenajamentul silvic ce cuprinde
urmatoarele capitole:

1. Situatia teritorial-administrativa

2. Organizarea teritoriului

3. Gospodarirea din trecut a padurilor

4. Studiul statiunii si vegetatiei forestiere

5. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii si a bazelor de amenajare

6. Reglementarea procesului de productie lemnoasd si masuri de gospodarire a arboretelor cu
functii speciale de protectie

7. Valorificarea superioara a altor produse ale fondului forestier in afara lemnului

8. Protectia fondului forestier

9. Instalatii de transport, tehnologii de exploatare si constructii forestiere

10. Analiza eficacitatii modului de gospodarirre a padurilor

11. Diverse

12. Planuri de recoltare si cultura

13. Planuri privind instalatiile de transport si constructiile silvice

14. Prognoza dezvoltarii fondului forestier

15. Evidente de caracterizare a fondului forestier

16. Evidenta si bilantul aplicdrii anuale a prevederilor amenajamentului

Amenajamentul silvic este o lucrare multidisciplinara care cuprinde un sistem de masuri
pentru organizarea si conducerea padurii spre starea cea mai corespunzitoare functiilor
multiple ecologice, economice si sociale care i-au fost atribuite.

Amenajamentele sunt realizate in conceptie sistemicd, urmarindu-se integrarea amenajarii
padurilor in actiunile mai cuprinzdtoare de amenajare a mediului cu luarea in considerare a tuturor
aspectelor din zona.

Amenajamentele sunt Intocmite pe baza “ Normelor tehnice pentru amenajarea padurilor * care
constituie o componentd de baza a regimului silvic si In concordantd cu prevederile din Codul Silvic
(Legea 46/2008 cu modificarile ulterioare), precum si a Ordinului nr. 766/2018 pentru aprobarea
Normelor tehnice privind elaborarea amenajamentelor silvice, modificarea prevederilor acestora §i
schimbarea categoriei de folosinta a terenurilor din fondul forestier si a Metodologiei privind

.....

Conform acestor prevederi, amenajamentul trebuie sd vizeze prin toate reglementdrile ce le sunt
specifice asigurarea gospodaririi durabile a ecosistemelor forestiere.

Avand 1n vedere scopul intocmirii prezentului raport, pentru a nu ingreuna parcurgerea acestui
document, descrierea elementelor amenajamentului silvic se va face preluand in special elementele de
interers pentru estimarea impactului potential pe care planul il poate avea asupra obiectivelor de
conservare pentru care s-a constituit situl Natura 2000 ROSCI0182 Padurea Verdele.

De interes din punct de vedere al relatiei cu siturile Natura 2000 sunt modul de constituire a
unitatilor de productie, folosinta terenurilor din fond forestier, functiile atribuite arboretelor si
incadrarea pe subunitdti de gospodarire, bazele de amenajare si lucrarile propuse.


https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/224113
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/224114

Astfel, la nivelul unitatii de productie situatia se prezinta astfel:

Elementele specifice caracteristice:

Documentele de proprietate prin care Obstea Voloscani a fost pusd in administrare sunt urmatoarele:
Titlu de Proprietate nr. 701 din 01.2003;
Titlu de Proprietate nr. 734 din 08.2003;
Hotararea Prefecturii Vrancea 4972 din 21.07.2003

Amplasamentul proprietatii

Fondul forestier care face obiectul prezentului amenajament apartine Obstii Voloscani, judetul
Vrancea, organizat in U.P. IX Voloscani.

Din punct de vedere administrativ-teritorial, suprafata luatd in studiu, se afla pe raza U.A.T.
Nistoresti si Vidra, judetul Vrancea.

In prezent suprafata fondului forestier proprietate privata apartinand Obstii Voloscani, judetul
Vrancea, organizat in U.P. IX Voloscani este administrata de catre Asociatia Obstilor Vaii Putna -
Ocolul Silvic Tulnici.

Arii protejate
Fondul forestier se suprapune cu siturile Natura 2000 ROSCI0182 Padurea Verdele (111,20 ha)
si cu Rezervatia Naturala RONPAO0831 Padurea Verdele — Cheile Narujei 11 (111,20 ha).

Baza cartografica folosita

Pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor s-au folosit planuri de baza restituite, foi
volante, la scara 10000, cu curbe de nivel (executate de IL.C.S.P.S. in anii 1970-1972) dar si
ortofotoplanuri scara 1:5000.
Planurile de baza folosite se incadreaza in urmatoarele trapeze:

- L-35-78-C-a-1 - L-35-78-C-a-3 - L-35-77-D-b-2

- L-35-78-C-a-2 - L-35-78-C-a-4 - L-35-77-D-b-4

Ocupatii si litigii
- Nusunt

Repartitia fondului forestier pe categorii de folosinte

Repartitia fondului forestier pe folosinte se prezinta astfel:
A. Péduri si terenuri destinate Tmpaduririi §i reimpaduririi: 2478,07 ha, din care:
- A1 -Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza recoltarea
de produse principale: 1172,74 ha, din care:
- A1l - Paduri inclusiv plantatii cu reusitd definitiva: 1161,02 ha.
- A13 — Regenerari pe cale naturald cu reusita partiala: 11,72 ha
- A2 - Paduri si terenuri destinate Tmpaduriri pentru care nu se reglementeaza
recoltarea de produse principale: 1305,33 ha, din care:
- A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva: 1305,33 ha.
B. Terenuri afectate gospodaririi padurilor: 11,02 ha, din care:
- B2 - Linii de vanatoare si terenuri pentru hrana vanatului: 4,36 ha;
- B4 — Cladiri, curti si depozite permanente: 0,03 ha;
- B7 — Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei: 6,63 ha.
C. Terenuri neproductive: stancarii, nisipuri, saraturi, mlastini, etc.: 37,61 ha.
D. Terenuri scoase temporar din fondul forestier: 0,0 ha



Categorie de folosinta Suprafata -
orl | grix | Total
A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 2478,07 2478,07
Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglem. recolt. de produse principale 1172,74 1172,74
All - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 1161,02 1161,02
12D 12E 12F 17B 17C 18C 19B 19C 19D 20B 21 22A 25A 26A 27
28 29B 29C 29D 30B 30C 34A 35A 3B 36A 36B 36C 36D 36E 37A
37B 38A 38B 39 40A 40D 41B 43B 43C 43D 43E 43F 44B 44E 44¢G
46 A 49B 50B 51 A 51C 52A 52C 53A 54A 56C 57A 57D 58A 59 A 60 A
63 B 64 65A 65B 66A 66B 66C 66D 67A 6/B 6/C 6/D 68A 68B 69A
69B 70A 70B 71A 72A 73A 7I3B 74 7S A 76A T76B 77 78A 78B 79C
80B 8 C 8 C 8B 8A 8A 8C VA DB NC
Al2 - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala
Al3 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala 11,72 11,72
55D 57C 65C
Al4 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboriturilor de vint sau a altor cauze
Al5 - Poieni sau goluri destinate impaduririi
Al6 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii
Al7 - Rachitarii naturale ori create prin culturi
A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglem. recolt. de produse principale| 1305,33 1305, 33
A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 1305, 33 1305, 33
1A 1B 1C 2A 2B 3A 3B 4A 4B 5A 5B 6A 6B 7 8 A
8B 9A 9B 9C 10A 10B 10C 10D 11 A 11B 11 C 11D 11E 12A 12B
12C 12G 13A 13B 13C 14A 14B 15A 15B 16 17A 18A 18B 19A 20 A
22B 23A 23B 23C 24 25B 25C 26B 26C 29A 30A 31A 31B 32A 32B
33A 33B 33C 40B 40C 41A 42A 42B 432 44RA 44C 44D 44F 45 46 B
46 C 47A 47B 47C 48A 48B 48C 49A 50A 50C 51B 52B 53B 54 B 55 A
55B 55C 56A 56B 57B 58B 59B 60B 60C 61A 61B 62A 62B 63A 63C
66E 69C 71B 72B 72C 73C 79A 79B 80 A 8 A 8B 8C 8D 8E 8B
83C 83D 83E 84 85A 8B 8 A 8B 8D 8/ A 8B 8B 8D 91 2
93
A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala cu reusita partiala
A23 - Terenuri de reimpadurit in umma doboriturilor de vint sau a altor cauze sau a altor cauze
A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi
A25 - Terenuri degradate destinate impaduririi
B - Terenuri afectate gospodaririi silvice 11,02
Bl - Linii parcelare principale
B2 - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului 4,36
v 1w 18V 34V 43V TV
B3 - Instalatii de transport forestier: drumiri, cai ferate si funiculare permanente
B4 - Cladiri, curti si depozite permanente 0,03
12C  34C 431
B5 - Pepiniere si plantatii seminciere
B6 - Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc
B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei 6,63
12A  43A  44n 66A
B8 - Terenuri cu fazanerii, pastrav., centre de prelucr. a fructelor de pad., uscat. de seminte, etc.
B9 - Ape care fac parte din fondul forestier
B10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune
Bll- Fasii de frontiera si instalatii aferente (G)
C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc. 37,61
5N 6N 32N 40N 50NL 52N 54N 55N 56N1 56N2  56N3 75N 83N
D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier
Dl - Transmise prin acte nommative in folosinta temporare a unor organizatii pt.
instalatii electrice,petroliere sau hidrotehnice,pentru cariere,depozite, etc.
D2 - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprdbarile legale necesare, ocupatii si litigii
TOAL : A+B+C+D | 2478,07| | 2526,70
Formatiile forestiere si caracterul actual al tipului de padure
Formatia Natural de pmduct Tbtal Total | Ter. TOTAL
forestiera stper| mijl. | supr. 1v jl mfer s + m J_nfer redef padure | goale
00 48,63 48,63 2
100 2
11 MOLIDISURT 1,26 203,42 108,82 45,57 19,26 13,95 26,11 50,43 14,41 483,23 483,23 19
BRE 43 23 9 4 3 5 10 3 100 19
12 MOLIDETO- 108,15 15,30 123,45 123,45 5
BRACETE 88 12 100 5
13 AVESTECURT 129,35 1019,09 38,70 143,65 1,36 61,88 35,72 29,41| 1459,16 1459,16 58
MOLID-BRAD-FA 9 70 3 10 4 2 2 100 58
22 BRAIETO- 163,95 55,50| 27,401 82,58 44,07 373,50 373,50 15
FAFTE 44 15 7 22 12 100 15
41 FAFIE FURE 5,81 5,81 5,81
MNIAE 100 100
42 FAFIE FURE 27,60 27,60 27,60 1
CE DFEATURT 100 100 1
97 ANINISURL 2,48 2,48 2,48
CE ANIN NEGRU 100 100
98 ANINISURL 0,82 2,02 2,84 2,84
IE ANIN AIB 29 71 100
Total UP 133,09 1495,43 205,04| 237,73 103,20 13,95 26,11| 156,38 77,73| 29,41| 2478,07 48,63 2526,70 100
% 5 61 8 10 4 1 1 6 3 1 98 2 100
1833, 56 237,73| 103,20 40,06 234,11  29,41| 2478,07 48,63 2526,70 100
% 74 10 4 2 9 1 98 2 100




Structura fondului forestier pe subunititi de productie/protectic dupi varsti, grupe
functionale si specii se prezinta astfel:

SUP Unitati amenajistice
v 5N 6N 12A 12C 17v 18V 32N 34C 34v 40N 43A 43Cl 43V 447 50N1 52N 54N
55N 56Nl 56N2 56N3  66A 75N 79V 83N
Total Suprafata: 48,63 ha Nr ua: 26
A 12D 12E 12F 17B 17C 18 C 19B 19C 19D 20 B 21 22 A 25 A 26 A 27 28 29 B 29 C
29D 30B 30C 34A 35A 35B 36A 36B 36C 36D 36E 37A 37B 38A 38B 39 40 A 40 D
41 B 43 B 43 C 43D 43E 43 F 44 B 44 E 44 G 46 A 49B 50B 51 A 51C 52A 52C 53A 54A
55D 56 C 57A 57C 57D 58A 59A 60A 63B 64 65 A 65B 65C 66 A 66B 66 C 66 D 67 A
67 B 67C 67D 68A 68B 69A 69B 70A 70B 71 A 72A T73A U3B 74 75 A T6 A 76 B 77
78 A 78B 79C 80B 8 C 86 C 8B 88A 89A 89C 9A 9B 90C
Total Suprafata: 1172,74 ha Nr ua: 103
E 1A 1B 1cC 2 A 2B 3 A 3B 4 A 4B
Total Suprafata: 111,20 ha Nr ua: 9
M 5A 5B 6 A 6 B 7 8 A 8 B 9 A 9 B 9C 10A 10B 10C 10D 11 A 11 B 11 C 11D
11E 12A 12B 12C 12 G 13 A 13 B 13C 14 A 14B 15A 158B 16 17 A 18A 18B 19 A 20 A
22B 23 A 23 B 23C 24 25 B 25C 26B 26C 29A 30A 31 A 31B 32A 32B 33A 3B 33C¢C
40 B 40 C 41 A 42 A 42B 43 A 44 A 44 C 44D 44 F 45 46 B 46 C 47 A 47 B 47C 48 A 48 B
48 C 49 A 50A 50C 51 B 52B 53B 54B 55A 55B 55C 56A 56B 57B 58B 59B 60B 60C
61l A 61 B 62A 62B 63A 63C 66E 69C 71B 72B 72C 73C 79A 79B 80A 82A 82B 82C¢C
82 D 82E 83B 83C 83D 83E 84 85A 85B 86 A 8 B 8 D 87 A 8B 89B 89D 91 92
93
Total Suprafata: 1194,13 ha Nr ua: 127
Total UP Suprafata: 2526,70 ha Nr ua: 265

Zonarea functionala

In concordanta cu obiectivele social-economice fixate, conditiile stationale existente, telurile de
gospodadrire adoptate si structura reald a arboretelor, fondul forestier a fost incadrat, la actuala
amenajare, in grupa | functionala (2478,07 ha) si in grupa a II-a functionald (0,0 ha), in urmatoarele
categorii functionale conform ORD 766/2018 cu modificarile si completarile ulterioare:

1.5C — Arboretele cuprinse in rezervatii naturale, cu regim strict de protectie: 111,20 ha;

1.2A - Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime si
pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si
argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 35
grade, pe alte substrate litologice: 1114,55 ha;

1.2E — Plantatiile forestiere de pe terenuri degradate: 27,60 ha;

1.21 - Arboretele situate pe terenuri cu inmlastinare permanenta: 2,30 ha;

1.3H — Arboretele situate in conditii foarte grele de regenerare: 44,30 ha;

1.5P — Arboretele incluse in paduri naturale secundare de valoare deosebita: 5,38 ha;

1.1G — Arboretele din bazinele torentiale sau cu transport execsiv de aluviuni, determinate prin
studii hidrologice, de amenajarea padurilor sau de amenajare a bazinetelor hidrografice: 1172,74 ha.

Subunitaiti de gospodarire

In raport cu obiectivele urmirite si functiile de productie si de protectie stabilite au fost
constituite urmatoarele subunitdti de productie sau protectie:

S.U.P. A — codru regulat, sortimente obisnuite: 1172,74 ha;

S.U.P. M — paduri supuse regimului de conservare deosebita: 1194,13 ha;

S.U.P. E - rezervatii pentru ocrotirea integrald a naturii, potrivit legii: 111,20 ha.

Bazele de amenajare
S-au adoptat urmatoarele baze de amenajare:

Regimul: codru;

Compozitia tel: corespunzatoare tipului natural fundamental de padure pentru arboretele
exploatabile si compozitia tel la exploatabilitate pentru celelalte arborete;

Exploatabilitatea: de protectie pentru arboretele incadrate in grupa I functionald si tehnica
pentru arboretele incadrate in grupa a II a functionala.

Tratamente — Taieri progresive si taieri rase

Ciclul - 110 ani.
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Reglementarea procesului de productie

.....

La S.U.P. A s-au calculat urmatorii indicatori de posibilitate:
C.l1. 4510 m®/an

Q 2,05

m 1,14
VD/10 9227 m®/an
VE/20 10401 m3/an
VF/40 7760 m3/an
VG/60 7419 m®/an
PCi =5139 m%an
Pded.= 5602 m%/an
Pind. = 8977 m%an
Padoptata = 5139 m3/an

S-a adoptat posibilitatea de produse principale de 5139 m%an, dupi valoarea indicatorului
rezultat prin cresterea indicatoare.

S-a prevazut a se executa in deceniul care urmeaza urmatoarele cantitati anuale de lucrari de
ingrijire a arboretelor:

- degajari - 8,91 ha/an

- curatiri - 3,58 ha/an cu un volum de extras de 19 m%/an

- rarituri - 39,26 ha/an cu un volum de extras de 1222 m3/an

Cu tdieri de igiena se estimeaza a se parcurge anual 1190,54 ha cu un volum de extras de 1003
m3/an.

Lucrari de conservare au fost prevazute a se executa pe 351,92 ha, urmand a se recolta un
volum total de 16012 m3 (1601 m®an).

Volumul total posibil de recoltat (produse principale, conservare, produse secundare)

. _ | Amena- | Suprafata [ha] | Volum [mc] Posibilitatea anuald pe specii [mc]
Specificari| .
Jament ' 213 [ Anuala| Total | Anual | BR [DM | DT | FA [ME [MO [ DR | PI [ PIN] sC
Produse |Anterior| 283,1 | 28,3 | 49910 | 4991 |1155| 55 | 100 |2534| - |1147| - - - -
principale| Actual |357,44| 35,74 | 51394 | 5139 |1267| 1 | 55 |2691| 23 |1102| - | - - -
Taieri de | Anterior| 257,8 | 25,8 | 14597 | 1460 | 270 | 5 | 374 | 261 | - |531| 19 | - - -
conservare| Actual [351,92| 35,19 | 16012 | 1601 | 446 | 2 | 28 | 355 | 4 | 720 | - - | 18 | 28
Produse |Anterior| 324,4 | 32,4 | 11033 | 1103 | 216 | 19 | 56 | 114 | - | 673 | 25 | - - -
secundare| Actual |517,38| 51,74 | 12405 | 1241 | 209 | 36 | 2 | 77 | 146 | 738 | - | 17 | 16 | -
Taieri de | Anterior | 1455,7 | 14557 | 10900 | 1090 | 360 | - | 10 | 360 | - | 360 | - - - -
igiena | Actual [1190,54{1190,54| 10030 | 1003 | 274 | 14 | 3 | 209 | 70 | 408 | - | 19 | 6 -
Total |Anterior|2321,0|1542,2 | 86440 | 8644 [2001| 158 | 540 |3269| - |2711| 44 | - - -
general | Actual [2417,28/1313,21| 89841 | 8984 |2196| 53 | 88 |3332| 243 [2968| - | 36 | 40 | 28

Volumul total de masi lemnoasi posibil de recoltat a fost estimat la 89841 m?, pentru intreaga
perioada de aplicare a amenajamentului (10 ani). in cazul in care fondul de productie este afectat de
taierile accidentale, volumul provenit din acestea se va precompta fie din produsele principale, fie
secundare, in functie de varsta arboretului.
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Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport, care deservesc Unitatea de Productie IX Voloscani este
formata din drumuri publice si drumuri forestiere existente a caror situatie este prezentata in tabelul

urmator:
Evidenta instalatiilor de transport
Total |Acc Ford forestier productiv Rosibilitatea decarala
Dnum Suora— Prodise seaxcare

/ fata |med| Total | Exploatabile | Pre- Ne- O%BI-SIE'+TNPH Tﬂpﬂ Tﬂmﬂ Panr CUEr»ﬂﬁal eri|Total

acoesib. suoraf |Suoraf [Volum | expl. e{i trgr xpeﬁ
ha km| ha ha mc ha

DEO0L 27,60 1,6 | 282 282
T.IP 27,60 1,6 | /4 22|
FEO32 1188,86 0,8 361,51 180,09 67347 31,44 149,98 9352 o352 8305 6972 123 0% 4531 29783
FEO33 631,60 1,2 509,15 267,26 008 49,19 12,70 28266 28266 1693 3306 3306 2553 39818
FE034 32,36 0,9 206,78 157,62 5842 19,11 30,05 10%5 418 N33 233%6 313 65 438 1303 15490
EE035 164,95 0,5 22,2 30,90 10939 21,42 2403 2403 252 315 315 411 5e6l
FEO41 191,330,7 42,8 28,33 16365 13,06 1,59 364 1251 1251 1232 2847
T.FE 249,10 0,9 1172,74 664,20 243801 112,80 3%, 74| 50976 418 51394 15730 12217 188 12405 10030 89559
Total 256,70 0,9 1172,74 664,20 243801 112,80 395,74| 50976 418 51394 16012 12217 188 12405 10030 89841
0.1 -0.3 715,15 0,2 247,75 9,21 37086 19,78 128,76 8227 827 4594 5856 65 51 2277 21019
0.4 -0.6 341,670,5 175,62 120,44 3&278 4,68 14201 14201 2435 1555 1555 &2 18813
0.7-0.9 320,73 0,8 133,13 116,53 4878 13,06 3,4 5331 5331 3221 oA o4 1539 10755
1.0-1.2 266,141,1 7,12 42,29 1%13 7,89 20,%4 159 159 2855 1936 1B/6 1229 6179
1.3-1.6 883,01 1,5 54512 285,23 102246 72 07 187,82 418 23476 2907 206 123 239 4363 33075
Total 2526,70 0,9 1172,74 664,20 243801 112,80 395,74 50976 418 51394 16012 12217 188 12405 10030 89841

Reteaua instalatiilor de transport utilizata in gospodarirea fondului forestier insumeaza 19,50 km din

care: 1,00 km — drumuri publice, 18,50 km — drumuri forestiere asigurand accesibilitatea:

- fondului forestier in proportie de 77 %
- fondului forestier productiv in proportie de 81 %

Drumuri propuse: 0,0 km si suprafata accesibilizata.

Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

Gr [Sub|Categ. Unitati amenajistice
fct|gr fct
v 5N 6N  12A 12C  17v 18V 32N  34C 34V 40N  43A  43C1 43V 44A
50N1 52N 54N 55N 56Nl 56N2 56N3 66A 75N 79V 83N
Total FCT: 26 UA 48,63 ha
Total FCT1: 26 UA 48,63 ha
Total GF:0 26 UA 48,63 ha
1 16 1G 12D 12E 12 F 17B 17C 18 C 19B 19C 19D 20B 21 22 A 25 A 26 A 27
28 29 B 29C 29D 30B 30C 34A 35A 3B 36A 36B 36C 36D 36E 372
37 B 38 A 38B 39 40 A 40D 41 B 43 B 43 C 43D 43 E 43 F 44 B 44 E 44 G
46 A 49B 50B 51 A 51C 52A 52C 53A 54A 55D 56C 57A 57C 57D 58A
50 A 60A 63 B 64 65 A 65B 65C 66 A 66B 66C 66D 67A 67B 67C 67D
68 A 68B 69 A 69B 70A 70B 71 A 72A T73A 73 B 74 75 A 76 A 76 B 77
7 A 78B 79C 80B 8 C 8 C 87B 8 A 89A 89C 90A 9B 90 C
Total FCT:1G 103 UA 1172,74 ha
Total FCT1:1G 103 UA 1172,74 ha
2A 2A 5 A 5B 6 A 6 B 7 8 A 8 B 9 A 9B 9C 10A 10B 10C 10D 11 A
1B 11 C 11 D 11 E 12A 12B 12 C 12G 13 A 13 B 13 C 14A 14 B 15A 15B
16 18 A 18B 19A 20A 22B 23 A 23 B 23 C 24 25B 25C 26B 26C 29 A
30A 31A 31B 32A 32B 33A 33C 40B 40C 41 A 42 A 42B 43 A 44 A 44 cC
44 D 44 F 45 46 B 46 C 47 A 47 B 47 C 48 A 48 B 48 C 49 A 50A 50C 52B
53 B 54B 55A 55B 56A 56B 57B 58B 59B 60B 60C 61 A 61 B 80A 82A
82 C 82D 82E 83C 83D 83E 85A 8B 8 A 8D 87 A 89B 89D
Total FCT:2A 103 UA 1043,17 ha
2A1G 62 A 62B 63A 63C 66E 69C 79A 79B 82B 83B 84 86 B 88 B
Total FCT:2A1G 13 UA 71,38 ha
Total FCT1:2A 116 UA 1114,55 ha
2E 2E 91 92 93
Total FCT:2E 3 UA 27,60 ha
Total FCT1:2E 3 UA 27,60 ha
2T 2I 51 B
Total FCT:2I 1 UA 2,30 ha
Total FCT1:2I 1 UA 2,30 ha
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3H 3H 33B 55C 72C 173C
Total FCT:3H 4 UA 17,12 ha
3H1G 71 B 72 B
Total FCT:3H1G 2 UA 27,18 ha
Total FCT1:3H 6 UA 44,30 ha
5C 5C 1A 1B 1C 2A 2B 3A 3B 4A 4B
Total FCT:5C 9 UA 111,20 ha
Total FCT1:5C 9 UA 111,20 ha
5p 5P 17 A
Total FCT:5P 1 UA 5,38 ha
Total FCT1:5P 1 UA 5,38 ha
Total GF:1 239 UA 2478,07 ha
Total UP: 265 UA 2526,70 ha
Situatia sintetica pe specii
Suprafata Volum Crestere |Vrs|Clp|Productiv. Consistenta Restec Mod regen |Vitalitate
Specie| Totala Grupa I-a Total Tot med |med|sup|mjl|inf|med|0.1 0.4,0.7 <50|50—‘>80 sm ‘pl Tls vig|nm|slb
0.3]0.6]1.0 80
ha | % ha | %] mc | % | mc |mc/halani % %
MO 952,01 40 952,01 100 377635 42 6286 6,6 863,2 9 68 23 74 2 21 77 49 35 16 75 25 3 93 4
BR 626,52 25 626,52 100 279680 31 3917 66,3103 2,9 19 69 12 73 1 19 8 89 10 1 97 3 5 9 5
FA 621,90 25 621,90 100 208068 23 2472 4,0 115 3,0 13 71 16 70 4 28 68 82 18 9 1 4 91 5
ME 127,81 5 127,81 100 20145 2 409 3,2 653,6 3 42 55 76 8 92 98 2 100 7 86 7
PI 33,77 1 33,77 100 7209 1 183 5,4 633,1 10 71 19 76 7 93 100 54 46 100
SC 27,60 1 27,60 100 2829 128 4,6 51 4,0 100 71 26 74 10 16 74 90 10 10 90
PIN 14,51 1 14,51 100 6062 1 63 4,3 912,3 67 27 6 82 15 85 100 100 97 3
ANN 14,35 1 14,35 100 2445 54 3,8 343,0 17 75 8 86 100 47 23 30 100 100
SAC 13,77 1 13,77 100 978 17 1,2 32 3,6 36 64 83 100 100 100 11 68 21
PAM 11,94 11,94 100 2484 13 1,1 104 3,0 100 65 23 27 50 100 100 100
PLT 11,11 11,11 100 2979 20 1,8 733,2 12 49 39 79 100 100 100 55 16 29
DT 7,88 7,88 100 16% 19 2,4 100 3,9 45 55 73 100 100 100 85 15
AN 7,59 7,59 100 1102 26 3,4 35 3,2 79 21 84 21 79 2 98 100 100
SR 3,21 3,21 100 731 18 5,6 88 3,8 24 76 78 100 100 100 24 76
DR 1,84 1,84 100 18 4 2,2 10 3,0 100 920 100 100 100 100
1A 1,26 1,26 100 1 08 530 100 60 100 100 100 100
SA 1,00 1,00 100 100 15 15,0 30 3,0 100 90 100 100 100 100
TOTAL 2478,07 100 2478,07 100 914159 100 13645 5,5 953,1 12 67 21 73 2 21 77 71 21 8 88 12 4 0 6
Suprafata totala: 2526,70 Numar parcele: 92 Suprafata medie pe parcela: 27,46 Numar ua: 265 Suprafata medie pe ua: 9,53

Structura si mirimea fondului forestier pe gsrupe, subgrupe si categorii functionale

Sub Clasa de prodiuctie Total Vars|Cls nsisten
Grp|grp|Fet| I II 111 v | v Suprafa lum Crestere | ta |pr.| <0,4 [0,4-0,6] >0,6
ha ha T ]| m | % |mc/ma| me |me/ha| ani|med ha
1 1 1G 8,37 103,22 966,88 80,92 13,35 1172,74 100 70 406479 100 347 €253 5,3 93 3 45,9 357,89 768,89
Tot 8,37 103,22 966,88 80,92 13,35 1172,74 47 70 406479 44 347 6253 5,3 93 3 45,96 357,89 768,89
sub 1 9 82 7 1 100 4 31 65
2 2A 12,48 136,51 626,05 287,98 51,53 1114,55 98 76 431123 99 387 635 5,7 97 3,2 5,01 141,51 968,03
2F 27,60 27,60 2 71 2829 1 103 128 4,6 51 4 7,20 20,40
2T 2,30 2,30 80 502 218 11 4,8 45 3 2,30
Tot 12,48 136,51 628,35 315,58 51,53 1144,45 46 75 434454 48 380 6495 5,7 95 3,2 5,01 148,71 990,73
sub % 1 12 54 28 5 100 13 87
3 3H 1,12 13,75 26,19 3,24 44,30 100 68 12301 100 278 246 5,6 83,7 3,60 16,64 24,06
Tot 1,12 13,75 26,19 3,24 44,30 2 68 12301 1 278 246 5,6 78 3,7 3,60 16,64 24,06
sub % 3 31 59 7 100 8 38 54
5 5 8,16 28,83 43,09 25,94 5,18 111,20 95 88 5951 97 533 615 5,5 114 2,9 0,51 110,69
5p 1,61 1,61 2,16 5,38 5 70 1674 3 311 36 6,7 112 2,8 5,
Tot 9,77 28,83 44,70 28,10 5,18 116,58 5 87 60925 7 523 651 5,6 114 2,9 0,51 116,07
s % 8 25 39 24 4 100 100
Tot 31,74 268,56 1653,68 450,79 73,30 2478,07 100 73 914159 100 369 13645 5,5 953,1 55,08 523,24 1899,75)
qr % 1 11 67 18 3 100 2 21 77
TOT 31,74 268,56 1653,68 450,79 73,30 2478,07 73 914159 369 13645 5,5 953,1 55,08 523,24 1899,75
% 1 11 67 18 3 100 2 21 77
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Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

Clasa de productie Total Vars|Cls Consistenta
Grp|Elm| I | II | III v | v Suprafa Volum Crestere | ta |pr.| <0,4 |0,4-0,6] >0,6
ha ha | s | 3K| mc | % |mc/ ha| mc |[mc/ha| ani|med ha
1 M 2,04 79,14 647,81 193,65 29,37 952,01 39 74 377635 40 397 6286 6,6 86 3,2 19,85 198,18 733,98
BR 18,12 100,65 431,80 61,64 14,31 626,52 25 73 279680 31 446 3917 6,3 103 2,9 9,04 121,09 49,39
FA 5,9 74,27 445,11 83,44 13,12 621,90 25 70 208068 23 335 2472 4 115 3 23,48 176,32 422,10
ME 3,20 0,06 53,59 58,78 12,18 127,81 5 76 20145 2 158 409 3,2 65 3,6 9,66 118,15
PI 3,31 23,99 6,47 33,77 1 76 7209 1 213 183 5,4 63 3,1 2,41 31,36
SC 27,60 27,60 1 71 2829 103 128 4,6 51 4 7,20 20,40
PIN 1,12 8,65 3,86 0,88 14,51 1 82 6062 1 418 63 4,3 91 2,3 2,24 12,27
DR ,10 3,10 78 18 6 5 1,6 8 3 1,26 1,84
DT 16,27 3,60 3,16 23,03 1 &9 4909 1 213 50 2,2 100 3,4 2,71 3,26 17,06
M 1,30 2,48 28,15 14,73 1,16 47,82 2 83 7604 1 159 132 2,8 42 3,3 1,62 46,20
Tot 31,74 268,56 1653,68 450,79 73,30 2478,07 100 73 914159 100 369 13645 5,5 953,1 55,08 523,24 1899,75
gr % 1 11 67 18 3 100 2 21 77
TOoT 31,74 268,56 1653,68 450,79 73,30 2478,07 73 914159 369 13645 5,5 953,1 55,08 523,24 1899,75
% 1 11 67 18 3 100 2 21 77
Structura si marimea fondului forestier pe specii
Clasa de productie Total Vars|Cls Consistenta
Elem.| I | II III A Suprafa Volum Crestere | ta |pr.| <0,4 [0,4-0,6] >0,6
ha ha T %tT K| mc T % |mc/hal mc [me/ha| ani|me ha
MO 2,04 79,14 647,81 193,65 29,37 952,01 39 74 377635 40 397 6286 6,6 86 3,2 19,85 198,18 733,98
BR 18,12 100,65 431,80 61,64 14,31 626,52 25 73 279680 31 446 3917 6,3 103 2,9 9,04 121,09 496,39
FA 5,96 74,27 445,11 83,44 13,12 621,90 25 70 208068 23 335 2472 4 115 3 23,48 176,32 422,10
ME 3,20 0,06 53,59 58,78 12,18 127,81 5 76 20145 2 158 409 3,2 65 3,6 9,66 118,15
PI 3,31 23,99 6,47 33,77 1 76 7209 1 213 183 5,4 63 3,1 2,41 31,36
sC 217,60 27,60 1 71 2829 103 128 4,6 51 4 7,20 20,40
PIN 1,12 8,65 3,8 0,88 14,51 1 8 6062 1 418 63 4,3 9123 2,24 12,27
DR 3,10 3,10 78 18 6 5 1,6 8 3 1,26 1,84
DT 16,27 3,60 3,16 23,03 1 &9 4909 1 213 50 2,2 100 3,4 2,71 3,26 17,06
DM 1,30 2,48 28,15 14,73 1,16 47,82 2 83 7604 1 159 132 2,8 42 3,3 1,62 46,20
Total 31,74 268,56 1653,68 450,79 73,30 2478,07 100 73 914159 100 369 13645 5,5 95 3,1 55,08 523,24 1899,75
% 1 11 67 18 3 100 2 21 77

Structura si marimea fondului forestier pe srupe functionale si specii pentru fondul productiv

Clasa de productie Total Vars|Cls Consistenta
Grp|Elm I 1T IIT v | \Y% Suprafata Volum Crestere ta |pr.| <0,4 | 0,4-0, 6| >0,6
ha ha | %] %| m | % |mc/hal mc |mc/ha| ani|med ha
1 M 1,84 14,23 390,70 28,46 9,28 444,51 39 74 174453 42 392 2979 6,7 823,1 10,73 90,29 343,49
BR 6,53 51,10 222,57 7,25 287,45 25 68 112822 28 392 1728 6 9828 9,04 97,17 181,24
FA 27,31 295,97 27,56 4,07 354,91 30 64 104861 26 295 1260 3,6 113 3 23,48 163,86 167,57
ME 28,18 11,76 39,94 3 77 6614 2 166 30 3,3 6133 1,84 38,10
PI 3,31 0,10 1,31 4,72 71 1364 289 22 4,7 852,6 4,72
PIN 4,79 4,79 90 2273 1 475 24 5 80 2 4,79
IR 3,10 3,10 78 18 6 5 1,6 8 3 1,26 1,84
DT 6,47 6,47 1 45 1009 156 5 0,8 109 3 2,71 3,26 0,50
M 2,48 19,79 4,58 26,85 2 89 3065 1 114 100 3,7 253,1 0,21 26,64
Tot 8,37 103,22 966,88 80,92 13,35 1172,74 100 70 406479 100 347 6253 5,3 93 3 45,96 357,89 768,89
agr % 1 9 82 7 1 100 4 31 65
MO 1,84 14,23 390,70 28,46 9,28 444,51 39 74 174453 42 392 2979 6,7 823,1 10,73 90,29 343,49
BR 6,53 51,10 222,57 7,25 287,45 25 68 112822 28 392 1728 6 98 2,8 9,04 97,17 181,24
FA 27,31 295,97 27,56 4,07 354,91 30 64 104861 26 295 1260 3,6 113 3 23,48 163,86 167,57
ME 28,18 11,76 39,94 3 77 6614 2 166 30 3,3 6133 1,84 38,10
PI 3,31 0,10 1,31 4,72 71 1364 289 22 4,7 852,6 4,72
PIN 4,79 4,79 90 2273 1 475 24 5 80 2 4,79
IR 3,10 3,10 78 18 6 5 1,6 8 3 1,26 1,84
DT 6,47 6,47 1 45 1009 156 5 0,8 109 3 2,71 3,26 0,50
oM 2,48 19,79 4,58 26,85 2 89 3065 1 114 00 3,7 253,1 0,21 26,64
TOT 8,37 103,22 966,88 80,92 13,35 1172,74 100 70 406479 100 347 6253 5,3 93 3 45,96 357,89 768,89
% 1 9 82 7 1 100 4 31 65
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Structura si miarimea fondului forestier pe specii pentru fondul neproductiv

Clasa de productie Total Vars|Cls Consistenta
Elem.| I | 1Ir | III v | v Supr fa lum Crestere | ta |pr.| <0,4 [0,4-0,6] >0,6
ha T tT K[ mc % mc/ha| me  |me/ha| ani |med ha

MO 0,20 64,91 257,11 165,19 20,09 507,50 74 203182 39 400 3307 6,5 9 3,3 9,12 107,89 390,49
BR 11,59 49,55 209,23 54,39 14,31 339,07 26 78 166858 33 492 2189 6,5 106 3 23,92 315,15
FA 5,9 46,96 149,14 55,88 9,05 266,99 20 79 103207 20 387 1212 4,5 118 3,1 12,46 254,53
ME 3,20 0,06 25,41 47,02 12,18 87,87 7 76 13531 3 154 279 3,2 66 3,7 7,82 80,05
PT 23,89 5,16 29,05 2 77 5845 1 201 161 5,5 59 3,2 2,41 26,04
SC 27,60 27,60 2 71 2829 1 103 128 4,6 51 4 7,20 20,40
PIN 1,12 3,86 3,86 0,88 9,72 1 79 3789 1 390 39 4 9 2,5 2,24 7,48
DT 9,80 3,60 3,16 16,56 1 79 3900 1 236 45 2,7 97 3,6 16,56
DM 1,30 8,36 10,15 1,16 20,97 2 76 4539 1 216 32 1,5 6535 1,41 19,56
Total 23,37 165,34 686,80 369,87 59,95 1305,33 100 76 507680 100 389 7392 5,7 963,2 9, 12 165,35 1130,86
% 2 13 52 28 5 100 13 86

Structura si miarimea fondului forestier pe subunititi de productie/protectie dupa varstia, srupe
functionale si specii

Gr C. de productie Total Vars Cls nsistent
SUP|CLV|fct|Elm| I | II Imr | ™ | v Suprafata Volum restere 1P <0,4 0,4-0,6| >0,6
ha ra | %% m |%|wcha |mc/ha ha
Al 1 ™ 20,62 2,85 23,47 32 63 173 9 7 36 1,5 631 3,8 56 13,2
A 0,71 16,44 17,15 24 84 440 22 26 3B 22 11 3 0,91 16,24
ER 0,47 8,87 934 13 84 532 26 57 28 3 1329 9,34
ME 3,68 2,20 58 8 90 77 4 13 2 3,7 1034 5,88
AN 5,51 551 8 0 625 30 113 26 4,7 25 3 5,51
SC 3,68 4,42 810 11 % 158 8 20 13 1,6 103,5 8,10
R 3,10 3,10 4 78 8 1 6 5 L,6 8 3 1,26 1,84
Tot 1,18 61,9 9,47 72,55100 79 2023100 28 168 2,3 103,1 3,89 7,8 60,83
agp % 2 85 13 100 5 11 84
142 MD 20,62 2,85 23,47 32 63 173 9 7 36 1,5 631 3,8 56 13,2
A 0,71 16,44 17,15 24 84 440 22 26 3B 2,2 1 3 0,91 16,24
ER 0,47 8,87 9,34 13 84 532 26 57 28 3 1329 9,34
ME 3,68 2,20 58 8 90 77 4 13 2 3,7 1034 5,88
AN 5,51 551 8 9 65 30 113 26 4,7 25 3 5,51
SEC 3,68 4,42 810 11 % 158 8 20 13 1,6 103,5 8,10
R 3,10 3,10 4 78 8 1 6 5 L,6 8 3 1,26 1,84
Tot 1,18 61,9 9,47 72,5 6 79 2023 28 18 2,3 1031 38 78 60,8
dv % 2 85 13 100 5 11 84
2 1 Mm 1,8 11,59 13,43 36 77 2282 37 170 146 10,9 3127 1,43 12,00
FA 4,18 4,18 11 83 757 12 181 32 7,7 39 3 4,18
ER 9,69 9,69 26 8 1829 29 189 8 85 32 3 9,69
ME 0,50 0,5 1 9 10 20 3 6 15 3 0,50
AN 2,45 245 6 90 32 5 13 1 45 25 3 2,45
EAM 0,50 0,50 1 90 30 60 2 4 25 3 0,50
o 6,02 0,16 618 16 89 904 15 146 24 3,9 30 3 0,16 6,02
M 1,00 ,00 3 9 100 2 100 15 15 30 3 1,00
Tot 1,84 35,93 0,16 37,93100 82 6234100 164 315 8,3 3129 1,59 36,34
agp $ 5 9% 100 4 9%
H2M 1,84 11,59 13,43 36 77 2282 37 170 146 10,9 3127 1,43 12,00
FA 4,18 4,18 11 83 757 12 181 32 7,7 39 3 4,18
ER 9,69 9,69 26 8 1829 29 189 8 85 32 3 9,69
ME 0,50 0,5 1 9 10 20 3 6 15 3 0,50
AN 2,45 245 6 90 32 5 131 1 45 25 3 2,45
EAM 0,50 0,50 1 90 30 60 2 4 25 3 0,50
o 602 0,16 6,18 16 89 904 15 146 24 3,9 30 3 0,16 6,02
M 1,00 ,00 3 9 100 2 100 15 15 30 3 1,00
Tot 1,84 35,93 0,16 37,93 3 82 &34 2 164 315 83 3129 1,59 36,34
dv % 5 % 100 4 %
31 M 2,46 9,% 0,43 102,81 65 89 41578 70 404 1188 11,6 59 3 102,81
FA 25,18 2518 16 83 6426 11 255 190 7,5 65 3 25,18
ER 246 10,39 10,19 23,04 15 89 9% 16 416 288 12,5 6l 2,3 23,04
ME 3,54 354 28 827 1 234 12 34 Tl 3 3,54
AN 2,48 0,91 339 28 913 2 269 10 29 4523 3,39
R 0,10 0,10 90 29 290 1 10 50 3 0,10
M 0,17 0,17 71 31 182 1 59 5 3 0,17
Tot 2,46 15,33 140,01 0,43 158,23 100 88 59400 100 375 1690 10,7 €0 2,9 158,23
ap % 2 10 88 100 100
142 M 2,46 9,%2 0,43 102,81 65 89 41578 70 404 1188 1,6 59 3 102,81
FA 25,18 2518 16 83 6426 11 255 190 7,5 65 3 25,18
ER 246 10,39 10,19 23,04 15 89 9% 16 416 288 12,5 6l 2,3 23,04
ME 3,54 354 28 87 1 234 12 34 71 3 3,54
AN 2,48 0,91 339 28 913 2 29 10 29 4523 3,39
R 0,10 0,10 %0 29 290 1 10 50 3 0,10
bl 0,17 0,17 71 31 182 1 59 55 3 0,17
Tot 2,46 1533 140,01 0,43 158,23 13 88 59400 15 375 1690 10,7 602,9 158,23
cdv % 2 10 88 100 100
4 1 W 1,71 59,92 1,19 653 69,35 46 72 28550 52 412 510 7,4 773,22 0,10 69,25
A 1,71 2593 27,64 18 75 079 17 328 174 6,3 8429 0,17 27,47
ER 6,93 21,25 28,18 19 73 11905 22 422 229 8,1 62,8 0,10 28,08
ME 13,38 7,72 21,10 14 72 4067 7 198 59 2,8 69 3,4 21,10
EAM 0,10 0,10 40 27 270 65 3 0,10
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IR 3,31 1,31 4,62 3 70 1335 2 289 21 4,5 8626 4,62
™ 0,05 0,05 40 12 240 65 3 0,05
Tot 13,66 120,63 10,22 6,53 151,04 100 73 54975 100 364 993 6,6 7731 0,52 150,52
arp % 9 80 7 4 100 100
1+2 M 1,71 59,92 1,19 6,53 69,35 46 72 28550 52 412 510 7,4 77 3,2 0,10 69,25
FA 1,71 25,93 27,64 18 75 9079 17 328 174 6,3 8429 0,17 27,47
R 6,93 21,25 28,18 19 73 11905 22 422 229 8,1 762,8 0,10 28,08
ME 13,38 7,72 21,10 14 72 4067 7 193 59 2,8 6934 21,10
PAM 0,10 0,10 40 27 270 65 3 0,10
IR 3,31 1,31 4,62 3 70 1335 2 289 21 4,5 8626 4,62
™ 0,05 0,05 40 12 240 65 3 0,05
Tot 13,66 120,63 10,2 6,53 151,04 13 73 54975 14 364 993 6,6 7731 0,52 150,52
clv % 9 80 7 4 100 100
Gr C de productie Total Vars|C isten
SUP|CLV|fct|Elm{ I | II oI | v | v Suprafata Volum Crestere | ta |pr.| <0,4 ]0,4-0,6] >0,6
ha ha || m | % |mc/ma|l mc |mc/ma| and ha
5 1 M 2,29 68,59 14,71 85,59 48 81 45280 53 529 549 6,4 9 3,1 7,16 78,43
A 19,67 17,08 36,75 20 78 11338 14 309 19 5,4 9 3,5 2,86 33,89
R 3,91 38,15 7,25 49,31 27 77 24133 29 489 333 6,8 93,1 4,30 45,01
ME 3,73 3,73 2 9 579 1 155 2 59 45 3 3,73
R 4,79 4,79 3 90 2273 3 475 24 5 8 2 4,79
Tot 10,99 130,14 39,04 180,17 100 80 83603 100 464 1127 6,3 92 3,2 14,32 165,85
ap % 6 72 2 100 8 R?
142 M 2,29 68,59 14,71 85,59 48 81 45280 53 529 549 6,4 95 3,1 7,16 78,43
FA 19,67 17,08 36,75 20 78 11338 14 309 199 5,4 90 3,5 2,86 33,89
R 3,91 38,15 7,25 49,31 27 77 24133 29 489 333 6,8 94 3,1 4,30 45,01
ME 3,73 3,73 2 D 579 1 155 2 59 45 3 3,73
R 4,79 4,79 3 N0 2273 3 475 24 5 8 2 4,79
Tot 10,99 130,14 39,04 180,17 15 80 83603 21 464 1127 6,3 R 3,2 14,22 165,85
clv % 6 72 22 100 8 R
6 1 M 6,27 121,52 9,28 2,75 139,82 36 62 53398 36 382 517 3,7 1083,1 6,07 68,08 65,67
FA 117,69 9,81 4,07 131,57 33 0 41070 28 312 402 3,1 1253,1 18,87 61,9% 50,74
BR 4,07 22,58 88,89 115,54 29 64 48857 34 423 581 5 111 2,7 7,50 44,78 63,26
ME 3,35 1,84 519 1 63 1054 1 203 2 23 934 1,84 3,35
PAM 5,10 510 1 42 %6 1 178 3 0,6 117 3 1,94 3,16
Tot 4,07 28,85 336,55 20,93 6,82 397,22 100 62 145285 100 366 1515 3,8 115 3 34,38 179,82 183,02
ap % 1 7 85 5 2 100 9 45 46
1+2 M 6,27 121,52 9,28 2,75 139,82 36 &2 53398 36 382 517 3,7 108 3,1 6,07 68,08 65,67
FA 117,69 9,81 4,07 131,57 33 60 41070 28 312 402 3,1 1253,1 18,87 61,% 50,74
R 4,07 22,58 88,89 115,54 29 64 48857 34 423 581 5 111 2,7 7,50 44,78 63,26
ME 3,35 1,84 519 1 63 1054 1 203 12 2,3 93,4 1,84 3,35
PAM 5,10 510 1 42 %6 1 178 3 0,6 117 3 1,9 3,16
Tot 4,07 28,85 336,55 20,93 6,8 397,22 35 & 145285 34 366 1515 3,8 115 3 34,38 179, 183,12
clv % 1 7 85 5 2 100 9 45 46
7 1 M 1,5 8,54 10,04 6 56 3192 6 318 33 3,3 11729 0,77 7,86 1,41
FA 24,89 86,88 0,67 112,44 64 52 35751 65 318 225 2 141 2,8 4,61 97,% 9,87
R 6,82 45,53 52,35 30 52 15970 29 305 187 3,6 1302,9 1,54 47,9 2,8
PAM 0,77 0,77 30 46 60 115 3 0,77
Tot 33,21 141,72 0,67 175,60 100 52 54959 100 313 445 2,5 1362,8 7,69 153,81 14,10
ap % 19 81 100 4 83 8
142 M 1,50 8,54 10,04 6 56 3192 6 318 33 3,3 117 2,9 0,77 7,86 1,41
FA 24,89 86,88 0,67 112,44 64 52 35751 65 318 225 2 141 2,8 4,61 97,% 9,87
R 6,82 45,53 52,35 30 52 15970 29 305 187 3,6 1302,9 1,54 47,9 2,8
PAM 0,77 0,77 30 46 60 115 3 0,77
Tot 33,21 141,72 0,67 175,60 15 52 54959 14 313 445 2,5 1362,8 7,69 1538 14,10
clv % 19 81 100 4 88 8
Totl M 1,84 14,23 390,70 28,46 9,28 444,51 37 74 174453 43 3% 2979 6,7 82 3,1 10,73 90,29 343,49
A 27,31 295,97 27,56 4,07 354,91 30 o4 104861 26 295 1260 3,6 113 3 23,48 163,86 167,57
R 6,53 51,10 222,57 7,25 287,45 25 68 112822 28 3% 1728 6 928 904 97,17 181,24
ME 28,18 11,76 39,9 3 77 6614 2 166 130 3,3 6l 3,3 1,84 38,10
AN 2,48 8,87 11,35 1 88 1860 164 47 4,1 3128 11,35
SAC 3,68 4,42 810 1 9 158 20 3 1,6 103,5 8,10
PAM 6,47 6,47 1 45 1009 156 5 0,8 109 3 2,71 326 0,50
AN 6,02 0,16 6,18 1 89 904 146 24 3,9 30 3 0,16 6,02
R 8,10 3,20 1,31 12,61 1 80 365 1 290 51 4 64 2,5 1,26 11,35
™ 1,22 1,22 85 143 117 16 13,1 35 3 0,05 1,17
ToTr 8,37 103,22 96,88 80,92 13,351172,74 100 70 406479 100 347 653 53 93 3 459 357,89 768,89
% 1 9 82 7 1 100 4 31 65
Tot 142 M 1,84 14,23 390,70 28,46 9,28 444,51 37 74 174453 43 3% 2979 6,7 82 3,1 10,73 90,29 343,49
FA 27,31 295,97 27,5 4,07 354,91 30 64 104861 26 295 1260 3,6 113 3 23,48 163,86 167,57
BR 6,53 51,10 222,57 7,25 287,45 25 68 112822 28 392 1728 6 9828 9,04 97,17 181,24
ME 28,18 11,76 39,94 3 77 6614 2 166 130 3,3 o6l 3,3 1,84 38,10
AN 2,48 8,87 11,35 1 88 1860 164 47 4,1 312,8 11,35
Sc 3,68 4,42 8,10 1 9P 158 20 13 1,6 103,5 8,10
PAM 6,47 6,47 1 45 1009 156 5 0,8 109 3 2,71 32 0,50
N 6,02 0,16 6,18 1 89 904 146 24 3,9 30 3 0,16 6,02
IR 8,10 3,20 1,31 12,61 1 80 3655 1 290 51 4 6425 1,26 11,35
™ 1,22 1,22 85 143 117 16 13,1 35 3 0,05 1,17
TOT 8,37 103,22 96,88 80,92 13,351172,74 100 70 406479 100 347 653 5,3 93 3 45,9% 357,89 768,89
% 1 9 82 7 1 100 4 31




Gr Clasa de procuctie Total Vars|Cls Consistenta
SUP|CLV|fct|Em{ I | II | III | I | V Suprafata Volum Crestere | ta |pr.| <0,4 [0,4-0,6| >0,6
ha ha s || m | % |m/ma|l mo |me/ma| ant|med ha

E4 1 A 6,47 6,47 12,94 40 90 4789 33 310 78 6 953,5 12,%

R 6,47 6,47 12,94 40 90 790 55 615 106 8,2 95 3 12,%

ELT 3,24 3,24 10 9 1068 7 330 6 1,9 70 3 3,24

ME 3,24 324 10 9 777 5 240 13 4 70 3 3,24

Tot 647 12,95 12,4 32,36100 90 14594100 451 203 6,3 90 3,2 22,36

cdv % 20 40 40 100 100

142 A 6,47 6,47 12,94 40 90 4789 33 310 78 6 953,5 12,%

R 6,47 6,47 12,94 40 0 790 55 615 106 82 95 3 12,9

LT 3,24 3,24 10 90 1068 7 330 6 1,9 70 3 3,24

ME 3,24 324 10 0 777 5 240 13 4 0 3 3,24

Tot 647 12,95 12,94 32,36 29 0 14594 25 451 203 6,3 9032 2,36

cdv % 20 40 40 100 100
5 1 ™M 020 0,31 0,51 100 20 65100 127 2 39 722 050
Tot 0,20 0,31 0,51 100 20 65100 127 2 39 w22 0,5
cdv % 39 61 100 100
42M 0,20 0,31 0,51 100 20 65100 127 2 39 722 0,51
Tot 0,20 0,31 0,51 20 65 127 2 39 W22 05
cdv % 39 61 100 100

6 1 F 057 12,37 14,9 2% 30,80 53 86 15431 47 501 134 4,4 130 2,7 30,80

R 7,39 0,29 922 4,76 518 2684 46 87 17389 52 &8 157 58 122 3 26,84

M 0,32 032 1 9 210 1 65% 1 31 120 3 0,32

Tot 7,9 12,66 24,44 7,72 518 57,9100 87 33030100 570 22 5 12628 57,9

cdv % 14 22 42 13 9 100 100

2B’ 0,57 12,37 14,9 2% 30,80 53 8 15431 47 501 134 4,4 130 2,7 30,80

R 7,39 0,29 922 4,76 518 2684 46 87 17389 52 &8 157 58 122 3 26,84

M 0,32 032 1 9 210 1 65% 1 31 120 3 0,32

Tot 7,9 12,66 24,44 7,72 518 57,9 53 87 33030 55 570 22 5 12628 57,9

cdv % 14 22 42 13 9 100 100

7 1 8,98 0,48 946 46 90 5230 45 553 51 54 1192,1 9,46

R 0,72 539 4,80 10,91 54 9 6332 55 580 &7 6,1 117 3,4 10,91

Tot 9,70 539 528 20,37100 90 11562100 568 118 5,8 1182,8 20,37

cdv % 48 26 26 100 100

142 A 8,98 0,48 9,46 46 90 5230 45 553 51 54 1192,1 9,46

R 0,72 539 4,80 10,91 54 9 6332 55 580 67 6,1 117 3,4 10,91

Tot 9,70 539 528 20,37 18 0 11562 20 568 118 5,8 11828 20,37

cdv % 48 26 26 100 100

Totl B 05 2,35 21,37 9,9 53,20 47 88 25450 43 478 263 4,9 11928 53,20

R 7,39 7,48 14,6l 1603 518 50,69 46 88 3168l 54 625 330 6,5 114 3,1 50,69

FLT 3,24 3,24 3 90 1068 2 330 6 1,9 70 3 3,24

ME 3,24 324 39 77 1 240 13 4 0 3 3,24

M 0,20 0,63 0,83 1 47 275 331 3 36 925 051 0,32

ToT 8,16 2883 43,09 259 518 111,20100 88 59251100 53 65 5,5 11429 0,4 110,69

% 7 26 39 23 5 100 100

Tot %2 & 0,57 2L,35 21,37 9,9 53,20 47 83 25450 43 478 263 4,9 1192,8 53,20

R 7,39 7,48 14,61 16,03 518 50,69 46 8 31681 54 &5 330 6,5 114 3,1 50, 69

FLT 3,24 3,24 3 0 1068 2 330 6 1,9 70 3 3,24

ME 3,24 324 39 77 1 240 13 4 0 3 3,24

M 0,20 0,63 0,8 1 47 215 331 3 36 %2025 0,51 0,32

ToT 8,16 28,83 43,09 259 518 111,20100 88 59251100 533 615 5,5 1142,9 0,51 110,69

% 7 26 39 23 5 100 100




Gr Clasa de procuctie Total Vars|Cls Consistenta
SUP|CLV|fct|Em{ I | II | III | I | V Suprafata Volum Crestere | ta |pr.| <0,4 [0,4-0,6| >0,6
ha ra | %|%| m |%|m/hal mco |me/ha| ani|med ha
M1 1 M@ 0,74 0,74 16100 154 53 208 8 10,8 20 3 0,74
ER 0,29 0,29 6100 56 19 193 1 34 20 3 0,29
FA 0,44 0,44 10 100 71 24 161 2 45 20 3 0,44
s 3,10 3,10 68 100 2 4 4 10 32 5 4 3,10
Tot 1,47 3,10 4,57100100 293100 6 21 4,6 1037 4,57
v % £z 68 100 100
142 MD 0,74 0,74 16100 154 53 208 8 10,8 20 3 0,74
ER 0,29 0,29 6100 56 19 193 1 34 20 3 0,29
A 0,44 0,44 10 100 71 24 16l 2 45 20 3 0,44
s 3,10 3,10 68 100 2 4 4 10 32 5 4 3,10
Tot 1,47 3,10 4,57 100 293 64 21 4,6 103,7 4,57
v % 2 68 100 100
2 1 M 6,09 0,24 6,33 98 99 2409100 381 106 16,7 45 2 6,33
PL 0,11 01 2 73 7 64 1 91 35 3 0,11
Tot 6,09 0,35 644100 98 2416100 375 107 16,6 44 2,1 6,44
v % % 5 100 100
142 D 6,09 0,24 6,33 98 99 2409100 381 106 16,7 45 2 6,33
PL 0,11 01 2 73 7 64 1 91 35 3 0,11
Tot 6,09 0,35 644 1 98 2416 1 375 107 16,6 442,11 6,4
v % % 5 100 100
31 ™ 28,77 33,66 41,18 103,61 48 79 33449 63 323 1043 10,1 57 3,1 10,31 93,30
R 3,77 13,98 2,59 20,34 10 85 5973 11 294 213 10,5 522,9 20,34
FA 1,72 L,72 19 69 1 3% 10 58 100 3 1,72
ME 6,02 27,52 2,51 3605 17 77 46% 9 130 131 3,6 543,9 2,41 33,64
FI 10,09 5,16 1525 7 8 2847 5 18 90 59 5633 2,41 12,84
s 24,50 24,50 11 67 2817 5 115 118 4,8 57 4 7,20 17,30
PIN 3,46 346 2 0 1645 3 45 17 4,9 XN 2 3,46
ELT 2,83 2,83 1 70 354 1 125 7 25 60 4 2,83
M 1,84 4,24 608 3 71 905 2 149 8 1,3 5437 1,41 4,67
Tot 36,00 67,31 108,02 2,51 213,84100 78 53364100 250 1637 7,7 5734 23,74 190,10
v % 17 31 51 1 100 1 89
142 D 28,77 33,66 41,18 103,61 48 79 33449 63 323 1043 10,1 57 3,1 10,31 93,30
ER 3,77 13,98 2,59 20,34 10 8 5973 11 294 213 10,5 522,9 20,34
FA 1,72 L,72 1 9 69 1 35 10 58 100 3 1,72
ME 6,02 27,52 2,51 3605 17 77 46% 9 130 131 3,6 543,9 2,41 33,64
PL 10,09 5,16 1525 7 8 2847 5 187 0 59 5633 2,41 12,84
s 24,50 24,50 11 67 2817 5 115 118 4,8 57 4 7,20 17,30
PIN 3,46 346 2 0O 1645 3 45 17 4,9 X 2 3,46
FLT 2,83 2,83 1 70 3% 1 125 725 6 4 2,83
M 1,84 4,24 608 3 7L 905 2 149 8 1,3 5437 1,41 4,67
Tot 36,00 67,31 108,02 2,51 213,84 18 78 53364 12 250 1637 7,7 5734 23,74 190,10
cdv % 17 31 51 1 100 11 89
4 1 13,24 63,33 4L,24 3,24 121,05 56 74 42912 & 354 92 7,9 713,3 2,14 9,43 109,48
R 25 26l 14,%2 9,37 29,09 13 78 12022 18 413 237 8,1 8031 29,09
B 1,83 10,90 12,73 6 79 3% 5 266 109 86 632,7 12,73
ME 13,38 17,77 4,51 3566 16 71 5425 8 152 9% 2,7 13,8 541 30,25
PL 12,75 12,75 6 72 2733 4 215 & 5 63 3 12,75
FLT 1,30 1,54 2,84 1 75 80 1 310 4 1,4 8126 2,84
T 1,30 1,43 2,73 175 52 1 210 13 4,8 7335 2,73
M 1,30 1,54 2,84 1 75 509 1 179 3 L1 6535 2,84
Tot 572 1585 117,48 72,89 7,75 21969100 74 68448100 312 1487 6,8 7133 2,14 14,8 202,71
cdv % 3 7 53 3 4 100 1 7 <7
142 MD 13,24 63,33 4L,24 3,24 121,05 56 74 42912 & 354 92 7,9 713,3 2,14 9,43 109,48
ER 25 2,6l 14,%2 9,37 29,09 13 78 12022 18 413 237 8,1 8031 29,09
B 1,83 10,90 12,73 6 79 3% 5 266 109 86 632,7 12,73
ME 13,38 17,77 4,51 3566 16 71 5425 8 152 9% 2,7 13,8 541 30,25
PL 12,75 12,75 6 72 2733 4 215 & 5 63 3 12,75
FLT 1,30 1,54 2,84 1 75 880 1 310 4 1,4 8126 2,84
T 1,3 1,43 2,73 175 52 1 210 13 4,8 7335 2,73
M 1,30 1,54 2,84 1 75 509 1 179 3 L1 6535 2,84
Tot 572 158 117,48 72,89 7,75 219,69 18 74 68448 15 312 1487 68 7133 2,14 14,8 202,71
cdv % 3 7 53 3 4 100 1 7 R
Gr C. de productie Total Vars|Cls 1 stent
SUP|CLv|fct|Elm| I | II Ior | w | v Suprafata Volum Crestere | ta [pr.| <0,4 CTB?4—O,6T‘3>O,6
ha ra | %] % mc | % |m/ha| mc |me/hal ani|med a
5 1 M@ 15,48 60,20 44,82 11,42 131,92 35 75 59991 36 455 710 5,4 99 3,4 28,37 103,55
ER 21,38 93,79 13,35 3,64 132,16 34 76 64786 40 490 843 6,4 103 3 12,54 119,&2
B 1,89 18,80 57,94 13,40 2,40 94,43 25 79 35768 22 379 489 52 107 3 1,2 92,51
M 320 0,06 277 1,73 2,02 978 3 8 2255 1 231 33 3,4 8429 9,78
PI 0,94 0,94 80 253 269 6 64 6 3 0,94
PIN 0,40 0,88 1,28 83 39 312 5 39 %34 1,28
LT 1,9 ,9% 1 8 634 320 2 1 8 '3 1,9
T 59 1,02 6% 2 8 1839 1 265 19 2,7 %31 6,95
Tot 509 56,12 223,55 7520 19,48 379,44100 77 165925100 437 2107 5,6 102 3,1 42,83 336,61
cdv % 1 15 59 20 5 100 11 89
142 MD 15,48 60,20 44,82 11,42 131,92 35 75 59991 36 455 710 5,4 99 3,4 28,37 103,55
ER 21,38 93,79 13,35 3,64 132,16 34 76 64786 40 490 843 6,4 103 3 12,54 119,&
B 1,89 18,80 57,94 13,40 2,40 94,43 25 79 35768 22 379 489 52 107 3 1,2 92,51
M 320 0,0 277 1,73 2,02 978 3 8 2255 1 23 33 3,4 8429 9,78
PI 0,9 0,94 80 253 269 6 64 6 3 0,94
PIN 0,40 0,88 1,28 83 39 312 5 39 %34 1,28
ELT 1,9 L,9% 1 8 &34 320 2 1 8 '3 1,9
T 59 1,02 69% 2 8 1839 1 265 19 2,7 %31 6,%
Tot 509 56,12 223,55 7520 19,48 379,44 32 77 165925 37 437 2107 5,6 102 3,1 2,8 33,61




clv % 1 15 59 20 5 100 11 89
6 1 M 1,33 66,8 18,76 543 92,35 53 67 39788 55 431 312 3,4 119 3,3 3,60 43,93 44,82
BR 39,69 0,58 1,09 41,36 23 72 19022 26 460 227 5,5 107 3,1 10,08 31,28
A 0,51 26,60 2,82 4,42 34,35 19 73 11900 16 346 126 3,7 118 3,3 8,03 26,32
ME 3,14 3,14 2 79 379 1 121 7 2,2 %5 3,14
PIN 1,12 3,86 4,98 3 70 1745 2 350 17 3,4 100 2,6 2,24 2,74
Tt 1,63 1,33 136,98 22,16 14,08 176,18100 70 72834100 413 689 3,9 1153,3 3,60 64,28 108,30,
clv % 1 1 77 13 8 100 2 36 62
1+2 M 1,33 66,83 18,76 543 9,35 53 67 39788 55 431 312 3,4 119 3,3 3,60 43,93 44,82
BR 39,69 0,58 1,09 41,36 23 72 19022 26 460 227 5,5 107 3,1 10,08 31,28
A 0,51 26,60 2,82 4,42 34,35 19 73 11900 16 346 126 3,7 118 3,3 8,03 26,32
ME 3,14 3,14 2 79 379 1 121 7 22 9% 5 3,14
PIN 1,12 3,86 4,98 3 70 1745 2 350 17 3,4 100 2,6 2,24 2,74
Tot 1,63 1,33 136,98 22,16 14,08 176,18 15 70 72834 16 413 689 3,9 1153,3 3,60 64,28 108,30
clv % 1 1 77 13 8 100 2 36 62
7 1 M 31,48 19,19 50,67 26 68 24204 28 478 163 3,2 132 3,4 2,87 15,85 3L,%
BR 1,61 14,31 32,35 12,47 4,40 65,14 34 76 33318 40 511 338 52 134 3,1 1,30 63,84
A 1,16 6,81 30,17 29,75 2,23 70,12 35 76 25949 30 370 213 3 142 3,4 2,51 67,61
DT 2,57 1,15 3,16 6,88 4 72 1489 2 216 13 1,9 108 4,1 6,88
ol 1,16 1,16 1 70 189 163 2 1,7 50 5 1,16
Tt 2,77 21,12 9,57 &,5 10,95 193,97100 74 85149100 439 729 3,8 1353,3 2,87 19,66 171,4
clv % 1 11 50 32 6 100 1 10 89
1+2 M 31,48 19,19 50,67 26 68 24204 28 478 163 3,2 132 3,4 2,87 158 31,%
BR 1,61 14,31 32,35 12,47 4,40 65,14 34 76 33318 40 ©5l1 338 52 134 3,1 1,30 63,84
A 1,16 6,81 30,17 29,75 2,23 70,12 35 76 25949 30 370 213 3 142 3,4 2,51 67,61
DT 2,57 1,15 3,16 6,88 4 72 1489 2 216 13 1,9 108 4,1 6,88
i 1,16 1,16 1 70 189 163 2 1,7 50 5 1,16
Tot 2,77 21,12 9,57 @&,56 10,95 193,97 16 74 8149 19 439 729 3,8 13533 2,87 19,66 171,4
clv % 1 11 50 X 6 100 1 10 89
Tot 1 M 64,91 256,48 165,19 20,09 506,67 43 74 202907 46 400 3304 6,5 90 3,3 8,61 107,89 390,17
BR 4,20 42,07 19,62 38,36 9,13 288,38 24 76 135177 30 469 1859 6,4 105 3 23,92 264,46
A 5,39 25,61 127,77 45,97 9,05 213,79 18 77 77157 17 364 949 4,4 117 3,1 12,46 201,33
ME 3,20 0,06 22,17 47,02 12,18 84,63 7 75 12754 3 151 266 3,1 66 3,8 7,82 76,81
PI 23,89 5,16 29,05 2 71 5845 1 201 161 55 59 3,2 2,41 26,64
kel 27,60 27,60 2 71 2829 1 103 128 4,6 51 4 7,20 20,40
PIN 1,12 3,86 3,86 0,8 972 1 79 37189 1 390 39 4 9% 2,5 2,24 7,48
PLT 1,30 1,98 4,37 7,65 1 75 1868 244 3 1,7 7432 7,65
DT 9,80 3,60 3,16 165 1 79 3900 1 236 45 2,7 97 3,6 16,56
ol 3,14 5,78 1,16 10,08 1 72 1603 159 3 1,3 5738 1,41 8,67
ToTr 15,21 136,51 643,71 343,93 54,77 1194,13100 75 448429100 376 6777 5,7 953,2 8,61 165,35 1020,17
% 1 11 54 29 5 100 1 14 85
Tot 142 MD 64,91 256,48 165,19 20,09 506,67 43 74 202907 46 400 3304 6,5 90 3,3 8,61 107,89 390,17
BR 4,20 42,07 19,62 38,36 9,13 288,38 24 76 135177 30 469 1859 6,4 105 3 23,2 264,46
FA 5,39 25,61 127,77 45,97 9,05 213,79 18 77 77157 17 364 949 4,4 117 3,1 12,46 201,33
ME 3,20 0,06 22,17 47,02 12,18 84,63 7 75 12754 3 151 266 3,1 66 3,8 7,82 76,81
PI 23,89 5,16 29,05 2 77 5845 1 201 16l 55 59 3,2 2,41 26,64
56 27,60 27,60 2 71 2829 1 103 128 4,6 51 4 7,20 20,40
PIN 1,12 3,86 3,86 0,8 972 1 79 37189 1 390 39 4 9% 2,5 2,24 7,48
PLT 1,30 1,98 4,37 7,65 1 75 1868 244 13 1,7 74 3,2 7,65
DT 9,80 3,60 3,16 16,56 1 79 3900 1 236 45 2,7 97 3,6 16,56
ol 3,14 5,78 1,16 10,08 1 72 1603 159 3 1,3 5738 1,41 8,67
TOT 15,21 136,51 643,71 343,93 54,77 1194,13100 75 448429100 376 6777 5,7 953,2 8,61 165,35 1020,17
3 1 11 54 29 5 100 1 14 85
Planul de recoltare a produselor principale
Planul decenal de recoltare a produselor principale - codru
U a Tip|Cns|Dst Volum + Lucrari propuse |Volum de
fct col S5*cr 5 xcr in
deceniul I
hm mc |
12 D FA 0,55]|110 3] 60 244 10 254 | T.PROGRESIVE (punere lumina) 114
BR 1,64(110 3| 60 340 30 370|ajutorarea reg naturale 167
MO 0,55|110 3] 60 38 10 48| INGRIJIREA SEMINTISULUI 22
3|0,5| 6 | 2,74|110| 3| 60| 622| 50| 672| | 303| 45
Compozitie tel 6BR 2MO 2FA
Semintis natural 3FA 3MO 4BR /10 ani 0.3S palcuri mari
18 C FA 3,421110 3 70 670 40 710|T.PROGRESIVE (punere lumina) 320
BR 2,74(110 31 70 581 40 621|ajutorarea reg naturale 279
MO 0,68 90 3] 70 137 10 147 | INGRIJIREA SEMINTISULUI 66
3|0,4] 6 | 6,84|110| 3| 70| 1388| 90| 1478| | 665| 45
Compozitie tel 6BR 3FA 1MO
Semintis natural 6BR 4FA /10 ani 0.5S mixt
26 A FA 3,60(190 31 50 410 10 420|T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD 420
BR 1,21(190 3| 60 121 5 126|ajutorarea reg naturale 126
MO 1,21]120 3 60 133 5 138 | INGRIJIREA SEMINTISULUI 138
BR 2,411120 3 70 108 25 133 133
FA 3,62]120 3| 70 615 30 645 645
3|0,3| 16 |12,05|120| 3| 62| 1387| 75| 1462| | 1462|100
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 5FA 3BR 2MO /10 ani 0.6S mixt
27 FA 11,65(120 31 70 1436 1436 |T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD 1436
BR 3,88]120 31 70 427 427 |ajutorarea reg naturale 427
MO 1,94(120 31 70 175 175|INGRIJIREA SEMINTISULUI 175
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pAM | 1,94|120| 3| 70| 116| | 116 116|
3|0,3| 16 |19,41|120| 3| 70| 2154| | 2154| 2154|100
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 5FA 3BR 2MO /10 ani 0.7S mixt
34 A MO |12,03|110 3 70 4091 205 4296 |T.PROGRESIVE (punere lumina) 1933
BR 1,72]|110 3] 70 533 35 568|ajutorarea reg naturale 256
FA 3,44(100 3] 70 1581 70 1651 | INGRIJIREA SEMINTISULUI 743
3|0,6| 15 |17,19|110| 3| 70| 6205 310| 6515 2932| 45
Compozitie tel 6MO 2BR 2FA
Semintis natural 4MO 4FA 2BR / 5 ani 0.4S mixt
35 B MO 2,921110 3| 50 418 418 |T.RASE, IMPADURIRI 418
INGRIJIREA CULTURILOR
3|0,3| 16 | 2,92|110| 3| 50| 418| | 418| 418|100
Compozitie tel 6MO 2BR 2FA
Semintis natural 10MO / 5 ani 0.2S mixt
37 A MO |12,88]|110 31 70 3422 145 3567|T.PROGRESIVE (punere lumina) 1605
BR 1,84]110 3] 70 644 30 674 |ajutorarea reg naturale 303
FA 1,84|110 3] 70 442 20 462 | INGRIJIREA SEMINTISULUI 208
ME 1,84|110 4| 50 221 10 231 231
3|0,4| 13 |18,40|110| 3| 68| 4729| 205| 4934| 2347| 48
Compozitie tel 6MO 2BR 2FA
Semintis natural 5FA 4MO 1BR / 5 ani 0.4S mixt
38 A FA 3,16|170 3| 50 1358 15 1373 |T.PROGRESIVE (punere lumina) 687
MO 6,32|115| 3| 70 1547 80 1627 |ajutorarea reg naturale 732
BR 12,62[115 3] 70 3758 205 3963 | INGRIJIREA SEMINTISULUI 1783
PAM | 3,16|115 3 70 790 15 805 362
BR 3,16| 75 3 60 1390 80 1470 662
FA 3,16| 75 3| 60 442 80 522 235
3|0,5| 13 |31,58|115| 3| 66| 9285| 475| 9760| 4461| 46
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 4FA 4MO 2BR / 5 ani 0.3S mixt
40 A FA 2,301170 3| 50 423 423|T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD 423
BR 0,77(170 3| 50 138 138|ajutorarea reg naturale 138
BR 0,77|115 3] 70 108 108 | INGRIJIREA SEMINTISULUI 108
MO 0,77|115 3] 70 131 131 131
FA 2,31|115 3 70 369 369 369
PAM | 0,77]|115 3| 70 46 46 46
3l0,3] 3 | 7,69|170] 3| 62| 1215| | 1215| 1215|100
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 6BR 3FA 1MO /10 ani 0.6S mixt
U a |Tip|Cns|Dst| Elm |Supr [Vrs|Clp| % Volum+ | Lucrari propuse [Volum de| %
fct col| arb |elm arb| Volum S5*cr 5 x cr in recoltat|ext
luc deceniul I
hm ha ani mc mc
44 E FA 0,17] 65 3 60 44 5 49|T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD 49
BR 0,10| 65 3| 60 30 5 35|ajutorarea reg naturale 35
MO 0,10]| 65 3] 60 31 5 36| INGRIJIREA SEMINTISULUI 36
PLT 0,05| 65 3| 50 12 12 12
PAM | 0,10| 65 3| 60 27 27 27
3|o0,4| 10 | 0,52| 65| 3| 59| 144| 15| 159| 159|100
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 6FA 3MO 1BR / 5 ani 0.6S mixt
58 A MO |11,60[120 3 70 2586 135 2721 |T.PROGRESIVE (punere lumina) 1224
FA 3,32(120 3] 70 2039 40 2079 |ajutorarea reg naturale 936
BR 1,66(|120 3] 70 514 25 539 | INGRIJIREA SEMINTISULUI 243
3lo0,5| 2 |16,58|120| 3| 70| 5139| 200| 5339| 2403| 45
Compozitie tel 8MO 2LA
Semintis natural 6MO 4FA / 5 ani 0.5S mixt
59 A MO 16,19(110 31 70 6286 285 6571 |T.PROGRESIVE (punere lumina) 2957
FA |10,79]|110 31 70 3480 190 3670 |ajutorarea reg naturale 1652
INGRIJIREA SEMINTISULUI
3l0,6] 1 |26,98|110| 3| 70| 9766| 475| 10241| 4609| 45
Compozitie tel 8MO 2LA
Semintis natural 6FA 3MO 1BR /10 ani 0.5S mixt
66 D FA 3,01]135 3| 60 1152 35 1187 |T.PROGRESIVE (punere lumina) 534
BR 2,00(135 3| 60 897 40 937|ajutorarea reg naturale 422
INGRIJIREA SEMINTISULUTL
3|0,6| 15 | 5,01|135| 3| 60| 2049| 75| 2124| 956| 45
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 5BR 5FA /10 ani 0.3S mixt
68 B FA 7,49(150 2| 60 2397 60 2457 |T.PROGRESIVE (punere lumina) 1106
BR 4,491150 3| 60 1468 50 1518 |ajutorarea reg naturale 683
MO 1,50[130 2| 60 315 15 330| INGRIJIREA SEMINTISULUI 149
FA 1,50| 90 2| 50 210 30 240 108
3|0,4| 15 |14,98|150| 2| 59| 4390| 155| 4545| 2046| 45
Compozitie tel 6MO 2BR 2FA
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Semintis natural 4FA 4BR 2MO / 5 ani 0.6S mixt

73 A FA 2,67(130 31 70 749 20 769 |T.PROGRESIVE (punere lumina) 346
BR 2,011130 31 70 569 25 594 [ajutorarea reg naturale 267
FA 0,67 90 41 70 114 10 124 [INGRIJIREA SEMINTISULUI 56
BR 1,34] 90 3| 70 254 25 279 126
3|0,4| 15| | 6,69|130| 3| 70| 1686| 80| 1766| | 795| 45
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 5FA 5BR /10 ani 0.6S mixt
73 B FA |13,81]150 3 60 4837 120 4957 |T.PROGRESIVE (punere lumina) 2479
BR 10,37(130 3| 65 4215 190 4405|ajutorarea reg naturale 1982
MO 3,46(130 3] 65 1071 50 1121 |INGRIJIREA SEMINTISULUI 504
FA 6,91(130 3| 65 2004 85 2089 940
3|0,6| 13 |34,55|130| 3| 63| 12127| 445| 12572)| | 5905| 47
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 8FA 1MO 1BR / 5 ani 0.4S mixt
75 A FA |16,30(180 3| 50 4358 120 4478 |T.PROGRESIVE (punere lumina) 2015
FA ,15]120 3] 70 2729 120 2849|ajutorarea reg naturale 1282
BR 4,07]1120 1l 70 1588 100 1688 [ INGRIJIREA SEMINTISULUI 760
MO 4,07]120 4( 70 937 40 977 440
FA 4,07] 90 5[ 70 1100 60 1160 522
BR 4,07| 55 31 70 529 165 694 312
3|0,6] 9 |40,73|120| 3| 62| 11241| 605| 11846| | 5331| 45
Compozitie tel 6MO 2BR 2FA
Semintis natural 7FA 2BR 1MO /10 ani 0.5S mixt
76 B FA 8,68[170 31 70 3301 70 3371 |T.PROGRESIVE (punere lumina) 1618
BR 8,69]140 3 70 2491 160 2651 |ajutorarea reg naturale 1272
MO 2,90 90 3] 70 956 70 1026 | INGRIJIREA SEMINTISULUI 492
FA 8,69|130 3 70 3215 100 3315 1591
3lo0,6] 6 |28,96|130| 3| 70| 9963| 400| 10363| | 4973| 48
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 7FA 3BR /10 ani 0.5S mixt
77 FA |28,63|150 31 70 6585 165 6750 T.PROGRESIVE (punere lumina) 3038
BR 12,27(140 3] 70 2372 145 2517 |ajutorarea reg naturale 1133
INGRIJIREA SEMINTISULUI
3|0,4| 6 |40,90|150| 3| 70| 8957| 310| 9267| | 4171| 45
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 6FA 4BR /10 ani 0.6S mixt
U a |[Tip|Cns|Dst| Elm |Supr |Vrs|Clp| % Volum + Lucrari propuse |Volum de
fct col| arb |elm arb| Volum 5*cr 5 x cr in
luc deceniul I
hm ha | mc
78 B FA |13,63]130 2] 60 4953 205 5158 |T.PROGRESIVE (punere lumina) 2476
BR 6,82 90| 2| 60 1977 215 2192 |ajutorarea reg naturale 1052
FA 2,27( 90 2| 50 1113 55 1168 |INGRIJIREA SEMINTISULUI 561
3|0,6| 5| |22,72|130| 2| 59| 8043| 475| 8518| | 4089| 48
Compozitie tel 6MO 2BR 2FA
Semintis natural 7FA 3BR / 5 ani 0.3S mixt

Total 357,44 100908 | 105348| 51394




Recapitulatia posibilitatii de produse principale

Ua/Tip/SUP Specificari Supraf Vol act 5*cr Vol tot Supraf Volum
ha % mc mc mc % ha mc %
uP A. Specii
BR 90,65 25 25052 1595 26647 25 90,65 12669]| 25
DM 0,05 12 12 0,05 12
DT 5,97 2 979 15 994 1 5,97 551 1
FA 179,81 50 52370 1765 54135( 52| 179,81 26909 53
ME 1,84 1 221 10 231 1,84 231
MO 79,12 22 22274 1055 23329 22 79,12 11022| 21
B. Tratamente
Taieri progresive
BR 90,65 25 25052 1595 26647| 25 90,65 12669 25
DM 0,05 12 12 ,05 12
DT 5,97 2 979 15 994 1 5,97 551 1
FA 179,81 50 52370 1765 54135| 52| 179,81 26909| 52
ME 1,84 1 221 10 231 1,84 231
MO 76,20 21 21856 1055 22911| 22 76,20 10604| 21
Total 354,52 99 100490 4440 104930(100| 354,52 50976 99
Taieri rase
MO 2,92 1 418 418 2,92 418 1
Total 2,92 1 418 418 | 2,92 418| 1
C. Gr. functionale
Gr. 1 357,44 100 100908 4440 105348|100| 357,44 51394|100
TOTAL 357,44 100 100908 4440 105348|100| 357,44 51394100
CODRU A. Specii
BR 90,65 25 25052 1595 26647 25 90,65 12669]| 25
DM 0,05 12 12 0,05 12
DT 5,97 2 979 15 994 1 5,97 551 1
FA 179,81 50 52370 1765 54135( 52| 179,81 26909 53
ME 1,84 1 221 10 231 1,84 231
MO 79,12 22 22274 1055 23329| 22 79,12 11022| 21
B. Tratamente
Taieri progresive
BR 90,65 25 25052 1595 26647| 25 90,65 12669 25
DM 0,05 12 12 ,05 12
DT 5,97 2 979 15 994 1 5,97 551 1
FA 179,81 50 52370 1765 54135| 52| 179,81 26909 52
ME 1,84 1 221 10 231 1,84 231
MO 76,20 21 21856 1055 22911 22 76,20 10604| 21
Total 354,52 99 100490 4440 104930(100| 354,52 50976 99
Taieri rase
MO 2,92 1 418 418 2,92 418 1
Total 2,92 1 418 418 | 2,92 418| 1
C. Gr. functionale
Gr. 1 357,44 100 100908 4440 105348|100| 357,44 51394|100
TOTAL 357,44 100 100908 4440 105348|100| 357,44 51394100
A A. Specii
BR 90,65 25 25052 1595 26647| 25 90,65 12669 25
DM 0,05 12 12 0,05 12
FA 179,81 50 52370 1765 54135| 52| 179,81 26909 53
ME 1,84 1 221 10 231 1,84 231
MO 79,12 22 22274 1055 23329| 22 79,12 11022 21
PAM 5,97 2 979 15 994 1 5,97 551 1
B. Tratamente
Taieri progresive
BR 90,65 25 25052 1595 26647 25 90,65 12669]| 25
DM , 12 12 0,05 12
FA 179,81 50 52370 1765 54135 52| 179,81 26909 52
ME 1,84 1 221 10 231 1,84 231
MO 76,20 21 21856 1055 22911 22 76,20 10604 21
PAM 5,97 2 979 15 994 1 5,97 551 1
Total 354,52 99 100490 4440 104930(100| 354,52 50976 99
Taieri rase
MO 2,92 1 418 418 2,92 418 1
Total 2,92 1 418 418| | 2,92 418] 1
C. Gr. functionale
Gr. 1 357,44 100 100908 4440 105348|100| 357,44 51394100
TOTAL 357,44 100 100908 4440 105348|100| 357,44 51394|100
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Planul lucrarilor de conservare

Ua/ Dst|Elm Vrs Volum|Volum+| L ucrari propuse |Vol. de rec
Tip Supr. |Cns|col|arb|Prp Clp 5 x cr in
fct hm ani mc mc deceniul I mc %
5 A FA 3 180 4 2838 2883 Taieri de conservare 288
BR 1 180 3 1203 1238 ajutorarea regen. naturale 124
FA 3 110 2 2838 2998 300
BR 2 110 4 1521 1621 162
DT 1 110 3 636 661 66
2 22,70 0,7 1 180 4 9036 9401 940 10
Compozitie tel ©5MO 3BR 2FA
5 B BR 3 190 4 1236 1271 Taieri de conservare 127
FA 2 180 4 671 686 ajutorarea regen. naturale 69
MO 2 150 4 891 916 92
FA 1 140 5 192 197 20
BR 1 110 3 412 437 44
DT 1 110 5 134 144 14
2 9,58 0,7 1 190 4 3536 3651 366 10
Compozitie tel 4BR 3FA 2MO 1DT
6 A FA 10 110 5 486 516 Taieri de conservare 52
ajutorarea regen. naturale
2 2,43 0,6 1 110 5 486 516 52 10
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
6 B BR 2 190 2 3870 3980 Taieri de conservare 398
FA 2 190 4 2165 2190 ajutorarea regen. naturale 219
MO 2 170 3 3410 3490 349
FA 2 120 4 1651 1731 173
BR 2 120 2 3247 3397 340
2 27,06 0,8 6 190 3 14343 14788 1479 10
Compozitie tel 6BR 3FA 1MO
9 C MO 4 135 4 2037 2097 Taieri de conservare 210
BR 4 135 5 1475 1545 ajutorarea regen. naturale 155
DT 2 105 5 385 405 41
2 11,01 0,7 12 135 4 3897 4047 406 10
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
10 A FA 4 190 4 1854 1884 Taieri de conservare 188
BR 2 190 2 1460 1505 ajutorarea regen. naturale 151
MO 2 160 4 985 1015 102
FA 1 110 1 359 399 40
BR 1 110 2 510 550 55
2 11,59 0,8 2 190 4 5168 5353 536 10
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
10 D FA 5 190 4 246 251 Taieri de conservare 25
BR 3 110 4 173 183 ajutorarea regen. naturale 18
PAM 2 110 3 80 80 8
2 1,50 0,7 6 190 4 499 514 51 10
Compozitie tel 6BR 3FA 1MO
11 A FA 4 150 4 889 909 Taieri de conservare 91
BR 4 140 4 1208 1253 ajutorarea regen. naturale 125
FA 1 90 5 132 142 14
BR 1 90 4 246 266 27
2 6,01 0,7 1 140 4 2475 2570 257 10
Compozitie tel ©5MO 3BR 2FA
11 D BR 6 110 4 119 129 Taieri de conservare 13
FA 4 190 4 73 73 ajutorarea regen. naturale 7
2 0,97 0,4 6 110 4 192 202 20 10
Compozitie tel 6BR 3FA 1MO
13 A BR 5 190 3 315 325 Taieri de conservare 33
FA 3 190 3 141 141 ajutorarea regen. naturale 14
MO 2 115 3 111 116 1ingrijirea semintisului 12
2 2,10 0,4 5 190 3 567 582 59 10
Compozitie tel 6BR 3FA 1MO
Semintis natural 4BR 3FA 3MO / 5 ani 0.5S palcuri mari
14 B MO 3 135 3 1435 1480 Taieri de conservare 148
BR 3 105 3 1215 1290 ajutorarea regen. naturale 129
MO 4 105 4 1237 1312 131
2 7,32 0,9 12 105 3 3887 4082 408 10
Compozitie tel 6MO 2BR 2FA




Ua/ Dst|Elm Vrs Volum|Volum+| L ucrari propuse |Vol. de rec
Tip Supr. |Cns|col|arb|Prp Clp 5 x cr in
fct hm ani mc mc deceniul I mc | %
15 A MO 2 130 3 2851 2946 Taieri de conservare 295
BR 3 100 4 3522 3762 ajutorarea regen. naturale 376
FA 3 100 4 2492 2672 267
PAM 2 100 3 1246 1281 128
2 23,96 0,9 12 100 4 10111 10661 1066 10
Compozitie tel 6BR 3FA 1MO
15 B MO 4 135 3 1851 1911 Taieri de conservare 191
MO 6 105 4 1877 1992 ajutorarea regen. naturale 199
2 8,34 0,8 16 105 4 3728 3903 390 10
Compozitie tel 8MO 2LA
16 FA 3 130 3 2719 2834 Taieri de conservare 283
BR 3 130 3 4101 4271 ajutorarea regen. naturale 427
FA 2 50 3 1042 1222 122
BR 2 50 3 1178 1428 143
2 22,66 0,8 11 130 3 9040 9755 975 10
Compozitie tel 5FA 5BR
19 A BR 4 140 3 930 965 Taieri de conservare 97
ANN 3 50 5 189 199 ajutorarea regen. naturale 20
MO 3 90 3 537 572 57
2 3,86 0,7 1 140 3 1656 1736 174 10
Compozitie tel 4BR 3MO 3ME
22 B MO 4 130 4 2329 2399 Taieri de conservare 240
MO 4 105 4 2087 2192 ajutorarea regen. naturale 219
BR 1 105 4 507 542 54
DT 1 105 4 254 264 26
2 11,53 0,8 16 130 4 5177 5397 539 10
Compozitie tel 8MO 2LA
23 B MO 3 170 4 108 108 Taieri de conservare 11
BR 2 170 4 74 74 ajutorarea regen. naturale 7
FA 2 170 4 50 50 ingrijirea semintisului 5
MO 3 85 4 89 94 9
2 1,24 0,4 16 170 4 321 326 32 10
Compozitie tel 5MO 3BR 2FA
Semintis natural 4FA 4BR 2MO / 5 ani 0.5S mixt
25 C MO 3 140 4 705 725 Taieri de conservare 73
MO 7 115 4 1643 1698 ajutorarea regen. naturale 170
ingrijirea semintisului
2 5,07 0,7 16 115 4 2348 2423 243 10
Compozitie tel 8MO 2LA
Semintis natural 10MO / 5 ani 0.2S mixt
26 C MO 3 170 4 228 233 Taieri de conservare 23
MO 7 120 4 477 492 ajutorarea regen. naturale 49
ingrijirea semintisului
2 1,51 0,8 16 120 4 705 725 72 10
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 10MO / 5 ani 0.1S mixt
32 A FA 2 180 3 3371 3446 Taieri de conservare 345
BR 2 170 3 4494 4644 ajutorarea regen. naturale 464
MO 1 170 3 2172 2227 ingrijirea semintisului 223
FA 2 110 3 2996 3166 317
BR 2 110 3 4307 4532 453
MO 1 110 3 2097 2192 219
2 37,45 0,8 7 170 3 19437 20207 2021 10
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 7BR 2FA 1MO / 5 ani 0.2S mixt
40 B BR 6 115 3 443 463 Taieri de conservare 46
MO 2 115 3 142 147 ajutorarea regen. naturale 15
FA 1 115 3 47 52 ingrijirea semintisului 5
BR 1 75 3 43 48 5
2 2,06 0,5 1 115 3 675 710 71 10
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 5BR 3FA 2MO / 5 ani 0.3S mixt
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Ua/ Dst|Elm Vrs Volum|Volum+| L ucrari propuse |Vol. de rec
Tip Supr. |Cns|col|arb|Prp Clp 5 x cr in
fct hm ani mc mc deceniul I mc | %
40 C BR 6 115 3 1434 1509 Taieri de conservare 151
MO 3 115 3 733 763 ajutorarea regen. naturale 76
FA 1 115 3 161 171 ingrijirea semintisului 17
2 4,61 0,8 6 115 3 2328 2443 244 10
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 5MO 3FA 2BR / 5 ani 0.2S mixt
42 B FA 2 160 3 1328 1353 Taieri de conservare 135
FA 2 120 3 1128 1178 ajutorarea regen. naturale 118
BR 2 120 3 1579 1644 164
FA 1 90 3 413 453 45
BR 1 90 3 576 621 62
MO 1 90 3 601 646 65
MO 1 65 3 501 566 57
2 12,53 0,8 3 120 3 6126 6461 646 10
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
43 A BR 1 150 3 117 122 Taieri de conservare 12
FA 1 150 3 89 89 ajutorarea regen. naturale 9
BR 2 120 3 236 246 25
FA 2 120 3 139 144 14
BR 2 90 3 193 208 21
FA 2 90 3 122 132 13
2 2,48 0,6 1 120 3 896 941 94 10
Compozitie tel 6BR 3FA 1MO
55 B MO 3 160 3 2572 2632 Taieri de conservare 263
MO 7 120 3 5301 5466 ajutorarea regen. naturale 547
2 17,38 0,6 2 120 3 7873 8098 810 10
Compozitie tel 8MO 2LA
56 A MO 3 160 3 1798 1843 Taieri de conservare 184
MO 7 120 3 3861 3981 ajutorarea regen. naturale 398
ingrijirea semintisului
2 12,66 0,6 4 120 3 5659 5824 582 10
Compozitie tel 8MO 2LA
Semintis natural 10MO / 5 ani 0.2S mixt
61 A MO 8 130 3 6446 6626 Taieri de conservare 663
FA 1 130 3 490 505 ajutorarea regen. naturale 51
MO 1 70 3 555 610 ingrijirea semintisului 61
2 16,32 0,6 8 130 3 7491 7741 775 10
Compozitie tel 8MO 2LA
Semintis natural 10MO /15 ani 0.3S mixt
62 A MO 5 120 5 1773 1838 Taieri de conservare 184
PIN 2 100 3 860 900 ajutorarea regen. naturale 90
ME 2 100 5 261 286 29
BR 1 100 5 250 275 28
2 10,88 0,8 16 120 5 3144 3299 331 10
Compozitie tel 6MO 2BR 2FA
62 B MO 6 120 4 632 657 Taieri de conservare 66
PIN 2 120 3 155 165 ajutorarea regen. naturale 17
ME 2 100 5 59 64 6
2 2,82 0,7 16 120 4 846 886 89 10
Compozitie tel 8MO 2LA
66 E FA 5 120 1 349 364 Taieri de conservare 36
MO 3 120 4 164 169 ajutorarea regen. naturale 17
FA 2 90 4 61 66 7
2 1,02 0,9 9 120 1 574 599 60 10
Compozitie tel 7MO 2BR 1FA
72 C MO 8 120 3 400 415 Taieri de conservare 415
MO 2 90 3 90 95 ajutorarea regen. naturale 95
ingrijirea semintisului
2 3,60 0,2 16 120 3 490 510 510 100
Compozitie tel 8MO 1LA 1FA
Semintis natural 10MO /15 ani 0.6S mixt
73 C MO 6 120 3 2810 2900 Taieri de conservare 290
MO 2 80 4 472 532 ajutorarea regen. naturale 53
PIN 1 110 1 483 503 50
PIN 1 80 3 247 262 26
2 11,24 0,6 16 120 3 4012 4197 419 10

Compozitie tel

7MO 2BR 1FA
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Ua/ Dst|Elm Vrs Volum|Volum+| L ucrari propuse |Vol. de rec
Tip Supr. |Cns|col|arb|Prp Clp 5 x cr in
fct hm ani mc mc deceniul I mc | %
79 A BR 2 150 3 130 135 Taieri de conservare 14
FA 4 150 5 188 193 ajutorarea regen. naturale 19
BR 2 100 4 102 112 11
FA 2 90 5 62 67 7
2 1,11 0,9 2 150 5 482 507 51 10
Compozitie tel 6MO 2BR 2FA
79 B FA 7 120 3 1621 1701 Taieri de conservare 170
FA 3 90 3 575 630 ajutorarea regen. naturale 63
2 5,81 0,8 2 120 3 2196 2331 233 10
Compozitie tel 8FA 1BR 1PAM
82 D MO 4 130 3 166 171 Taieri de conservare 171
MO 4 110 3 144 149 ajutorarea regen. naturale 149
MO 2 80 4 40 45 45
2 2,87 0,2 8 130 3 350 365 365 100
Compozitie tel 8MO 2LA
Semintis natural 6MO 4FA / 5 ani 0.5S mixt
85 A MO 5 105 3 212 222 Taileri de conservare 222
MO 5 70 3 122 142 ajutorarea regen. naturale 142
impaduriri (dupa T. de reg)
2 2,14 0,3 1 70 3 334 364 364 100
Compozitie tel 8MO 2LA
Semintis natural 10MO / 5 ani 0.2S mixt
91 sC 10 60 4 2197 2197 Taieri de conservare 220
ajutorarea regen. naturale
2 17,30 0,7 16 60 4 2197 2197 220 10
Compozitie tel 10SC
93 SC 6 60 4 418 418 Taieri de conservare 42
sC 4 35 4 202 202 ajutorarea regen. naturale 20
2 7,20 0,6 16 60 4 620 620 62 10
Compozitie tel 10SC
Total 351,92 142902 148932 16012
Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor
Rarituri Cu iri Decajard I Total
Suora |Vrs Volun |Crest [Nr [Supraf [Volum Suora |Vrs Volun |Nr[Suoraf [Volum Supra |Vrs [Supraf [Volum | volum
Drm |ua | fata (hs|actual in| parc | extr | ua | fata (ns|actual [in| parc | extr| u a| fata parc | extr e
tr tr extras
| ha |aﬁ, | m lnc |v ha | e | | ha lanl mc lv | ha lnc | | ha aﬁ1 ha | mc | c
DEOOL | | 2 9,30 5 |
Tot.dr | | 9,30 5| |
Tot.cat | | 9,3 5| |
FEO2 10C 3,84 650,8 1679 31 1 3,84 134 52C 1839 100,9 87 1 18,39 123| 19C 33,21 10| 533,21 4531| 4788
12A 609 40 1 238 104 1 6,09 286 43B 4,35 5 286
26 1,47 20 1 281 11 1 1,47 49 43F 2,46 5 49
14A 17,3 5509 &@87 193 1 17,32 653 653
7B 8% 4008 1794 87 1 8,2 179 179
17¢C 17,14 50,8 7455 132 1 17,14 355 355
19D 9,25 250,8 1665 76 1 9,25 223 223
29C 10,27 550,8 2465 9% 1 10,27 242 242
43D 11,41 60,9 496 112 1 11,41 853 853
43E 0,5 50,9 175 6 1 0,55 2 22
4B 12,32 60 1 @46 171 2 13,55 584 584
45 12,97 650,8 4968 % 1 12,97 250 250
4B 38,35 650,8 17449 337 1 38,35 955 955
47C 8,60 6009 3B 76 1 8,60 317 317
4B 3,93 5509 90 34 1 398 104 104
5B 10,02 300,9 1472 72 1 10,02 220 220
51C 4,9 250,9 525 27 1 4,% 9 99
54 B 2580 500,9 608 259 1 25,80 664 664
80B 21,49 550,9 7629 219 1 21,49 783 783
Tot.dr 224,69 54 0,9 7812 25,2 6972 18,39 100,99 &7 18,39 123| 40,2 9| 533,21 4531 11626|
FFO33 66B 0,24 3509 102 51 0,24 11 65 C 4,56 10| 29,02 2553| 2564
6C 380 609 1379 30 1 38 330 TB8A 3,% 5 330
71B 21,78 60 0,8 €360 159 1 21,78 138 138
%A 1,44 450,99 53 141 1,4 60 60
79C 51,9% 550,9 19797 613 1 51,9% 2055 2055
89 C 17,21 60 0,9 7280 198 1 17,21 66l 661
PC 1,49 600,9 589 17 1 1,49 51 51
Tot.dr 97,92 57 0,9 36060 97,2 3306| | 8,10 8| 29%,02 2553 5859
FEO34 3B 1,15 50,9 270 14 1 1,15 29 30C 63 150,9 213 1 635 42 160,26 1303| 1374
%B 3,01 5508 1247 30 1 3,01 78/ 40D 11,02 100,9 132 1 11,02 23 101
3B 1,39 550,9 58 16 1 1,39 57 57
BB 675 5509 191 8 1 675 209 209
Tot.dr 12,30 550,9 4036 12,30 37 17,37 120,9 405 17,37 & | 160,26 1303 1741

26



FEO35 55A 15,45 550,8 3075 110 1 15,45 253 17,37 2| 54,30 411 664
5C 1,13 650,9 38 21 1,13 35 14,28 5 35
60OB 0,72 450,9 226 91 072 27 27
Tot.dr 17,30 550,8 3687 17,30  315| 31,6 3 5,30 411 726|
04l & E 26,05 600,8 10212 271 1 26,05 915 | 146,75 1232‘ 2147
83 E 13,06 650,8 4284 107 1 13,06 336 336
Tot.dr 39,11 &0,8 14% 39,11 1251 | 146,75 12%2| 2483
Tot.cat 391,32 56 0,9 136401 3%2,55 12217| 3H,76 10,9 12 35,76 188| 79,77 7|1190,54 10030| 22435
Tot. gr 391,32 56 0,9 136401 32,55 12217| 35,76 1109 123 35,76 188| 89,07 7|1190,54 10030| 22435
TOT GEN 391,32 56 0,9 136401 32,55 12217| 35,76 1109 123 35,76 188| 89,07 7|1190,54 10030| 22435
Planul lucririlor de regenerare si impadurire
Unitatea amenajisticd T St . de SM};;”ZJ;LZZ eaf;:ttivd Suprafata efectivi de impddurit Specii
|| Sitde | Lol deimnid, | coperiv | regen, i) [_WO_| PR PRI LA
ha ha ha ha ha ha ha
A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE
A.l.Lucrdri de ajutorarea regenerdrii naturale
A.1.3. indepirtarea subarboretului, a semintisului si a tineretului neutilizabil
5A 22.70 - - - 6.81 - - - - -
5B 9.58 - - - 2.87 - - - - -
6 A 2.43 - - - 0.73 - - - - -
6B 27.06 - - - 8.12 - - - - -
9C 11.01 - - - 3.30 - - - - -
10A 11.59 - - - 3.48 - - - - -
10D 1.50 - - - 0.45 - - - - -
11A 6.01 - - - 1.80 - - - - -
11D 0.97 - - - 0.29 - - - - -
12D 2.74 - - - 0.82 - - - - -
13A 2.10 - - - 0.63 - - - - -
14B 7.32 - - - 2.20 - - - - -
15A 23.96 - - - 7.19 - - - - -
15B 8.34 - - - 2.50 - - - - -
16 22.66 - - - 6.80 - - - - -
18C 6.84 - - - 2.05 - - - - -
19A 3.86 - - - 1.16 - - - - -
22B 11.53 - - - 3.46 - - - - -
23B 1.24 - - - 0.37 - - - - -
25C 5.07 - - - 1.52 - - - - -
26 A 12.05 - - - 3.62 - - - - -
26 C 151 - - - 0.45 - - - - -
27 19.41 - - - 5.82 - - - - -
32A 37.45 - - - 11.24 - - - - -
34A 17.19 - - - 5.16 - - - - -
37A 18.40 - - - 5.52 - - - - -
38A 31.58 - - - 9.47 - - - - -
40A 7.69 - - - 231 - - - - -
40B 2.06 - - - 0.62 - - - - -
40C 461 - - - 1.38 - - - - -
42B 12.53 - - - 3.76 - - - - -
43 A 2.48 - - - 0.74 - - - - -
44 E 0.52 - - - 0.16 - - - - -
55B 17.38 - - - 5.21 - - - - -
56 A 12.66 - - - 3.80 - - - - -
58 A 16.58 - - - 4.97 - - - - -
59 A 26.98 - - - 8.09 - - - - -
61 A 16.32 - - - 4.90 - - - - -
62 A 10.88 - - - 3.26 - - - - -
62 B 2.82 - - - 0.85 - - - - -
66 D 5.01 - - - 1.50 - - - - -
66 E 1.02 - - - 0.31 - - - - -
68 B 14.98 - - - 4.49 - - - - -
72C 3.60 - - - 1.08 - - - - -
73A 6.69 - - - 2.01 - - - - -
73B 34.55 - - - 10.37 - - - - -
73C 11.24 - - - 3.37 - - - - -
75A 40.73 - - - 12.22 - - - - -
76 B 28.96 - - - 8.69 - - - - -
77 40.90 - - - 12.27 - - - - -
78B 22.72 - - - 6.82 - - - - -
79A 111 - - - 0.33 - - - - -
79B 5.81 - - - 1.74 - - - - -
82D 2.87 - - - 0.86 - - - - -
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Unitatea amenajisticd e s Gt i Supfafa{a ef?ctivd Suprafata efectiva de impadurit Specii
i tipul de Formula de impad. s € (lmpaAd. ut. MO BR FA LA
Nr. Suprafata pddure Comp. sem. utilizabil SCREITR | e, M in)
ha ha ha ha ha ha ha
85 A 2.14 - - - 0.64 - - - - -
91 17.30 - - - 5.19 - - - - -
93 7.20 - - - 2.16 - - - - -
Total A.1.3] 706,44 - - - 211,93 - - - - -
Total A1 | 706,44 - - - 211,93 - - - - -
A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale
A.2.2. Receparea semintisului vitamat, indepartarea listarilor care coplesesc semintisurrile si drajonii
12D 2.74 - - - 0.82 - - - - -
13A 2.10 - - - 0.63 - - - - -
23B 1.24 - - - 0.37 - - - - -
25C 5.07 - - - 1.52 - - - - -
26 A 12.05 - - - 3.62 - - - - -
26 C 1.51 - - - 0.45 - - - - -
27 19.41 - - - 5.82 - - - - -
32A 37.45 - - - 11.24 - - - - -
37A 18.40 - - - 5.52 - - - - -
38A 31.58 - - - 9.47 - - - - -
40B 2.06 - - - 0.62 - - - - -
40C 4.61 - - - 1.38 - - - - -
44 E 0.52 - - - 0.16 - - - - -
56 A 12.66 - - - 3.80 - - - - -
58 A 16.58 - - - 4.97 - - - - -
59 A 26.98 - - - 8.09 - - - - -
61A 16.32 - - - 4.90 - - - - -
66 D 5.01 - - - 1.50 - - - - -
68 B 14.98 - - - 4.49 - - - - -
72C 3.60 - - - 1.08 - - - - -
73A 6.69 - - - 2.01 - - - - -
75A 40.73 - - - 12.22 - - - - -
768 28.96 - - - 8.69 - - - - -
77 40.90 - - - 12.27 - - - - -
78B 22.72 - - - 6.82 - - - - -
18C 6.84 - - - 2.05 - - - - -
73B 34.55 - - - 10.37 - - - - -
34 A 17.19 - - - 5.16 - - - - -
40 A 7.69 - - - 231 - - - - -
Total A.2.2| 441,14 - - - 132,35 - - - - -
Total A2 | 441,14 - - - 132,35 - - - - -
Total A - 344,28 - - - - -
B. LUCRARI DE REGENERARE ARTIFICIALA
B.1. Suprafete de parcurs integral cu lucriri de impadurire
B.1.2. impﬁduriri in terenuri parcurse cu tiieri de regenerare
B.1.2.1. impiduriri in suprefete parcurse cu tiieri rase
3332 6MO 2BR 2FA
35B 2,92 1241 60MO 20BR 20FA 1,0 2,92 1,76 0,58 0,58 - -
2332 8MO 2LA
57C 3,89 1113 80MO 20LA 1,0 3,89 3,11 - - 0,78 -
Total
B121 6,81 - - - 6,81 4,87 0,58 0,58 0,78 -
Total B.1.2| 6,81 - - - 6,81 4,87 0,58 0,58 0,78 -
Total B.1. 6,81 - - - 6,81 4,87 0,58 0,58 0,78 -
B.2. impiduriri in suprafete previizute a fi parcurse cu tiieri de regenerare
B.2.3. impﬁduriri dupa tiieri progresive (previzute)
3332 4MO 3BR 3FA
26A 12,05 1341 70MO 30BR 04 4,82 3,37 1,45 - - -
5FA 3BR 2MO 0,6
3332 4MO 3BR 3FA
27 19,41 1341 70MO 30BR 0,3 5,82 4,07 1,75 - - -
5FA 3BR 2MO 0,7
3332 4MO 3BR 3FA
40A 7,69 1341 70MO 30FA 04 3,08 2,16 - 0,92 - -
6BR 3FA 1MO 0,6
3332 4MO 3BR 3FA
44E 0,52 1341 55MO 45FA 04 0,21 0,12 - 0,09 - -
6FA 3MO 1BR 0,6
Total
B23 39,67 - - - 13,93 9,72 3,2 1,01 - -
B.2.5. impiduriri in completarea regeneririi naturale dupi tiieri de conservare
2332 8MO 1LA 1FA
72C 11,24 1121 50MO 20LA 20FA 0,4 4,50 2,26 - 1,12 1,12 -
10MO 0,6
2332 8MO 2LA
82D 2,87 1114 60MO 40LA 05 1,44 0,86 - - 0,58 -
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Unitatea amenajisticd e s Gt . de Su};fafafz ef?CttiW? Suprafata efectiva de impadurit Specii
i tipul de Formula de impad. acopérire re;’:ﬁ aTn.gLIl’jij%ti r|) MO BR FA LA
NI Suprafata padure Comp. sem. utilizabil J
ha ha ha ha ha ha ha
6MO 4FA 0,5
2332 8MO 2LA
85A 2,14 1114 75MO 25LA 0,8 1,71 1,28 - - 0,43 -
10MO 0,2
Total
B25 16,26 - - - 7,65 44 - 1,12 2,13 -
Tgtza' 55,93 - - - 21,58 14,12 32 213 | 213 -
Total B 28,39 18,99 3,78 2,71 2,91
C. COMPLETARI IN ARBORETE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV
C.1. Completiri in arboretele tinere existente
2312 8MO 2LA
55D 6,31 1151 80MO 20LA 0,4 2,52 2,02 - - 0,50 -
8MO 2LA 0,6
Total
ci 6,31 - - - 2,52 2,02 - - 0,50 -
C.2. Compleltari in arboretele nou create
(pe 20% din B) 5,67 3.8 0,75 0,54 0,58 -
Total C 8,19 5,82 0,75 0,54 1,08 -
Total B+C 36,58 24,81 4,53 3,25 3,99 -
Necesar puieti (mii buc) 5 5 5 5 5 -
Total necesar puieti (mii buc) 182,9 124,05 22,65 16,25 19,95 -
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE
D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente : 3,45 - - - -
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create: (B+C)/3 12,19 - - - - -
Total D 15,64 - - - - -
Utilizarea fondului forestier
Suprafata[ha]
Folosinte Amenajament precedent Amenajament actual
Grupa |l |Grupa ll| Total | Grupal |Grupall| Total
Paduri si terenuri destinate Tmpaduririi sau
A wurl 51 tefe p 2446,0 - 2446,0 | 2478,07 - 2478,07
retmpaduririi.
Paduri si terenuri inate Tmpaduririi pen I
A1 [Padurisi terenuri destinate impaduririi pentru care | 4y jg 6 || 39476 117274 - [1172,74
se reglementeaza recoltarea de produse principale
All |Paduri inclusiv plantatii cu reusitd definitiva - - - 1161,02 - 1161,02
Al2 |Regenerari pe cale artificiala cu reusitd partiala - - - - - -
Al3  |Regenerari pe cale naturald cu reusitd partiald - - - 11,72 - 11,72
Terenuri de reilmpadurit in urma téierilor rase, a
Al4 ar N 43 - 43 - - -
doboraturilor de vant si a altor cauze
Al5  |Poieni sau goluri destinate impaduriri 2,6 - 2,6 - - -
Al6  [Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - - - - -
Al7  Rachitarii naturale ori create prin culturi - - - - - -
Paduri si terenuri destinate impaduriri pentru care
A2 nu se reglementeaza recoltarea de produse 1298,4 - 1298,4 | 1305,33 - 1305,33
principale
A2l  |Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 1298,4 - 1298,4 | 1305,33 - 1305,33
A22 Terenuri impadurite pe cale naturald sau artificiala ) ) ) ) ) )
cu reusitd partiald
A23 Trenuri de reimpadurit in urma doboraturilor de ) ) ) ) ) )
vant sau a altor cauze
A24  |Poieni si goluri destinate impaduriri - - - - - -
A25 [Terenuri degradate destinate impaduriri - - - - - -
B Terenuri afectate gospodaririi silvice. - - 11,2 - - 11,02
B1 |Linii parcelare principale - - - - - -
Linii de vanat it i tru hs
B2 inii de vanatoare si terenuri pentru hrana i i 6.1 i i 4,36
\vanatului
B3 [Instalatii de transport forestier: drumuri forestiere - - - - - -
B4  |Cladiri curti si depozite permanente - - 0,2 - - 0,03
B5  |Pepiniere si plantatii semincere - - - - - -
B6 Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si i i i i i i
melifere
B7 [Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei - - 4,9 - - 6,63
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Terenuri cu fazanerii, pastravarii, centre de
B8 |prelucrare a fructelor de padure, uscatorii de - - - - - -
seminte
B9  |Ape care fac parte din fondul forestier - - - - - -
B10 |Culoare pentru linii de inaltd tensiune - - -

C  [Terenuri neproductive - - 69,5 - - 37,61

D  [Terenuri scoase temporar din fondul forestier - - - - - -

DI.  |[Transmise prin acte normative unor organizatii. - - - - - -

D2.  |Ocupatii si litigii - - - - - -
Total U.P. IX Voloscani 2446,0 - 2526,7 | 2478,07 - 2526,70

Cadrul legislativ european care reglementeaza activitatile din cadrul Refelei Natura 2000
este format din Directiva Pasari 79/409CEE privind conservarea pasarilor silbatice si Directiva
Habitate 92/43/CEE privind conservarea habitatelor naturale si a speciilor de flora si fauna salbatice.

Legislatia Tn doemniu:

» QUG nr. 195/2005 (MO nr. 1196/30.12.2005) privind protectia mediului, aprobata de Legea
nr. 265/2006 (MO nr. 586/06.07.2006), cu modificarile si completarile ulterioare;

» Legea nr. 407/2006 (MO nr. 944/22.11.2006) vanatorii si a protectiei fondului cinegetic,
modificata si completata de Legea nr. 197/2007 (MO nr. 472/13.07.2007), cu modificarile si
completarile ulterioare;

= OM nr. 1964/2007 (MO nr. 98/7.02.2008) privind instituirea regimului de arie naturala
protejata a siturilor de importanta comunitard, ca parte integranta a retelei ecologice europene
Natura 2000 in Romdnia, modificat de OM nr. 2387/2011 (MO nr. 846/29.11.2011);

» QUG nr. 57/2007 (MO nr. 442/29.06.2007) privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, adoptata prin Legea nr. 49/2011 (MO nr.
262/13.04.2011), cu modificarile si completarile ulterioare,

* HG nr. 1284/2007 (MO nr. 739/31.10.2007) privind declararea ariilor de protectie speciala
avifaunistica ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romdnia, modificat de
HG nr. 971/2011 (MO nr. 715/11.10.2011);

= OM nr. 410/2008 (MO nr. 339/01.05.2008) pentru aprobarea Procedurii de autorizare a
activitatilor de recoltare, capturare si/sau achizitie si/sau comercializare, pe teritoriul national sau la
export, a florilor de mina, a fosilelor de plante §i fosilelor de animale vertebrate §i nevertebrate,
precum §i a plantelor si animalelor din flora i, respectiv, fauna salbatice si a importului acestora,
modificat de OM nr. 890/2009 (MO nr. 505/22.07.2009);

= OM nr. 979/2009 (MO nr. 500/20.07.2009) privind introducerea de specii alohtone,
interventiile asupra speciilor invazive, precum si reintroducerea speciilor indigene prevazute in
anexele nr. 44 si 4B la OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, pe teritoriul national;

= ORDIN nr. 46 din 12 ianuarie 2016 privind instituirea regimului de arie naturala protejata §i
declararea siturilor de importanta comunitara ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura
2000 in Romania.

Siturile de importanta comunitara avizate de Comisia Europeana si ulterior promovate printr-un
act normativ de catre statul membru in cauza, devin ,, Situri Natura 2000”. Acestea se impart in doua
categorii, in functie de directiva europeana care a stat la baza declararii lor:

e situri de importantd comunitard pentru protectia unor specii de flora si fauna;
e habitate sdlbatice incluse in Directiva Habitate.
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2.2 Obiective social-economice si ecologice avute in vedere la intocmirea
amenajamentului

Cea mai importantd directie In care s-a actionat o constitue cresterea protectiei mediului
inconjurdtor, cresterea calitatii factorilor de mediu (apa, aer, sol, fauna si flord) si ridicarea calitatii
vietii individuale si sociale a locuitorilor din zona.

Obiectivele social-economice se exprima prin natura produselor si a serviciilor de protectie ori
social-culturale ale padurii. Pentru padurile studiate, obiectivele social-economice avute in vedere la
reglementarea modului de gospodarire a acestora, detaliate prin stabilirea telurilor de productie ori de
protectie la nivelul unitatilor de amenajament (parceld, subparceld) sunt prezentate in tabelul urmator:

Obiective social — economice i ecologice

Nr.crt. | Obiective sociale, economice si ecologice Grupa de servicii oferite de padure
- protectia terenurilor cu inclinare mai mare de 309;
1. Protectia terenurilor si a solurilor " protectia terenur}lor degArada}e . <
’ - protectia terenurilor cu inmlastinare permanenta
- benzile de padure din jurul golurilor alpine
2. Protectia apelor - protectia bazinetelor torentiale
- protectia zonelor cuprinse 1n rezervatii naturale, cu regim
3 Servicii stiintifice si de ocrotire a strict de protectic RONPAO0831 Padurea Verdele — Cheile
’ genofondului si ecofondului forestier Narujei I1
- protectia arboretetelor seculare de valoare deosebitd
4. Productia lemnoasa - lemn pentru cherestea;
- Vanatul, fructele de padure, ciupercile comestibile, plantele
. medicinale si aromate, furajele, materiile prime pentru
5. Alte servicii . . . . . .
industria lacurilor i vopselelor, materiile prime pentru
produse artizanale,etc.

In raport cu aceste necesitati fiecarui arboret ii este destinat s indeplineascd unul sau mai multe
obiective social-economice sau ecologice, din care unul prioritar, ajungandu-se astfel la o specializare
tehnologica a arboretelor, corelatd cu potentialul lor stational si biocenotic. Astfel cd, obiectivele
asumate de prezentul amenajament silvic sustin integralitatea ariilor naturale protejate si conservarea
pe termen lung a habitatelor forestiere, flora si fauna de interes comunitar.

Obiective prevazute in Nota cu nr. 260377/BT/ 08.11.2021 privind aprobarea setului minim de
masuri speciale de protectie si conservarea diversitatii biologice, precum si conservarea habitatelor
naturale, a florei si faunei salbatice, de siguranta a populatiei si investitiilor din ROSCI0182 Padurea
Verdele.

Pentru tipurile de habitate identificate pe suprafata planului conform corelarii tipului de padure
cu tipul de habitat Natura 2000 obiectivele de conservare sunt urmatoarele:

- habitatul 9110 Paduri de fag de tip Luzulo -Fagetum — mentinerea starii de conservare;

- habitatul 91V0 Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) — mentinerea starii de conservare;

Pentru tipurile de mamifere din formularul standard al sitului, obiectivele de conservare sunt
urmatoarele:

- Canis lupus (lup) — mentinerea starii de conservare;

- Lynx lynx (rds) — mentinerea starii de conservare;

- Ursus arctos (urs) - mentinerea starii de conservare;

Pentru tipurile de amfibieni si reptile din formularul standard al sitului, obiectivele de
conservare sunt urmatoarele:

- Triturus montandoni (triton carpatic) — mentinerea starii de conservare

Pentru tipurile de nevertebrate din formularul standard al sitului, obiectivele de conservare sunt
urmatoarele:

- Cerambyx cerdo (croitorul mare al stejarului) — mentinerea starii de conservare.
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Faptul ca arboretele suprapuse ariei naturale protejate s-au Incadrat, conform normelor tehnice in
vigoare n grupa I - Paduri cu functii speciale de protectie, subgrupa 1.5. Paduri de interes stiintific,
de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier si a altor ecosisteme cu elemente naturale de
valoare deosebita, atribuindu-li-se astfel: 1.5.C - Arboretele cuprinse in rezervatii naturale, cu regim
strict de protectie, aratd ca normele tehnice silvice in vigoare s-au adaptat legislatiei de mediu referitor
la restrictii (proiectantul amenajamentului silvic a realizat incadrarea corespunzdtoare restrictiilor
impuse de legislatie), realizandu-se grupe functionale specifice tipurilor ariilor naturale protejate,
precum si faptul ca acestea coincid cu obiectivele speciilor si habitatelor din Formularul Standard
Natura 2000, acelea de mentinere sau imbunatatire a starii de conservare (in suprafata ariei naturale
protejate nu sunt propuse lucrari).

Prin corelarea obiectivelor ariei naturale protejate referitor la suprafata habitatelor, abundenta de
specii edificatoare de arbori, abundenta de specii invazive, nitrofile, alohtone, ruderale si a speciilor
protejate, implementarea planului supus discutiei nu are niciun potential impact deoarece intreaga
suprafata a ariei naturale protejate suprapusa planului este inclusa in protectie stricta (se afld in
rezervatie naturald), iar proiectantul nu a propus nicio lucrare pe suprafata respective in acord cu
legislatia in vigoare.

Astfel, implementarea planului nu va duce la nerealizarea obiectivelor tinta propuse prin nota emisd
de ANANP pentru speciile si habitatele din sit, datorita faptului cd, in urma respectarii restrictiilor
impuse (nu se vor realiza lucrari pe suprafata suprapusa ariei naturale protejate) se va mentine starea
de conservare (chiar imbunatatii).

Prin compararea obiectivelor amenajamentului silvic UP IX Voloscani cu cele ale ariilor naturale
suprapuse, reiese faptul ca obiectivele acestor planuri coincid.

2.3. Relatia dintre amenajamentul silvic cu alte planuri si programe relevante

Prevederile amenajamentului silvic este coroborat cu obiectivele tintd propuse pentru situl
Natura 2000 ROSCI0182 Padurea Verdele.

Lucrarea elaboratd nu influenteaza negativ studiile si proiectele elaborate anterior, ci vine in
completarea lor prin valorificarea eficientd a resurselor, in conditiile dezvoltarii durabile.

Principalele functiuni ale amenajamentului silvic supus discutiei, stabilite prin proiectul tehnic
si planurile de management si al legislatiei sub incidenta cdrora intra, rdman valabile si neschimbate in
privinta unitdtilor si subunitatilor teritoriale. Zona studiata se afla in afara intravilanului, avand numai
functiuni de teren silvic, acest aspect nemodificindu-se pe durata realizarii planului. Intreaga suprafati
ramane n folosinta silvica pe durata realizdrii planului si dupa finalizarea acestuia.

2.3.1. Strategia Uniunii Europene privind biodiversitatea pentru anul 2030 — Readucerea
naturii in vietile noastre

Uniunea Europeand a prin Comisia europeand a elaborat in 2020 Strategia UE privind
biodiversitatea pentru 2030, aceasta prevede urmatoarele aspect:
1. Biodiversitatea — nevoia urgenta de actiune — protectia si refacerea naturii
2. Protejarea si refacerea naturii in Uniunea Europeana
¢ O retea coerentd de zone protejate — o retea transeuropeana pentru natura
» sa protejeze in mod legal cel putin 30 % din suprafata terestra a UE si 30 % din zona
maritimd a UE si sa integreze coridoare ecologice in cadrul unei veritabile retele
transeuropene pentru natura,
» sa protejeze cu strictete cel putin o treime din zonele protejate ale UE, inclusiv toate
padurile primare si seculare care mai existd in UE;
» sa gestioneze in mod eficace toate zonele protejate, prin definirea unor obiective si
masuri de conservare clare si prin monitorizarea adecvata a acestora.
% Refacerea ecosistemelor terestre si maritime
consolidarea cadrului juridic al UE pentru refacerea naturii
reintroducerea naturii pe terenurile agricole
remedierea artificializarii terenurilor si refacerea ecosistemelor solului
mai multe paduri si imbunatatirea sandtatii si a rezilientei acestora
solutii reciproce avantajoase pentru producerea de energie

YVVYVYVYVY
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restabilirea starii ecologice bune a ecosistemelor marine

refacerea ecosistemelor de apa dulce

inverzirea zonelor urbane si periurbane

reducere poluarii

combaterea speciilor alohtone

¢ Facilitarea schimbarii transformationale
» un nou cadru de guvernanta
» punere in aplicare si asigurarea respectarii legislatiei din domeniul mediului
» valorificarea unei abordari integrale care inglobeaza societatea ca intreg

% Uniunea Europeand pentru un program mondial ambitios in materie de biodiversitate
» Utilizarea actiunii externe pentru a promova obiectivele UE

VVYVYYVYYV

2.3.2. Strategia forestiera nationala 2013-2022

Avand in vedere functiile ecologice, sociale si economice ale padurilor, s-a impus ca
actualizarea politicii si strategiei de dezvoltare a sectorului forestier sa fie un proces consultativ si
participatoriu, la care sa-si aduca contributia toti factorii implicati, inclusiv publicul larg.

Avand Tn vedere rolul domeniului forestier pentru societate precum si pentru toate ramurile
economice, dezvoltarea acestui sector se realizeaza sub supravegherea statului, prin elaborarea si
transpunerea In practica a unei strategii sectoriale, iar pe termen scurt prin implementarea unei politici
corelate cu documentul strategic.

Obiectivul general al strategiei este dezvoltarea durabila a sectorului forestier n scopul
cresterii calitatii vietii §i asigurarii necesitatilor prezente si viitoare ale societatii, in context
european.

Obiective specifice ale strategiei sunt urmatoarele:

Dezvoltarea cadrului institutional si de reglementare a activitatii din sectorul forestier;
Gestionarea durabila si dezvoltarea resurselor forestiere;

Planificarea forestiera;

Valorificarea superioara a produselor forestiere;

Dezvoltarea dialogului intersectorial si a comunicarii strategice in domeniul forestier;
Dezvoltarea cercetdrii stiintifice si a invatamantului forestier.

ook wdE

2.3.3. Strategia Nationala pentru Dezvoltarea Durabila a Roméniei Orizonturi 2010-2020-2030

Strategia stabileste obiective concrete pentru trecerea, intr-un interval de timp rezonabil si
realist, la modelul de dezvoltare generator de valoare addugatd inaltd orientat spre imbundtatirea
continud a calitatii vietii oamenilor, in armonie cu mediul natural. Obiectivele formulate Tn Strategie
vizeazd mentinerea, consolidarea, extinderea si adaptarea continud a configuratiei structurale si a
capacitatii functionale a biodiversitatii ca fundament pentru mentinerea si sporirea capacitatii sale de
suport fata de presiunea dezvoltarii sociale §i cresterii economice si fatad de impactul previzibil al
schimbdrilor climatice. Printre directiile principale de actiune regaseste corelarea rationala a
obiectivelor de dezvoltare, inclusiv a programelor investitionale, cu potentialul §i capacitatea de
sustinere a biodiversitatii.

33



2.3.4. Situl de importanta comunitara ROSCI0182 Padurea Verdele

Suprafata sitului

Situl Natura 2000 ROSCIO182 Padurea Verdele, cu coordonate de localizare: longitudine
26.584053 si latitudine 45.797786 are o suprafatd de 282,30 ha si este situat in judetul Vrancea, in
regiunea alpind. Situl se afld in sectorul montan al Narujei, ocupand ambii versanti din sectorul inferior
al Cheilor Narujei. Situl este desemnat ca zond cu rol de coridor ecologic in cadrul retelei ecologice
locale de protectie a carnivorelor mari din judetul Vrancea.

Tipuri de habite prezente in sit
3220 Cursuri de apa montane si vegetatie erbacee de pe malurile acestora
6430 Comunitati de liziera cu ierburi inalte higrofile de la nivelul cAmpiilor, pana la cel montan si alpin
6520 Fanete montane
9110 Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum
9130 Paduri de fag de tip Asperulo Fagetum
91VO0 Paduri dacice de fag (Symphyto fagetum)

Specii prevazute la art. 4 din Directiva 2009/147/CE, specii enumeraate in anexa II la
Directiva 92/43/CEE
Specii de mamifere
1352* Canis lupus (lup)
1361 Lynx lynx (ras)
1354* Ursus arctos (urs brun)

Specii de amfibieni si reptile
2001 Triturus montandoni (triton carpatic)

Specii de nevertebrate
1088 Cerambyx cerdo (croitorul mare al stejarului)

Situl de interes comunitar ROSCI0182 Piadurea Verdele nu are plan de management
aprobat.

2.3.5. Rezervatia naturala RONPA0831 Padurea Verdele — Cheile Narujei I1

Padurea Verdele — Cheile Narujei II este o arie protejatd de interes national ce corespunde
categoriei a IV-a IUCN (rezervatic naturala de tip mixt) situatd in judetul Vrancea, pe teritoriul
administrativ al comunei Nistoresti. Aria naturald cu o suprafatd de 250 hectare se afla in Muntii
Vrancei (Subcarpatii de Curburd) ocupand extremitatea vestica a judetului Vrancea, in partea nordica a
rezervatiei naturale Cascada Misina si cea sudica a Parcului Natural Putna - Vrancea, pe cursul inferior
al raului Naruja (afluent de stdnga al raului Zabala), incluzdnd Cheile Narujei (sectorul inferior) si
Padurea Verdele (bazinul superior al vaii Zabalei). Rezervatia naturald a fost declarata arie
protejata prin Legea Nr.5 din 6 martie 2000 (privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului
national ~ Sectiunea a IlI-a - zone protejate) si reprezintd o arie naturala de
interes floristic, faunistic, geologic si peisagistic aflata in bazinul inferior al vaii Narujei din Muntii
Vrancei. Aceasta dispune de sase tipuri de habitate naturale de interes comunitar: Comunitati de liziera
cu ierburi Tnalte higrofile de la nivelu/ campiilor, pdana la cel montan si alpin, Fdnete montane; Paduri
dacice de fag (Symphyto-Fagion); Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum; Paduri de fag de tip Asperulo-
Fagetum si Vegetatie herbacee de pe malurile raurilor montane.

Aria protejata adaposteste arbori seculari cu specii de fag (Fagus sylvatica), brad (Abies)
si molid (Picea abies); specii ierboase, precum si o mare varietate faunistica specifica Orientalilor.
Rezervatia naturala se suprapune sitului de importantd comunitara Padurea Verdele, 1a baza desemnarii
caruia se afld cinci specii (mamifere, amfibieni, insecte) faunistice protejate la nivel European si aflate
pe lista rosie a IUCN; astfel: urs brun (Ursus arctos), lup cenusiu (Canis lupus), ras eurasiatic (Lynx
lynx), salamandra carpatica (Triturus montandoni) si croitorul cel mare al stejarului (Cerambyx cerdo).
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3. ASPECTE RELEVANTE ALE STARII ACTUALE A MEDIULUI SI ALE
EVOLUTIEI SALE PROBABILE iN SITUATIA NEIMPLEMENTARII PLANULUI PROPUS

Efectele poluarii industriale nu se resimt pe teritoriul U.P. deoarece pe suprafata planului propus
si in zonele apropiate nu sunt obiective industriale care prin poluarea cu noxe, sa aiba influente negative

asupra starii favorabile a mediului.

Natura Arborete afectate cu intensitatea poluarii Total
poluarii slaba moderata puternica f. puternica ha
Compusi sulf si pulberi metal:
PB, ZN, CD, CU, FE
Compusi azot si gaze pulberi
industria lemnului si chimica
Pulberi si gaze emise
de la termoficare
Reziduuri lichide si solide
din industrie si zootehnie
Pulberi fabrice ciment
Diversi factori poluanti
Total poluare
Fara poluare vizibila 2526,70
Total UP 2526,70
Situatia sinteticd a factorilor destabilizatori si limitativi
Suprafata afectata
Natura factorilor % Total Grad de manifestare
slaba moderata | puternica f.putern. excesiva
ha % a | %| ha |%| ha |%]| ha |3%] ha %
Doboraturi de vant (V1 - 4) 6 145,49 100 145,49 100
Uscare (UL - 4) 4] 101,92 100 101,92 100
Atacuri de daunatori (I1 - 3)
Incendieri (K1 - 3)
Rupturi de zapada si vant (21 - 4) 9,01 100 6,09 68 2,92 32
Vatamari de exploatare (E1 - 4)
Vatamari produse de vanat (C1 - 4)
Poluare (1-14)
Alunecari (A1 - 4)
Inmlastinari M1 - 3)
Eroziune in suprafata (S1 - 4)
Eroziune in adancime (Al - 5)
Eroziune total (1-295)
Roca la suprafata total (R1 - A) 4 88,33 100 55,84 63 19,37 22 13,12 15
din care pe:0.1-0.23 (R1 - 2) 3 75,21 100 55,84 74 19,37 26
0.3-0.5S (R3 - 5) 1 13,12 100 13,12 100
>=0.6S (R6 - A)
Tulpini nesanatoase total (T1 - A)
din care: 10-20% (T1 - 2)
30-50% (T3 - 5)
>=60% (T6 - A)
Suprafata fondului forestier: 2478,07

Starea factorilor de mediu este bund (prin corelarea cu Formularul Standard actualizat pentru aria
naturald protejata, date confirmate si prin observatiile din teren), un argument in acest sens este 1nsasi
delimitarea sitului Natura 2000 ROSCI0182 Padurea Verdele. Suprafetele pe care au existat doboraturi
de vant, rupturi de zapadasi uscare sunt relativ mici in comparatie cu suprafata totald a
amenajamentului, acestea au aparut si ca urmare a schimbarile climatice din ultimii anii la nivel

mondial.

Padurile identificate in siturile Natura 2000, reprezinta habitate foarte diversificate, cu caracteristici
foarte bune pentru existenta si dezvoltarea unui numar mare de specii.
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Starea de conservare a habitatelor si speciilor din aria de protectie comunitard ROSCI0182 Pidurea
Verdele

Conform datelor din teren (preluate in urma vizitelor) si a datelor din formularele Standard Natura
2000 (versiunea actualizatd in luna decembrie a anului 2020) coroborate cu obiectivele de conservare,
pentru situl ROSCIO182 Padurea Verdele, starea de conservare a habitatelor si speciilor aflate sub
protectie care se suprapun cu planul supus discutiei au dupa cum urmeaza:

- habitatul 91V0 Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) ocupa o suprafata de 93,48 ha (u.a. 1A, 2A,
2B, 3A, 4A, 4B) in amenajamentul silvic din interiorul sitului de importantd comunitara, are o stare de
conservare favorabild (conform Formularului Standard actualizat in luna decembrie 2020). Avand in
vedere faptul cd 1n acest tip de habitat datoritd suprapunerii cu Rezervatia Naturali RONPA0831
Padurea Verdele — Cheile Narujei II (declaratd prin Legea 5/2000), nu sunt propuse lucrari,
implementarea planului va avea un impact neutru asupra habitatului.

- habitatul 9110 Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum ocupa o suprafata de 17,21 ha (u.a. 1B si 3B) in
amenajamentul silvic din interiorul sitului de importantd comunitard, are o stare de conservare
favorabila (conform Formularului Standard actualizat in luna decembrie 2020). Avand in vedere faptul
ca in acest tip de habitat datoritd suprapunerii cu Rezervatia Naturalda RONPAO0831 Padurea Verdele —
Cheile Narujei II (declarata prin Legea 5/2000), nu sunt propuse lucrari, implementarea planului va avea
un impact neutru asupra habitatului.

- speciile de mamifere aflate sub protectie au, dupd cum urmeaza starea de conservare:
1352* Canis lupus (lup) - excelenta
1361 Lynx lynx (ras) - excelenta
1354* Ursus arctos (urs brun) — excelenta

- speciile de reptile si amfibieni aflate sub protectie au, dupa cum urmeaza starea de conservare:
2001 Triturus montandoni (triton carpatic) — favorabila

- speciile de nevertebrate aflate sub protectie au, dupa cum urmeaza starea de conservare:
1088 Cerambyx cerdo (croitorul mare al stejarului) — favorabila

In majoritatea cazurilor impactul poate fi minimizat sau sensibil micsorat prin selectarea atenti
si implementarea corecta a metodelor de diminuare a impactului.

Neimplementarea reglementarilor prezentului amenajament silvic nu ar duce 1n niciun caz la
imbunatatirea factorilor de de mediu, si a stdrii de conservare a speciilor ci dimpotriva, la neindeplinirea
obiectivelor social-economice si ecologice ale padurii (prin invazia cu specii alohtone care ar duce la
modificarea lanturilor trofice, prin urmare la degradarea habitatelor si perturbarea speciilor).

Consecinte ale neimplementdrii reglementarilor prezentului amenajament:

La nivel social si al sanatatii umane
¢ lipsa lemnului utilizat de populatie (cu precadere in zonele rurale si pana la gasirea unor solutii
viabile alternative) pentru incdlzirea locuintelor, fapt care poate atrage dupd sine si diverse
probleme de sandtate in randul populatiei (gripe, nevralgii, hipertensiune arteriald, care poate
duce la AVC, afectiuni ale cailor urinare, depresie, reumatism, boli circulatorii);
lipsa materiei prime (industria mobilei) pentru diverse produse (cherestea, furnir);
cresterea cazurilor de tdieri ilegale a arborilor in vederea satifacerii nevoii de lemn (de aici apar
st alte implicatii, precum cresterea infractionalitatii, care atrage dupa sine alocarea de la bugetul
statului de fonduri materiale si personal suplimentar In vederea combaterii acestor fenomene).
¢ periclitarea unor specii care se utilizeazd in medicina naturista (ex. mesteacdn - seva de
mesteacan, sau chiar reducerea cantitdtii unor produse secundare - xilitolul, provenit din seva de
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mesteacan, care se utilizeazd de catre pacientii diabetici insulino-dependenti, ca Inlocuitor al
zaharului).

¢ cresterea riscului de accidente rutiere (cu precadere in zonele de deal si munte), unde in lipsa
elimindrii judicioase a lemnului debilitat, in timpul unor rafale de vant, acesta poate ajunge pe
carosabil (sau chiar in gospodariile din vale), putdnd provoca adevarate tragedii (cu morti In
randul populatiei), cat si pentru turistii care care fac plimbari prin padure.

La nivel economic:

¢ lipsa veniturilor (disparitia acestei ramuri) care decurg din explotarea padurilor (prelucrarea
lemnului);

¢ suplimentarea fondurilor pentru sanatate pentru tratarea populatiei care ar fi afectatd de lipsa
lemnului ca material utilizat pentru Incalzire (pana la gasirea unor noi solutii);

¢ necesitatea alocarii de fonduri suplimentare de la bugetul de stat/ din venituri proprii (pentru
padurile private) pentru paza padurii (in situatia in care aceasta s-ar realiza);

+¢ disparitia unor locuri de munca (din domeniul silvic), care atrage dupa sine nevoia de locuri de

muncad in sectoare diferite, precum si lipsa sumelor platite in acest moment de contribuabilii din

domeniu (persoane fizice si juridice, reprezentate de taxe si impozite) la bugetul de stat;

La nivelul patrimoniului cultural si al peisajului

¢ deteriorarea aspectului peisagistic (prin comparatic cu situatia implementarii, cand arborii
debilitati, cei afectati de anumite fenomene meteorologice sunt eliminati, 1n cazul
neimplementarii acestia rdman pe amplasament, iar in consecintd pot duce chiar la periclitarea
indivizilor sdnatosi) si chiar invazia unor specii de daunatori;

¢+ pentru turism neimplementarea planului ar putea reprezenta o scadere a numarului de persoane

practicante de turism montan (plimbari in padure, alpinism, catarari-care presupune traversarea

unor suprafete impadurite) deoarece riscurile la care s-ar expune turistii ar fi mai mari (cresterea

riscului de a fi striviti de arbori debilitati, uscati).

Neimplementarea reglementarilor prezentului amenajament silvic nu ar duce in niciun caz la
imbunatatirea factorilor de mediu, ci dimpotrivd, la neindeplinirea obiectivelor social-economice si
ecologice ale padurii (prin invazia cu specii alohtone care ar duce la modificarea lanturilor trofice, prin
urmare la degradarea habitatelor, perturbarea speciilor). Cresterea cheltuielilor proprietarilor
suprafetelor de padure (atit de stat, cat si privati), fara ca acestia s beneficieze efectiv de proprietatea
lor (aceasta le-ar aduce doar costuri, nu si venituri - lucru exclus 1n situatia in care ar exista compensatii
din partea statului Tn acest sens, dar care ar aduce cheltuieli suplimentare bugetului statului).

in concluzie, neimplementarea amenajamentului silvic ar atrage dupa sine o serie de schimbari
(unele radicale) in societate, prin lipsa unei materii prime (lemnul) care este utilizata inca din vechime,
si a carei inlocuire ar reprezenta solutii alternative costisitoare si greu de gasit, prin modificarea unor
peisaje (cu repercursiuni si asupra turismului) si chiar a sdnatatii umane.

Efectele neimplementarii planului se indica pe considerentele in care padurile nu ar mai fi
amenajate (nu s-ar impune obligativitatea amenajarii lor printr-o legislatie specifica, cum se intampla in
acest moment) ci acestea s-ar lasa Intr-un echilibru natural. Astfel nu s-ar mai putea exploata material
lemnos (planul este creat tocmai Tn acest scop - exploatare n perspectiva dezvoltarii durabile).
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4. CARACTERISTICILE DE MEDIU ALE ZONEI POSIBIL A FI AFECTATA
SEMNIFICATIV

4.1. Aspecte generale
Teritoriul amenajamentului silvic care face subiectul prezentului studiu are o suprafata relativ
redusd, fapt care obligd la caracterizarea sa ca parte a unor unitati teritoriale, fara a omite
particularitatile locale.

4.2. Pozitia geografica
Din punct de vedere geografic, teritoriul UP IX Voloscani face parte din Carpatii de Curbura (II),
gruparea Muntilor Vrancei — muntele Coza, in treimea superioara a paraului Naruja.
Din punct de vedere administrativ-teritorial, suprafata luata in studiu, se afla pe raza U.A.T.

Nistoresti si Vidra, judetul Vrancea.

4.3. Limite
Limitele amenajamentului silvic
Fondul forestier se gaseste in limitele teritoriale a cinci unitati de productie din doua ocoale
silvice, precum si in cadrul fostelor pasuni impadurite ale comuneli. El cuprinde mai multe trupuri de
padure raspandite pe acest teritoriu astfel incat se poate vorbi de vecinatati, limite si hotare doar la
nivelul fiecarui trup de padure in parte.

4.4.Geomorfologia
Teritoriul Obstii Voloscani face parte din Carpatii de Curbura (II), gruparea Muntilor Vrancei —

muntele Coza, in treimea superioara a paraului Naruja.
Forma de relief predominanta este versantul cu pante cuprinse intre 10° si 47°.
Situatia pe categorii de inclinare este prezentata in tabelul urmator:

Categorii de inclinare Total obste
Suprafata Panala | 16°- | 31°-40° Peste
16° 30° 40°
Ha 926 |12749 | 601.1 558.1 2526,7
% 4 50 24 22 100

Se remarca faptul ca distributia pantelor sub si peste pragul de 30 grade este relativ echilibrata.
Pantele mai mari de 30 grade favorizeaza procesele de eroziune si transport al aluviunilor.

La nivelul unitatii de productie situatia pe altitudini si separat pe expozitii este redatd in tabelul
urmator:

Supr. Altitudini cuprinse intre ..... (m) Expozitii
Total
Partial
201- | 601- | 801- | 1001- | 1201- | 1401- | Tnsorite | Tnsorite | Umbrite
400 | 800 | 1000 | 1200 | 1400 | 1600 | (S;SV) | (SE,NV,E, | (N,NE)
V)
Ha 27,6 | 150,0 | 696,7 | 798,7 | 735,2 | 1185 | 536,5 1226,4 763,8 2526,7
% 1 6 28 31 29 5 21 48 30 100

Altitudinal unitatea se intinde Intre 105 si 1670 m.

Din tabelul de mai sus rezultd ca predomina versantii cu expozitie partial insoritd, proportia
acestora fiind de aproape 48%. Datoritd inclindrilor mari si a predominantei solurilor litice toate
padurile indeplinesc functii de protectie dintre care o parte pentru asigurarea protectiei impotriva
alunecarilor de teren, prevenirea eroziunii solului si terenurilor, si altele pentru diminuarea scurgerilor
apei din precipitatii pe versant in vederea reducerii transportului excesiv de aluviuni in aval
(echilibrarea debitelor paraielor).
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Unitatile geomorfologice si expozitiille au o influentd mare asupra conditiilor stationale, a
solurilor si in general asupra umiditatii din sol, influentdnd compozitia si productivitatea arboretelor.

4.5. Geologia

Geologic, Obstea Voloscani este situatd pe depozitele flisului extern paleogen cu o structurad
tectonicd in panze de sariaj si panze solzi din categoria flisului cretacic extern din zona Muntilor
Vrancei. Muntii sunt de altitudine mijlocie, dezvoltati cu precadere in zona mediana a flisului extern pe
gresii de Tarcau din cretacic si paleogen cu o structura tectonica in panze de sariaj suprapuse. Flisul este
strans cutat din sinclinale si anticlinale. In cadrul Obstii Voloscani apar gresii, marnocalcare si argile
sistoase n alternanta.

Padurile obstii se afld in aria epicentrald a Muntilor Vrancei careia 1i corespunde cea mai intensa
seismicitate de pe teritoriul Romaniei.

4.6. Hidrologia

Reteaua hidrograficd este reprezentatd in principal de paraul Naruja si paraul Zabala care au
puternic caracter torential.

Paraul Naruja are ca afluenti principali: pr. Soimaria, pr. Gociului, pr. Sociu Lung si Sociu
Scurt, pr. Bélosu, pr. Catelei si pr. Trei Frasini, care creeazd mai multe bazinete, a caror forma, in
general alungitd nu este favorabila concentrarii rapide a scurgerii in reteaua hidrografica.

In zona Obstii Voloscani, paraul Zabala are afluentii: pr. Bursucariei si pr. Fata Cabalasu.

Reteaua hidrografica prezintd un aspect relativ normal din punct de vedere al debitului, fara
maxime $i minime pronuntate, fiind sub directa influenta a regimului de precipitatii si a zonei forestiere.

4.7.Climatologie
Pentru caracterizarea climei teritoriului s-au folosit datele climatice de la statiile meteorologice

Tulnici si Lacauti precum si date din Atlasul climatologic al R.P.R.

Prin pozitia geografica, unitatea de productie se incadreaza In zona de climd temperat
continental, tinutul de munte, subtinutul climatic al Carpatilor Orientali, districtul de padure,
topoclimatul complex al Carpatilor de Curbura cu diferite topoclimate elementare de vai Inguste, creste,
culmi muntoase, principale si secundare si versanti addpostiti fatd de circulatia din vest, iar dupa
Koppen unitatea de productie se afla in provincial D.f., subprovinciile:

- Df. k. —terenuri cuprinse intre 600-1400 m

- Df. k. — terenuri cu altitudine > 1400 m.

4.7.1. Regimul termic

Sub raport termic, teritoriul unitatii de productie este caracterizat prin:

- temperatura medie anualad de 6° C;

- in lunile cele mai reci ian.-geb, temperature medie variaza intre -6° C si -4° C, iar in lunile cele
mai calde iul.-aug. in jurul valorii de 16° C; atat primavara cat si toamna apar temperature cu valori
negative.

- Prima zi cu inghet: 1 octombrie,

- Ultima zi cu Inghet: chiar dupd 1 mai,

- Prima zi cu temperatura medie > 5° C: 11 aprilie,

- Ultima zi cu temperatura medie > 5° C: 1 noiembrie,

- Prima zi cu temperatura medie > 10° C: 21 mai,

- Ultima zi cu temperatura medie > 10° C: 1 octombrie,

- Numarul zilelor cu temperatura medie zilnica >10° C variaza intre 140-170 zile,

- Numarul mediu annual de zile cu strat de zdpada variaza intre 100-120 zile,

- Numarul mediu annual de zile cu ninsoare 30-50 zile.
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Repartitia temperaturilor minime si maxime absolute este prezentata in tabelul de mai jos:

Luna I 1 11 v V VI VIl VI IX X Xl Xl
Max. | 16,1 18,4 23,8 27,6 34,0 37,0 33,3 35,8 33,0 28,0 21,4 19,6
Abs.
Min. - -25,2 -18,5 -6,5 - 1,7 1,0 2,0 2,1 - - -
Abs,

4.7.2 Regimul pluviometric

Cantitatile de precipitatii care cad in zona Inregistreaza in medie 800-900mm.

Treapta montana mijlocie este caracterizatd prin temperature medii anuale de 2-4° C si prin
precipitatii de 800-1000 mm.

Treapta montana joasa este situate sub 800 m. Temperaturile medii anuale sunt de 4-6° C, iar
precipitatiile variaza intre 700-900 mm.

In tabelul de mai jos sunt prezentate mediile precipitatiilor atmosferice lunare.

Luna [ I i v \Y VI VII VI IX X Xl Xl

Media 40-60 | 30-50 | 40-60 | 60-80 | 100- | 120- | 100- | 70-100 | 60-80 | 60-80 | 50-60 | 40-60
precipitatiilor 120 140 120

lunare

Umiditatea relativa a aerului variaza intre 72% si 84%, dupd cum urmeaza:
- lanuarie 84%
- Aprilie 72-80%
- lulie 72-80%
- Octombrie 76-80%.

4.7.3 Regimul eolian

Regimul eolian s-a stabilit in stransd legdturda cu circulatiile atmosferice si cu conditiile
culoarelor depresionare ale vailor principale.

Pe culmile cele mai inalte vanturile predominante sunt cele din vest si nord-vest.

In etajul montan superior, la altitudini de peste 1300 m, vantul prezinti uneori intensificari de
peste 20m/s, produce doboraturi si rupturi la molid devenind un factor extrem de daundtor pentru
integralitatea si stabilitatea arboretelor din zona.

Valorile medii:
Pct. N NE E SE S SV vV NV
card.
Frecv. 5,3 6,4 9,2 10,5 3,7 17,1 33,9 8,2
Viteza 3,6 3,1 2,8 2,6 2,3 2,9 3,1 3,4
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4.8. Soluri

4.8.1. Evidenta si raspandirea teritoriald a tipurilor de sol

Concomitent cu lucrarile de descriere a arboretelor s-au efectuat si lucrari de cartare stationala la scara
mijlocie. Metoda de cartare utilizatd este combinatd, constand din cercetare, delimitare si cartarea
unitatilor stationale, ludndu-se in considerare datele referitoare la clima, relief, substrat litologic, sol si
flora indicatoare.
Pe cuprinsul U.P. IX Voloscani, pe rocile parentale amintite anterior s-au format urmatoarele tipuri de

sol:
Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol
Soluri si unitati amenajistice
v 5N 6N 12A 12C 17V 18v 32N 34C 34v 40N 43A 43C1 43V 440
50N1 52N 54N 55N 56N1 56N2 56N3 66A 75N 79V 83N
Total subtip sol: 26 ua 48,63 ha
Total tip sol: 26 ua 48,63 ha
04 Aluviosol (AS)
0401 distric
43 B 43 F 86 C
Total subtip sol: 3 ua 3,86 ha
Total tip sol: 3 ua 3,86 ha
22 Luvosol (LV)
2201 tipic
91 92 93
Total subtip sol: 3 ua 27,60 ha
Total tip sol: 3 ua 27,60 ha
32 Districambosol (DC)
3201 tipic
1A 1cC 2 A 2B 3 A 3B 4 A 4 B 6 A 6 B 7 8 A 8 B 9 A 9B
9Cc 10A 10B 10D 11 B 11 C 11 D 11 E 12 A 12B 12D 12F 12G 13 A 13 B
14 A 16 17A 17B 17C 18A 18B 18 C 19A 19B 19C 19D 20A 20B 21
24 27 28 29 A 29B 29C 29D 30A 30B 30C 31 A 32A 38A 38B 39
40 A 40 B 40 C 40D 41 B 42B 43 A 43D 43 E 44 A 44 C 44D 44 E 44 F 44 G
45 46 A 46 B 46 C 47 B 47 C 48 B 48 C 49A 50A 50B 50C 51 A 51C 52A
52C 53A 54A 54B 55A 55B 57A 57C 58A 59A 60A 66E 68 A 68B 69 A
72 A 72 C 73 C 74 75 A T76A 76B 78A 78B 79A 79B 79C 80B 82D 85C¢C
89 A 89 C 90 A 9 B
Total subtip sol: 124 ua 1451,33 ha
3206 litic
1B 5A 5B 10C 11 A 12C 13 C 23 B 31 B 32B 36C 41 A 42 A 43 C 47 A
48 A 52 B 53B 62A 62B 63A 63B 63C 64 65 A 65 B 65C 66A 66B 66C
66 D 67 A 67B 67C 67D 69B 69C 70A 70B 7L A 71 B 72B T73A I3B 717
80 A 82B 83B 85A 8B 86A 87B 89B 89D 90 C
Total subtip sol 55 ua 522,31 ha
3210 gleic
12 E 49B 51 B 86D
Total subtip sol: 4 u 8,10 ha
Total tip sol: 183 ua 1981,74 ha
41 Prepodzol (EP)
4101 tipic
14 B 15A 22 A 23 A 25A 26A 33A 33B 34A 36B 36D 36E 37A 37B 55C
55D 56C 60B 61 A 82A 82E 83C 83E 84 86 B 838 A 88 B
Total subtip sol: 27 ua 284,10 ha
4104 litic
35A 35B 36 A 44B 59B 82C 83D 87A
Total subtip sol: 8 ua 77,63 ha
Total tip sol: 35 ua 361,73 ha
42 Podzol (PD)
4201 tipic
56 A 61 B
Total subtip sol: 2 ua 18,02 ha
4206 litic
15B 22B 23C 25B 25C 26B 26C 33C 56B 57B 57D 58B 60C
Total subtip sol: 13 ua 85,12 ha
Total tip sol: 15 ua 103,14 ha
Total UP: 265 ua 2526,70 ha
Formarea solurilor a fost determinatd de substratul litologic, precum si de factorii

geomorfologici, hidrologici si climatici ce actioneaza pe teritoriul unitatii de productie.
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4.8.2. Descrierea principalelor tipuri si subtipuri de sol

Aluviosol distric (0401), soluri constand din material parental fluvic pe cel putin 50 cm grosime
si avand cel mult un orizont A (Am, Au, Ao). Nu prezinta alte orizonturi sau proprietati diagnostice, in
afara de cel mult orizont vertic asociat orizontului C, cu succesiunea reprezentativa de orizonturi Aodi-
Cdi, orizont Ao>20 cm grosime constituit din depozite fluviatile, fluvio-lacustre sau lacustre recente, cu
orice texturd; cu un grad de saturatie In baze, V<53%.

Luvosol tipic (2201), are orizont A ocric (Ao) urmat de orizont eluvial E (El sau Ea) si orizont
B argic (Bt) cu grad de saturatie in baze V>53%, cu succesiunea reprezentativa de orizonturi Ao-El-Bt-
C unde orizontul Ao, El si Bt avand intr-unul din suborizonturi, cel putin in pete (in proportie de peste
50%) culori 1n nuante de 7,5 si 10YR, uneori si mai galbene cu valori si crome mai mari sau egale cu
3,5 (la umed) pe fetele si in interiorul elementelor structural (cu exceptia solurilor care prezinta
schimbare texturalda bruscd pe cel mult 7,5 cm); nu prezintd caracterele celorlalte subtipuri;

Districambosol tipic (3201), are orizont A ocric sau umbric (Ao sau Au) urmat de orizont
intermediar cambic (Bv) cu valori si crome peste 3,5 (la umed) cu proprietéti districe de la suprafata si
cel putin parte a orizontului B, cu succesiunea reprezentativa de orizonturi Ao-Bv-R (C), orizonturile
Ao si Bv, avand V mai mari de 53%, sau cel putin in interiorul elementelor structurale, nu prezinta
caracterele celorlalte subtipuri.

Districambosol_litic (3206), are orizont A ocric sau umbric (Ao sau Au) urmat de orizont
intermediar cambic (Bv) cu valori si crome peste 3,5 (la umed) cu proprietati districe de la suprafata si
cel putin parte a orizontului B, cu succesiunea reprezentativa de orizonturi Ao-Bv-R, cu roca masiva R a
carei limita superioara este situate intre 20-50 cm adancime.

Districambosol _gleic (3210), are orizont A ocric sau umbric (Ao sau Au) urmat de orizont
intermediar cambic (Bv) cu valori si crome peste 3,5 (la umed) cu proprietéti districe (V<53%) de la
suprafatd si cel putin in prima parte a orizontului B, cu succesiunea reprezentativd de orizonturi Ao-
BvGr-CGr; Ao-Bv-CGr, asemanator celui tipic dar cu Gr intre 50-100 cm mezogleic sau cu Gr intre
100-120 cm, batigleic, cu pete vinetii de reducere >50% din suprafata agregatelor structurale cat si in
interiorul lor.

Prepodzol tipic (4101), soluri avand A ocric sau umbric (Ao sau Au) urmat de orizont B spodic
feriiluvial (Bs). Pot avea un orizont Es discontinuu si pot prezenta orizont organic nehidromorf O (folic)
sub 50 cm grosime, cu succesiunea reprezentativa de orizonturi Aou-Bs-R (C), orizonturile Au sau Aou
si Bs; nu prezinta caracterele celorlalte subtipuri.

Prepodzol litic (4104), soluri avand A ocric sau umbric (Ao sau Au) urmat de orizont B spodic
feriiluvial (Bs). Pot avea un orizont Es discontinuu si pot prezenta orizont organic nehidromorf O (folic)
sub 50 cm grosime, cu succesiunea reprezentativa de orizonturi Aou-Bs-R, asemanator celui tipic, dar
cu roca compacta R a carui limitd superioard este situata intre 20 si 50 cm adancime.

Podzol tipic (4201), soluri avand orizont O si/sau A ocric sau umbric (Ao, Au) urmat de orizont
eluvial albic (Ea) si orizont B spodic, humico-feriiluvial sau feriiluvial (Bhs, Bs). Pot prezenta orizont
organic nehidromorf O (folic) sub 50 cm grosime si proprietdti criostagnice, cu succesiunea
reprezentativa de orizonturi Au-Ea-Bhs-R(C), orizonturile Au sau Aou, Ea (eventual chiar discontinuu)
si Bhs; nu prezinta caracterele celorlalte subtipuri.

Podzol litic (4206), soluri avand orizont O si/sau A ocric sau umbric (Ao, Au) urmat de orizont
eluvial albic (Ea) si orizont B spodic, humico-feriiluvial sau feriiluvial (Bhs, Bs). Pot prezenta orizont
organic nehidromorf O (folic) sub 50 cm grosime si proprietdti criostagnice, cu succesiunea
reprezentativa de orizonturi Au-Ea-Bhs-R, aseméanator celui tipic, dar cu roca compacta R a carui limita
superioara este situata intre 20 si 50 cm adancime.
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4.8.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

Soluri si unitati amenajistice

v 5N 6N  12A  12C 17v 18V 32N  34C 34V 40N  43A  43C1 43V 44A
50N1 52N 54N 55N  56N1 56N2 56N3 66A 75N 79V 83N
Total subtip sol: 26 ua 48,63 ha
Total tip sol: 26 ua 48,63 ha
04 Aluviosol (AS)
0401 distric
43 B 43 F 86 C

Total subtip sol: 3 ua 3,86 ha
Total tip sol: 3 ua 3,86 ha
22 Luvosol (LV)
2201 tipic
91 92 93
Total subtip sol: 3 ua 27,60 ha
Total tip sol: 3 ua 27,60 ha

32 Districambosol (DC)

3201 tipic
1A 1C 2A 2B 3A 3B 4A 4B 6A 6B 7 8A 8B 9A 9B
9Cc 10A 10B 10D 11 B 11 C 11 D 11 E 12 A 12B 12D 12 F 12G 13 A 13 B
14 A 16 17A 17B 17 C 18A 18B 18 C 19A 19B 19C 19D 20A 20B 21
24 27 28 29 A 29B 29C 29D 30A 30B 30C 31 A 32A 38A 38B 39
40 A 40B 40C 40D 41 B 42B 43 A 43D 43E 44 A 44 C 44D 44E 44 F 44¢G
45 46 A 46 B 46 C 47 B 47 C 48 B 48C 49A 50A 50B 50C 51 A 51C 52A
52C 53A 54 A 54B 55A 55B 57A 57C 58A 59A 60A 66E 68 A 68B 69 A
72 A 72 C 73 C 74 75 A 76A 76B 78A 78B 79A 79B 79C 80B 82D 85C
89 A 89 C 90A 90B
Total subtip sol: 124 ua 1451,33 ha
3206 litic
5A 5B 10C 11 A 12C 13 C 23B 31 B 32B 36C 41 A 42 A 43 C 47 A
48 A 52B 53B 62 A 62B 63A 63 B 63C 64 65 A 65B 65C 66 A 66 B 66
66 D 67A 67B 67C 67D 69B 69C 70A 70B 71 A 71 B 72B 173 73 B 77
80A 8B 83B 85A 8B 8 A 87B 89B 89D 90 C
Total subtip sol: 55 ua 522,31 ha
3210 gleic
12 E 49B 51 B 860D
Total subtip sol: 4 ua 8,10 ha
Total tip sol: 183 ua 1981,74 ha
41 Prepodzol (EP)
4101 tipic
14B 15A 22A 23A 25A 26A 33A 33B 34A 36B 36D 36E 37A 37B 55C
55D 56C 60B 61 A 82A 82E 83C 83E 84 86 B 83 A 88 B
Total subtip sol: 27 ua 284,10 ha
4104 litic
35A 3B 36A 44B 59B 82C 83D 87A
Total subtip sol: 8 ua 77,63 ha
Total tip sol: 35 ua 361,73 ha
42 Podzol (PD)
4201 tipic
56 A 61 B
Total subtip sol: 2 ua 18,02 ha
4206 litic
15B 22B 23 C 25B 25C 26B 26C 33C 5B 57B 57D 58B 60C
Total subtip sol: 13 ua 85,12 ha
Total tip sol: 15 ua 103,14 ha
Total UP: 265 uva 2526,70 ha

5. PROBLEME DE MEDIU EXISTENTE

Pe baza analizei starii actuale a mediului au fost identificate aspectele caracteristice si
problemele relevante de mediu pentru zona de implementare a amenajamentului silvic.

Conform prevederilor HG nr. 1076/2004 si ale Anexei I la Directiva 2001/42/CE,
factorii/aspectele de mediu care trebuie avuti in vedere in cadrul evaludrii de mediu pentru planuri si
programe, sunt biodiversitatea, populatia, sdndtatea umand, fauna, flora, solul, apa, aerul, factorii
climatici, valorile materiale, patrimoniul cultural, inclusiv patrimoniul arhitectonic si arheologic si
peisajul. Ludnd in considerare tipul de plan analizat, respectiv amenajamentul silvic, prevederile
acestuia, aria de aplicare si caracteristicile, precum si contextul zonal, s-au stabilit ca fiind relevanti
pentru zona de implementare urmatorii factori/aspecte de mediu: biodiversitatea (habitatele si speciile
de interes conservativ), populatia si sdnatatea umana, mediul economic si social, solul, apa si aerul
(inclusiv zgomotul si vibratiile). Amenajamentul silvic supus discutiei nu propune lucrari pe suprafata
ariilor naturale protejate (suprafata respectiva este inclusa in zona cu regim strict de protectie).
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Factor/aspect de mediu

Probleme actuale de mediu

Biodiversitatea

Fondul forestier amenajat in cadrul UP IX Voloscani se afla partial
suprapus peste reteaua de arii naturale protejate: ROSCI0182 Padurea
Verdele (111,20 ha) si RONPA0831 Padurea Verdele-Cheile Narujei 11
(111,20 ha). Prin implementarea planului in suprafata ariilor naturale
protejate nu se propun lucrari, asfel nu exista un potential impact negative
direct asupra ariei naturale protejate.

Populatia si sanitatea
umana

Presiuni rezultate n urma implementarii planului sunt vibratii produse de
maginile care transportd materialul lemnos rezultat (de pe suprafata
limitrofa in ariilor naturale protejate).

Mediul economic si
social

In zona de implementare a amenajamentului silvic se desfasoard doar
activitati specifice silviculturii si exploatarii forestiere, benefice din aceste
puncte de vedere societdtii. Implementarea prevederilor amenajamentului
aduce beneficii celor doua medii.

Solul

Invelisul de sol al zonei nu este poluat, dar existi posibilitatea afectirii
calitatii solului de-a lungul cailor de circulatie auto de catre utilajele
folosite in lucrarile de exploatare a masei lemnoase (tractoare,
TAF-uri, motofierastraie) prin pierderi accidentale de combustibilii si
lubrifiantii utilizati de acestea.

De asemenea deseurile menajere ce vor fi generate de personalul
angajat al firmelor specializate ce vor Intreprinde lucrarile prevazute de
amenajamentul silvic reprezinta un potential impact negativ de
intensitate slaba.

Apa

In urma activitatilor de exploatare forestiera si a activitatilor silvice poate
sd apara un nivel ridicat de perturbare a solului care poate conduce la
cresterea Incarcarii cu sedimente a apelor de suprafatd, mai ales 1n timpul
precipitatiilor abundente, averse (in timpul perioadelor cu umiditate
crescutd nu se vor desfasura lucrari), avand ca rezultat direct cresterea
concentratiei de materii in suspensie In receptorii de suprafata. Prin
aplicarea amenajamentului silvic nu se genereazd ape uzate
tehnologice si nici menajere. Totodata mai pot apdrea pierderi
accidentale de carburanti si lubrifianti de la utilajele si mijloacele auto
care actioneaza pe locatie. Aceste categorii de impact nu pot sa conducd la
afectarea semnificativa a calitatii apelor de suprafatd si sub nicio formd a
celor subterane. Implementarea amenajamentului silvic in forma analizata
nu propune traversari de cursuri de apa cadastrate si/sau necadastrate
(conform legislatiei silvice acestea sunt interzise), lucrari de aparare a
malurilor si/sau alte tipuri de constructii.

Aerul (zgomotul si
vibratiile)

Principalele surse potentiale de poluare in cadrul amplasamentelor
analizate sunt cele reprezentate de traficul auto si de exploatarile
forestiere, toate nesemnificative. Nivelurile de zgomot si vibratii
generate de traficul rutier sunt imperceptibile avand in vedere distantele
amplasamentelor analizate Tn raport cu zonele locuite, iar pentru speciile
prezente sursele sunt localizate, de scurtd duratd, acestea avand la
dispozitie suprafete vaste de habitate propice hranirii si addpostirii pe
durata lucrarilor.

Starea calitatii atmosferei este bund si nu poate fi afectatd in mod
semnificativ de categoriile de impact anterior mentionate.
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6. OBIECTIVE DE PROTECTIE A MEDIULUI

Obiective de protectie a mediului, stabilite la nivel national, comunitar sau international care
sunt relevante pentru plan si modul in care s-a tinut cont de aceste obiective si de orice
alte consideratii de mediu in timpul pregatirii planului.

Obiectivele social-economice si ecologice avute in vedere la elaborarea amenajamentului sunt:

Nr.crt. | Obiective sociale, economice si ecologice Grupa de servicii oferite de padure
- protectia terenurilor cu inclinare mai mare de 309,
1. Protectia terenurilor si a solurilor P rotec‘ga terenur;lor de%radafe . <
’ - protectia terenurilor cu inmlastinare permanenta
- benzile de padure din jurul golurilor alpine
2. Protectia apelor - protectia bazinetelor torentiale
- protectia zonelor cuprinse in rezervatii naturale, cu regim
3 Servicii stiintifice si de ocrotire a strict de protectic RONPAO0831 Padurea Verdele — Cheile
’ genofondului si ecofondului forestier Narujei 11
- protectia arboretetelor seculare de valoare deosebita
4. Productia lemnoasa - lemn pentru cherestea;
- Vanatul, fructele de padure, ciupercile comestibile, plantele
- medicinale si aromate, furajele, materiile prime pentru
5. Alte servicii . . . . .. .
industria lacurilor si vopselelor, materiile prime pentru
produse artizanale,etc.

Prin madsurile propuse a se aplica Tn amenajamentul supus discutiei, evaluate in cadrul acestui
raport, vor fi respectate obiectivele de protectie a mediului de mai sus.

Tindnd cont de ansamblul de lucrdri silvotehnice prevazute in plan, precum si de impactul
produs la executia lor se considerda cd acestea nu au efecte negative asupra mediului. Ele nu
influenteaza negativ semnificativ biodiversitatea, solul, aerul si climatul. De asemenea nici comunitatile
locale nu vor fi afectate de implementarea planului analizat, lucrarile propuse a se executa vin in
sprijinul acestora, prin rolul protector pe care il au lucrarile de Tmpadurire, ingrijirea i conducerea
arboretelor, tdierile de regenerare a padurilor, taierile de conservare. Prin implementarea planului se va
asigura materialul lemnos necesar comunitdtii locale in special pentru incalzire, precu si pentru alte
produse derivate din lemn.

Modul in care s-a tinut cont de obiectivele de protectie a factorilor de mediu stabilite la nivel
national si relevante pentru amenajamentul supus discutiei se prezintd In continuare pe categorii de
factori de mediu.

a) Planul national de protectie a calitatii apelor de suprafata si subterane

In cadrul planului analizat trebuiesc respectate urmitoarele acte normative din legislatia
romaneasca privitoare la protectia calitatii apelor:

» Legea apelor nr. 107/1996, cu completarile si modificarile ulterioare, inclusiv Legea nr.
112/2006;

» Ordinul MAPM nr. 1146/2002 privind aprobarea Normativului privind obiectivele de
referintd pentru clasificarea calitatii apelor de suprafata, modificat si completat de Ord. nr. 161/2006;

» Ordinul comun al Ministerului mediului si gospodaririi apelor si Ministerul agriculturii,
dezvoltarii rurale si padurilor nr. 1182/22.11.2005 si nr. 1270/30.11.2005 privind aprobarea codului de
bune practice agricole pentru protectia apelor Impotriva poluarii cu nitrati din surse agricole.
Prin masurile prevazute In amenajamentul silvic supus discutiei, evaluate in cadrul acestui
raport, vor fi respectate normele si legile enumerate mai sus, armonizandu-se astfel cu Planul
national de protectie a calitatii apelor de suprafata si subterane.
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b) Planul national de protectie a calitatii atmosferei
In cadrul planului analizat trebuiesc respectate urmitoarele acte normative din legislatia
romaneasca privitoare la protectia calitatii aerului:
a) 0.U.G. 243/2000 privind protectia atmosferei, aprobata prin Legea nr. 655/200;
b) HGR nr. 731/2004 privind aprobarea Strategiei nationale privind protectia atmosferei;
c) HGR nr. 738/2004 privind aprobarea Planului national de actiune in domeniul protectiei
atmosferei;
d) HGR nr. 645/2005 privind aprobarea Strategiei nationale a Romaéniei privind schimbarile
climatice 2005;
e) HGR nr. 1877/2005 pentru aprobarea Planului national de actiune privind schimbarile climatice
(PNASC);
f) STAS 12574/1987 - ,,Aer din zonele protejate”;
Prin masurile prevazute in amenajamentul silvic supus discutiei, evaluate In cadrul acestui
raport, vor fi respectate normele si legile enumerate mai sus, armonizandu-se astfel cu Planul national
de protectie a calitatii atmosferei.

¢) Planul national de gestionare a degeurilor

In activitatea de gestionare a deseurilor rezultate din activititile umane (locuintele situate
in apropierea amplasamentelor trupurilor de padure) trebuiesc respectate urmatoarele acte normative din
legislatia romaneasca si europeana:

» Directiva 2008/98 privind deseurile si de abrogare a anumitor directive;

» Legeanr. 211/15.11.2011 privind regimul deseurilor;

» Gestionarea deseurilor, care pot ajunge pe solul aferent trupurilor de padure, se va face
conform HGR 856/2002, Anexa 1 (cap. 1 generarea deseurilor, cap.2 stocarea provizorie, tratarea si
transportul deseurilor, cap.3 valorificare deseurilor, cap.4 eliminarea deseurilor) titularul avand obligatia
tinerii acestor evidente precum si raportarea acestora la organele abilitate;

» European Waste Catalog;

» Hotararea Guvernului 1470/2004 privind aprobarea Strategiei mationale de gestionare a
deseurilor si a Planului national de gestionare a deseurilor, modificata si completata prin HG 358/2007;
» Ordinul comun 1364/1499 din 2006 al Ministerului Mediului si Gospodaririi Apelor si al
Ministerului Integrarii Europene de aprobare a planurilor regionale de gestionare a deseurilor;

» Strategia Nationala de Gestionarea a Deseurilor;

» Planul National de Gestionare a Deseurilor;

» Planul Regional de Gestionare a Deseurilor;

» Informatii privind generarea si gestionarea deseurilor;

» Hotararea nr. 2293/2004 privind gestionarea deseurilor rezultate in urma

procesului de obtinere a materialelor lemnoase;

» Directiva Consiliului 75/442/CEE privind gestionarea deseurilor, modificatda de Directiva
91/156 CEE,;

» Regulamentul Parlamentului European si al Consiliului Europei nr. 2150/2002 privind
statistica deseurilor, modificat de Regulamentul Comisiei nr. 574/2004.

Prin masurile prevazute in amenajamentul silvic supus discutiei, evaluate in cadrul acestui
raport, vor fi respectate normele si legile enumerate mai sus, armonizandu-se astfel cu Planul national
de gestionare a deseurilor.
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7. EVALUAREA EFECTELOR POTENTIALE SEMNIFICATIVE ASUPRA
MEDIULUI ASOCIATE AMENAJAMENTULUI SILVIC UP IX VOLOSCANI

7.1. Analiza impactului direct asupra habitatelor de interes comunitar

7.1.1. Descrierea lucrarilor silvotehnice previzute a se aplica in arboretele din cadrul
UP IX Voloscani

Pentru estimarea impactului pe care 1l au lucrarile silvotehnice asupra habitatelor si speciilor
de interes comunitar si avifaunistic, In continuare vor fi descrise lucrarile propuse prin
amenajamentul supus discutiei.

Lucrari de ingrijire i conducere a arboretelor
Prin ingrijirea si conducerea padurii se intelege sistemul de lucrari si interventii silvotehnice

prin care se dirijeazd cresterea si dezvoltarea padurii de la Intemeierea ei pand in apropierea
termenului exploatarii sale in vederea indeplinirii obiectivelor fixate. Ele actioneaza asupra padurii
in urmatoarele directii principale:

» amelioreazd permanent compozitia i structura genetica a populatiilor, calitatea arboretului,
starea fitosanitara a padurii;
reduc convenabil consistenta, astfel incat spatiul de nutritie dintre arborii valorosi sa cresca
treptat oferind astfel conditii optime pentru cresterea arborilor in grosime si indlfime;
amelioreaza treptat mediul padurii, conducand la intensificarea functiilor productive si
protectoare a acesteia;
regleaza raporturile inter- si intraspecifice la nivelul arboretului si intre diferitele etaje de
vegetatie ale padurii,
permit recoltarea unei cantitati de masa lemnoasa ce se valorifica sub forma de produse
secundare etc.
Lucrarile de ingrijire se diferentiazd in functie de structura padurii, de stadiul de dezvoltare si de
obiectivele urmarite prin aplicare in: degajari, curatiri, rarituri si tdieri de igiena.

vV V V¥V V¥V

a. Degajari
Degajarile sunt lucrari care se vor executa in stadiul de semintis si desis, urmarindu-se
diminuarea proportiei speciilor cu valoare economica scdzuta si favorizand astfel speciile valoroase.

Realizarea stdrii de masiv presupune trecerea exemplarelor speciilor arborescente de la existenta

izolata specifica fazei de semintis la existenta gregara (in grup), constituind un nou arboret, cu toate

atributele si functiile sale specifice. In cazul arboretelor constituite din mai multe specii

(amestecate), unele dintre acestea avand o vigoare sporita de crestere In primii ani de viata, tind sa

coplesascd alte specii. Se manifestd astfel concurenta pentru spatiu si hrand atit in sol cat si in

spatiul Intre speciile ce compun arboretele respective. Si in cazul arboretelor constituite din aceeasi
specie (pure) apare concurenta pentru hrana si spatiu. Unele exemplare de dimensiuni mai mari (de
exemplu cele provenite din lastari sau cele provenite din semintisuri preexistente neutilizabile
neextrase la timp) devin coplesitoare pentru exemplarele sdnatoase si viabile dar aparute mai tarziu.

Din considerentele mentionate mai sus este necesard interventia omului in procesul natural de

autoreglare a arboretului prin inlaturarea partiald sau totala a speciilor sau exemplarelor

coplesitoare, lucrare ce poartd denumirea de degajare. Aceasta are caracter de selectie in masa si se
executa in faza de desis.
Obiectivele urmarite prin aplicarea degajarilor sunt urmatoarele:

» dirijarea competitiei interspecifice, prin tinerea in frau a exemplarelor din speciile repede
crescatoare care ar putea coplesi partial sau integral specia sau speciile valoroase;

» dirijarea competitiei intraspecifice, prin tinerea sub control sau inlaturarea din masiv a
preexistentilor, lastarilor, a exemplarelor vatamate si promovarea exemplarelor viabile si
sanatoase;

» ameliorarea compozitiei si a desimii arboretului si crearea unor conditii mai favorbabile de
crestere si dezvoltare a desisului din specia sau speciile de valoare;

» ameliorarea mediului intern specific;

» mentinerea integritatii structurale a arboretului (consistenta >0,8).
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Intervalul de timp dupd care se revine cu o noua degajare pe aceeasi suprafatd
(periodicitatea) depinde de natura speciilor, de conditiile stationale, de stare si structura padurii. in
general periodicitatea degajarilor variaza intre 1 si 3 ani. Sezonul de executare a degajarilor depinde
de speciile existente, de conditiile de vegetatie. Se considerda optimd perioada 15 august-30
septembrie. Lucrari de degajari se vor face in u.a.-urile urmatoare: 19C, 43B, 43F, 57A, 57D, 65C,
78A, 92 pe o suprafata de 89,07 ha.

b.Curatiri

Curdtirile sunt lucrari care se vor executa in stadiul de nuielis-prdjinis, cu consistenta plina
(0,9-1,0), de 15 ani. Prin curatiri se va urmdri in continuare promovarea speciilor valoroase,
extragandu-se exemplarele de valoare economica scazutd, precum si exemplarele din speciile de
bazad cu cresteri reduse sau cu defecte tehnologice. Interventiile se vor face in asa fel incat
consistenta sa nu scada sub 0,75 si fara a se creea ochiuri fara vegetatie forestiera.

Obiectivele urmarite prin aplicarea curatirilor sunt urmatoarele:
» continuarea ameliorarii compozitiei arboretului in concordanta cu compozitia-tel fixata. Acest

lucru este realizabil prin inlaturarea exemplarelor coplesitoare din speciile nedorite;

» 1Imbunatatirea starii fitosanitare a arboretului, prin eliminarea treptatd a exemplarelor uscate,
rupte, vatamate, defectuoase, preexistente, a lastarilor, avand grija sa nu se intrerupa in niciun
punct starea de masiv;

» reducerea desimii arboretelor, pentru a permite regularizarea cresterii in grosime si inaltime,
precum si a configuratiei coroanei;

» ameliorarea mediului intern al padurii, cu efecte favorabile asupra capacitatii productive si
protectoare, ca si a stabilitatii generale a acesteia;

» valorificarea masei lemnoase rezultate;

» mentinerea integritatii structurale (consistenta >0,8).

Lucrari de curatiri s-au propus 1n u.a. — urile urmatoare: 30C, 40D si 52C pe o suprafata de
35,76 ha, de unde se va recolta un volum de 188 m®.

c.Rariturile

Rariturile sunt lucrari executate repetat in fazele de paris, codrisor si codru mijlociu, care se
preocupa de ingrjirea individuald a arborilor in scopul de a contribui cat mai activ la ridicarea
valorii productive si protectoare a padurii cultivate.

Lucrarea are un caracter de selectie individuala pozitivd, preocuparea de baza fiind
indreptata asupra arborilor valorosi care rdman in arboret pana la termenul exploatdrii §i nu a celor
extrasi prin interventia respectiva. Rariturile devin astfel cele mai pretentioase, mai complexe si mai
intensive lucrdri de ingrijire, cu efecte favorabile atat asupra generatiei existente cat si asupra
viitorului arboret.

Obiectivele urmarite prin aplicarea rariturilor sunt urmatoarele:

» ameliorarea calitativd a arboretelor, mai ales sub raportul compozitiei, al calitatii tulpinilor si
coroanelor arborilor, al distributiei lor spatiale, precum si al insusirilor tehnologice ale lemnului
acestora,

» ameliorarea structurii genetice a populatiilor arborescente;

» activarea cresterii in grosime a arborilor valorosi, ca urmare a raririi treptate a arboretului, fara
insa a afecta cresterea in inaltime si producerea elagajului natural;

» luminarea mai pronuntatd a coroanelor arborilor de valoare din speciile de baza, cu ocazia
ultimelor rarituri, pentru a crea conditii mai favorabile pentru fructificatie si deci, pentru
regenerarea naturald a padurii;

» marirea rezistentei padurii la actiunea vatamatoare a factorilor biotici si abiotici, mentinerea
unei stari fitosanitare cat mai bune si a unei stari de vegetatie cat mai active a arboretului ramas;

» modelarea eficientd a mediului intern a padurii;

» recoltarea si valorificarea completa a arborilor care trebuie sa cada din padure.
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Periodicitatea rariturilor depinde de caracteristicile arboretului (compozitie, consistenta,
varsta, clasd de productie etc.), de intensitatea lucrarilor precum si de conditiile stationale, aceasta
variind intre 4 si 6 ani.

In amenajamentul UP IX Voloscani, avem astfel de lucrari in u.a — urile: 10C, 12A, 12G,
14A, 17B, 17C, 19D, 29C, 33B, 36B, 37B, 38B, 43D, 43E, 44B, 45, 46B, 47C, 48B, 50B, 51C,
54B, 55A, 55C, 60B, 66B, 66C, 71B, 76A, 79C, 80B, 82E, 83E, 89C, 90C pe o suprafata de 392,55
ha, de unde se va recolta un volum de 12217 m®.

d.Taieri de igiend

Aceste lucrari urmaresc asigurarea unei stari fitosanitare corespunzatoare arboretelor,
obiectiv ce se realizeaza prin extragerea arborilor uscati, in curs de uscare, cazuti, rupti, doborati de
vant ori zapada, puternic atacati de insecte sau ciuperci, cu vatamari mecanice, precum si a arborilor
— cursd si de control folositi In lucrarile de protectia padurilor fard ca prin aceste lucrari sa se
restranga biodiversitatea padurilor.

Taierea arborilor care fac obiectul lucrarilor de igiend se poate face tot timpul anului, cu
exceptia raginoaselor afectate de gandaci de scoarta, care este de preferat sa se extragd inainte de
zborul adultilor.

Tn amenajamentul UP LX Voloscani avem astfel de lucrari in u.a.-urile: 7, 8A, 8B, 9A, 9B,
10B, 11B, 11C, 11E, 12B, 12C, 12E, 12F, 13B, 13C, 17A, 18A, 18B, 19B, 20A, 20B, 21, 22A, 23A,
23C, 24, 25A, 25B, 26B, 28, 29A, 29B, 29D, 30A, 30B, 31A, 31B, 32B, 33A, 33C, 35A, 36A, 36C,
36D, 36E, 39, 41A, 41B, 42A, 43C, 44A, 44C, 44D, 44F, 44G, 46A, 46C, 47A, 47B, 48A, 48C,
49A, 49B, 50A, 50C, 51A, 51B, 52A, 52B, 53A, 53B, 54A, 56B, 56C, 57B, 58B, 59B, 60A, 60C,
61B, 63A, 63B, 63C, 64, 65A, 65B, 66A, 67A, 67B, 67C, 67D, 68A, 69A, 69B, 69C, 70A, 70B,
71A, 72A, 72B, 74, 80A, 82A, 82B, 82C, 83B, 83C, 83D, 84, 85B, 85C, 86A, 86B, 86C, 86D, §7A,
87B, 88A, 88B, 89A, 89B, 89D, 90A si 90B pe o suprafata de 1190,54 ha, de unde se va recolta un
volum de 10030 m3.

Lucrari de regenerare si impdadurire

Aceste lucrari s-au planificat in functie de situatia inregistratd in timpul descrierii parcelare,
de nevoile de regenerare ce decurg din aplicarea planurilor de recoltare si de necesitatea introducerii
in circuitul productiv a terenurilor fard vegetatie forestiera destinate Tmpaduririi, urmarindu-se
realizarea unor structuri cat mai apropiate de cele normale in raport cu functiile atribuite arboretelor
respective. Compozitiile de regenerare s-au stabilit in functie de particularitatile stationale si de
cerintele ecologice ale speciilor, tindnd seama de prevederile din ,,Norme tehnice pentru compozitii,
scheme si1 tehnologii de regenerarea padurilor si de impddurire a terenurilor degradate” editia 2000
si din ,,Norme tehnice pentru amenajarea padurilor” editia 2000.

Referitor la lucrarile de regenerare si completare, se fac urmatoarele precizari, de care s-a
tinut seama la intocmirea proiectului:

» 1n vederea ajutorarii regenerarii naturale se vor face (acolo unde este necesar) unele lucrari,

chiar daca nu sunt evidentiate in plan, cum ar fi: inlaturarea litierei groase, nedescompuse,
de pe unele portiuni din u.a., mobilizarea solului in zonele intelenite, toate acestea cu scopul
creerii conditiilor ajungerii semintelor la sol;

» impaduririle si eventualele completari se vor face cu material de provenienta locala sau de la
alti producatori, dar numai cu proveniente valoroase si certe si cu respectarea stricta a
zonelor de transfer;

» s-a dat prioritate speciilor cu valoare economica ridicata;

» puietii folositi la impaduriri vor fi de provenienta locala, pe cat posibil produsi in pepinierele
cantonale, sau proveniti din regiuni cu condifii edafo — climatice similare; semintele folosite
la producerea puietilor sd fie recoltate din zona, pastrandu-se astfel caracterele ereditare ale
arboretelor locale;

» ritmul impaduririlor va trebui sa-1 urmareasca pe cel al taierilor, dar cu respectarea perioadei
optime pentru aceste lucrari;

» se va urmari realizarea cat mai repede posibil a starii de masiv;
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» in culturile nou create (regenerari naturale, plantatii, culturi mixte) se vor executa lucrarile
corespunzatoare stadiului de dezvoltare si starii arboretelor respective (descoplesiri,
depresaje, degajari etc.), ori de cate ori este necesar, periodicitatile din instructiuni fiind
orientative.

In vederea regenerarii cat mai urgente si a realizarii unor arborete de valoare s-au propus,
pentru acest deceniu, urmatoarele categorii de lucrari:

A.
B.
C.

Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale;
Lucrari de regenerare — constand din impaduriri dupa taieri progresive;
Completari n arboretele care nu au inchis starea de masiv

Impaduririle vor fi urmate de lucrari de ingrijire a culturilor nou create. Volumele de lucrari
stabilite in acest plan sunt orientative, urmand ca la elaborarea planurilor anuale ocolul sa
stabileasca Tn mod concret lucrarile ce se executa, precum si volumul acestora.

Tehnologiile de Tmpadurire nu prezintd particularitati in cadrul U.P., ele regasindu-se in
lucrarea ,, Norme tehnice pentru compozitii, scheme si tehnologii de regenerarea padurilor si de
impadurire a terenurilor degradate” editia 2000.

Unitatea amenajistica

Suprafata efectiva

Suprafata efectiva de impadurit Specii

UEiie Goml i | e || et e
—|statiune i tipul| Formula de impad. . P MO BR FA LA
Nr. | SUPrfata | ge padure | Comp. sem. utilizabil | 3°PEITe | regen, ingrijir)
ha ha ha ha ha ha ha
A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE
A.1.Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale
A.1.3. Indepirtarea subarboretului, a semintisului si a tineretului neutilizabil

5A 22.70 - - - 6.81 - - - - -
5B 9.58 - - - 2.87 - - - - -
6A 2.43 - - - 0.73 - - - - -
6B 27.06 - - - 8.12 - - - - -
9C 11.01 - - - 3.30 - - - - -
10A 11.59 - - - 3.48 - - - - -
10D 1.50 - - - 0.45 - - - - -
11A 6.01 - - - 1.80 - - - - -
11D 0.97 - - - 0.29 - - - - -
12D 2.74 - - - 0.82 - - - - -
13A 2.10 - - - 0.63 - - - - -
14B 7.32 - - - 2.20 - - - - -
15A 23.96 - - - 7.19 - - - - -
15B 8.34 - - - 2.50 - - - - -

16 22.66 - - - 6.80 - - - - -
18C 6.84 - - - 2.05 - - - - -
19A 3.86 - - - 1.16 - - - - -
22B 11.53 - - - 3.46 - - - - -
23B 1.24 - - - 0.37 - - - - -
25C 5.07 - - - 1.52 - - - - -
26 A 12.05 - - - 3.62 - - - - -
26 C 1.51 - - - 0.45 - - - - -

27 19.41 - - - 5.82 - - - - -
32A 37.45 - - - 11.24 - - - - -
34 A 17.19 - - - 5.16 - - - - -
37A 18.40 - - - 5.52 - - - - -
38A 31.58 - - - 9.47 - - - - -
40 A 7.69 - - - 2.31 - - - - -
40B 2.06 - - - 0.62 - - - - -
40C 4.61 - - - 1.38 - - - - -
42B 12.53 - - - 3.76 - - - - -
43 A 2.48 - - - 0.74 - - - - -
44 E 0.52 - - - 0.16 - - - - -
55B 17.38 - - - 5.21 - - - - -
56 A 12.66 - - - 3.80 - - - - -
58 A 16.58 - - - 4.97 - - - - -
59 A 26.98 - - - 8.09 - - - - -
61 A 16.32 - - - 4.90 - - - - -
62 A 10.88 - - - 3.26 - - - - -
62 B 2.82 - - - 0.85 - - - - -
66 D 5.01 - - - 1.50 - - - - -
66 E 1.02 - - - 0.31 - - - - -
68 B 14.98 - - - 4.49 - - - - -
72C 3.60 - - - 1.08 - - - - -
73A 6.69 - - - 2.01 - - - - -
73B 34.55 - - - 10.37 - - - - -
73C 11.24 - - - 3.37 - - - - -
75A 40.73 - - - 12.22 - - - - -
76 B 28.96 - - - 8.69 - - - - -
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Unitatea amenajistica

Suprafata efectiva

Suprafata efectiva de impadurit Specii

Tipulqe. Compozi}‘ifz Ie{ Ind. de (impad. ajut.
statiune i tipul| Formula de impad. - A MO BR FA LA
NF. Suprafata de padure | Comp. sem. utilizabil geRee ] e mion )
ha ha ha ha ha ha ha
77 40.90 - - - 12.27 - - - - -
78B 22.72 - - - 6.82 - - - - -
79A 1.11 - - - 0.33 - - - - -
798B 5.81 - - - 1.74 - - - - -
82D 2.87 - - - 0.86 - - - - -
85 A 2.14 - - - 0.64 - - - - -
91 17.30 - - - 5.19 - - - - -
93 7.20 - - - 2.16 - - - - -
Total
A13 706,44 - - - 211,93 - - - - -
Total A1| 706,44 - - - 211,93 - - - - -
A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale
A.2.2. Receparea semintisului vitimat, indepéirtarea listarilor care coplesesc semintisurrile si drajonii
12D 2.74 - - - 0.82 - - - - -
13A 2.10 - - - 0.63 - - - - -
23B 1.24 - - - 0.37 - - - - -
25C 5.07 - - - 1.52 - - - - -
26 A 12.05 - - - 3.62 - - - - -
26 C 1.51 - - - 0.45 - - - - -
27 19.41 - - - 5.82 - - - - -
32A 37.45 - - - 11.24 - - - - -
37A 18.40 - - - 5.52 - - - - -
38 A 31.58 - - - 9.47 - - - - -
40B 2.06 - - - 0.62 - - - - -
40C 4.61 - - - 1.38 - - - - -
44 E 0.52 - - - 0.16 - - - - -
56 A 12.66 - - - 3.80 - - - - -
58 A 16.58 - - - 4.97 - - - - -
59 A 26.98 - - - 8.09 - - - - -
61 A 16.32 - - - 4.90 - - - - -
66 D 5.01 - - - 1.50 - - - - -
68 B 14.98 - - - 4.49 - - - - -
72C 3.60 - - - 1.08 - - - - -
73A 6.69 - - - 2.01 - - - - -
5A 40.73 - - - 12.22 - - - - -
76 B 28.96 - - - 8.69 - - - - -
77 40.90 - - - 12.27 - - - - -
78 B 22.72 - - - 6.82 - - - - R
18C 6.84 - - - 2.05 - - - - -
73B 34.55 - - - 10.37 - - - - -
34 A 17.19 - - - 5.16 - - - - -
40 A 7.69 - - - 231 - - - - -
Total
INY 441,14 - - - 132,35 - - - - -
Total A2| 441,14 - - - 132,35 - - - - -
Total A - 344,28 - - - - -
B. LUCRARI DE REGENERARE ARTIFICIALA
B.1. Suprafete de parcurs integral cu lucriri de impadurire
B.1.2. impﬁduriri in terenuri parcurse cu tiieri de regenerare
B.1.2.1. impiduriri in suprefete parcurse cu tiieri rase
3332 6MO 2BR 2FA
35B 2,92 1241 60MO 20BR 20FA 1,0 2,92 1,76 0,58 0,58 - -
2332 8MO 2LA
57C 3,89 1113 80MO 20LA 1,0 3,89 311 - - 0,78 -
Total
B121 6,81 - - - 6,81 4,87 0,58 0,58 0,78 -
g(_)ltézl 6,81 - - - 6,81 4,87 0,58 0,58 0,78 -
Total B.1.| 6,81 - - - 6,81 4,87 0,58 0,58 0,78 -
B.2. impiduriri in suprafete previizute a fi parcurse cu tiieri de regenerare
B.2.3. Impiduriri dupi tiieri progresive (previizute)
3332 4MO 3BR 3FA
26A 12,05 1341 70MO 30BR 0,4 4,82 3,37 1,45 - - -
5FA 3BR 2MO 0,6
3332 4MO 3BR 3FA
27 19,41 1341 70MO 30BR 0,3 5,82 4,07 1,75 - - -
5FA 3BR 2MO 0,7
3332 4MO 3BR 3FA
40A 7,69 1341 70MO 30FA 04 3,08 2,16 - 0,92 - -
6BR 3FA 1MO 0,6
3332 4MO 3BR 3FA
44E 0,52 1341 55MO 45FA 04 0,21 0,12 - 0,09 - -
6FA 3MO 1BR 0,6
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Unitatea amenajistica Tipulde Tl e i Suprafafa ef?ctivd Suprafata efectiva de impdadurit Specii
statiune i tipul| Formula de impad. L € 7 aAd - djut. MO BR FA LA
NF. Suprafata de padure | Comp. sem. utilizabil geRee ] e mion )
ha ha ha ha ha ha ha
Total
B23 39,67 - - - 13,93 9,72 3,2 1,01 - -
B.2.5. Impaduriri in completarea regeneririi naturale dupa tiieri de conservare
2332 8MO 1LA 1FA
72C 11,24 1121 50MO 20LA 20FA 0,4 4,50 2,26 - 1,12 1,12 -
10MO 0,6
2332 8MO 2LA
82D 2,87 1114 60MO 40LA 0,5 1,44 0,86 - - 0,58 -
6MO 4FA 0,5
2332 8MO 2LA
85A 2,14 1114 75MO 25LA 0,8 1,71 1,28 - - 0,43 -
10MO 0,2
Total
B25 16,26 - - - 7,65 44 - 1,12 2,13 -
Té’g"' 55,93 - - - 21,58 14,12 32 213 | 213 -
Total B 28,39 18,99 3,78 2,71 291
C. COMPLETARI IN ARBORETE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV
C.1. Completiri in arboretele tinere existente
2312 8MO 2LA
55D 6,31 1151 80MO 20LA 0,4 2,52 2,02 - - 0,50 -
8MO 2LA 0,6
Total
ci 6,31 - - - 2,52 2,02 - - 0,50 -
C.2. Compleltiri in arboretele nou create
(e 20% din B) 5,67 3.8 0,75 0,54 0,58 -
Total C 8,19 5,82 0,75 0,54 1,08 -
Total B+C 36,58 24,81 4,53 3,25 3,99 -
Necesar puieti (mii buc) 5 5 5 5 5 -
Total necesar puieti (mii buc) 182,9 124,05 22,65 16,25 19,95 -
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE
D.1. Tngrijirea culturilor tinere existente : 3,45 - - - -
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create: (B+C)/3 12,19 - - - - -
Total D 15,64 - - - - -

Tratamente

Tratamentul cuprinde un sistem de masuri biotehnice prin care se pregateste si se realizeaza,
in cadrul unui regim dat, trecerea arboretelor de la o generatie la alta.

Gospodarirea intensiva, rafionald si multifunctionala a fondului forestier impune ca
necesitate adoptarea unei game largi de tratamente, dand prioritate celor bazate pe regenerarea
naturald a speciilor autohtone valoroase, in cadrul unor perioade lungi sau continue de regenerare,
pentru mentinerea acoperirii corespunzatoare a solului.

Prin tratament se intelege modul special cum se face exploatarea si se asigura regenerarea
unei paduri in cadrul aceluiasi regim, in vederea atingerii unui anumit scop.

Masa lemnoasa care rezultd in urma aplicarii tratamentelor este incadratd in grupa
produselor principale, iar tdierea prin care se realizeaza poarta numele de tdiere de produse
principale.

Tratamentul cel mai indicat de aplicat intr-o padure datd va fi acela care permite recoltarea
produselor principale cu cele mai reduse cheltuieli si pierderi, dar care reuseste in acelasi timp sa
asigure indeplinirea integrala a obiectivelor de gospodarire $i mai ales regenerarea mai valoroasa si
mai ieftind prin care sd se realizeze cat mai sigur structura tel fixatd pentru fiecare arboret si
ansamblu de arborete.

La alegerea tratamentului aplicabil la o padure se va tine seama de o serie de criterii si
recomandari dintre care:

» alegerea tratamentului se face pe baza analizei particularitatilor ecologice, a starii arboretelor
respective, a functiilor social-economice ale acestora, a accesibilittii lor actuale si de
perspectiva, precum si in raport de conditiile tehnice si economice existente, prioritar fiind
tratamentul cel mai intensiv;

» se va da prioritate regenerarii naturale care va conduce la realizarea cu cheltuieli mai reduse a
unor arborete capabile sd conserve diversitatea genetica locala, care sunt mai bine adaptate
ecologic si deci mai valoroase;

» promovarea de cate ori este posibil ecologic si justificat economic a arboretelor amestecate,
divers structurate si valoroase;



» se vor promova tratamentele prin care se evita intreruperea bruscd a functiilor ecoprotective pe
care trebuie sa le exercite padurea respectiva, evitand astfel declansarea unor fenomene
torentiale, a eroziunii, a alunecarilor de teren, a fenomenului de inmlastinare etc.;

» tratamentele ce prevad taieri rase se pot adopta doar in arboretele necorespunzatoare din punct
de vedere stational si in cazurile prevazute expres in codul silvic (legea 46/2008) si se vor aplica
pe suprafete mici (maxim 3 ha);

» 1n cazul padurilor cu rol de protectie deosebit la alegerea tratamentelor, se acorda prioritate
considerentelor de ordin cultural care conduc tot mai categoric la adoptarea tratamentelor
intensive bazate pe regenerarea sub masiv si cu perioada lungi de regenerare. In padurile cu rol
de protectie se pot adopta si alte tipuri de interventii, respectiv lucrari speciale de conservare sau
taieri de igiena.

» trecerea de la o generatie la alta este necesar sa se faca fara intreruperi pentru a nu periclita din
capacitatea bioecologica de regenerare a padurii respective si a nu se Intrerupe nici chiar pentru
perioade mai scurte de timp rolul sdu protector sau estetic;

Tratamentul taierilor progresive

Acest tratament consta in aplicarea de tdieri repetate neuniforme, concentrate In anumite
ochiuri, imprastiate neregulat in cuprinsul arboretelor exploatabile, urmarindu-se instalarea si
dezvoltarea semitisului natural submasiv, pand ce se va constitui noul arboret.

In principiu tiierile progresive urmiresc realizarea obiectivului regenerarii naturale sub
masiv prin doud modalitati:
» punerea treptata in lumina a semintisurilor utilizabile existente precum si a celor instalate

artificial prin semanaturi sau plantatii sub masiv sau in margine de masiv;
» provocarea Insamantarii naturale prin rarirea sau deschiderea arboretului acolo unde nu s-a
produs acest lucru.
Pentru realizarea acestor obiective se disting in cadrul tratamentului mentionat trei genuri de
taieri:
» taieri de deschidere de ochiuri sau de insamantare
» taieri de largire a ochiurilor sau de punere in lumina
» taieri de racordare

Taieri de deschidere de ochiuri sau de insamdntare — urmaresc in principal asigurarea
instaldrii si dezvoltdrii semintisului utilizabil s1 se aplicd in anii de fructificatie a speciei sau
speciilor valoroase, in portiunile de padure in care semintisul se poate instala fara dificultati.

Principalele probleme care trebuie rezolvate la aplicarea tdierilor de deschiderede ochiuri se
referd la repartizarea, forma, marimea, orientarea si numarul ochiurilor, precum si la intensitatea
taierii In fiecare ochi.

Repartizarea ochiurilor se face in functie de starea arboretelor si a semintisului, cat si de
posibilitatile de scoatere a materialului lemnos. Amplasarea ochiurilor va incepe in arboretele cele
mai batrane, din interiorul acestora spre drumul de acces si din partea superioara a versantilor, spre
a se evita ulterior colectarea masei lemnoase prin suprafetele regenerate. distata dintre ochiuri
ocupata de padure netaiata, s aiba o latime de cel putin 1-2 Tnaltimi medii ale arboretului astfel
incat in cadrul fiercarui ochi regenerarea sd se desfasoare independent de ochiurile aldturate.

Taierile de largire a ochiurilor sau de punere in lumina - urmaresc iluminarea semintisului
din ochiurile deschise si largirea acestora progresiv.

Luminarea ochiurilor deja create care se coreleaza cu ritmul de crestere si lumind ale
semintisului se face moderat si treptat (prin mai multe tdieri) la speciile iubitoare de umbra,
respectiv printr-o tdiere intensa la speciile de lumina intr-un an de fructificatie abundenta.

Largirea ochiurilor din portiunile regenerate se poate face prin benzi concentrice sau
excentrice numai Tn marginea lor fertila unde regenerarea progreseaza activ datoritd conditiilor
ecologice favorabile. In mod practic ochiurile eliptice largesc spre nord in zonele cu deficit de
caldura unde s-au deschis ochiuri orientate N-S sau spre sud in regiunile cu deficit de umiditate
unde s-au instalat ochiuri E-V. Latimea benzilor poate varia intre 1-2 indltimi medii ale arboretului,
in functie de temperamentul speciilor.
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Taieri de racordare — constau In ridicarea printr-o ultima tdiere a arborilor ramasi in
ochiurile regenerate. Aceste tdieri se executd, de reguld, dupa ce s-a regenerat si portiunea dintre
ochiuri sau cand semintisul ocupa cel putin 70% din suprafatd si are o inaltime de 30-80 cm.

Daca regenerarea este ingreunatd sau semintisul instalat este puternic vatamat, taierea de
racordare se poate executa fiind insa urmata de imediat de completari in portiunile neregenerate.

Tratamentul taierilor progresive raspunde din punct de vedere al biodiversitatii genetice
actualelor si viitoarelor cerinte, de asemenea poseda aptitudini pentru conservarea si ameliorarea
structurii pe specii a arboretelor (diversitate ecosistemicd). Calitatea deosebitd a acestui tratament
rezida din faptul cd ideea regenerdrii In ochiuri este preluata din procesul de regenerare a padurii
naturale.

Lucrari de taieri progresive se vor face in u.a.- urile urméatoare:

> Ingrijirea semintisului: 12D, 18C, 26A, 27, 34A, 37A, 38A, 40A, 44E, 58A, 59A, 66D, 68B, 73A,
73B, 75A, 76B, 77, 78B pe o suprafata de 354,52 ha;

» Punere in lumina: 12D, 18C, 34A, 37A, 38A, 58A, 59A, 66D, 68B, 73A, 73B, 75A, 76B, 77, 78B
pe o suprafata de 314,85 ha;

» Racordare (impadurire): 26A, 27, 40A, 44E pe o suprafata de 39,67 ha.

Lucrari de taieri progresive pe o suprafata de 354,52 ha de unde se va recolta un volum de 50976

mc.

Tratamentul taierilor rase
Prin aplicarea tratamentului taierilor rase In benzi se urmareste obtinerea, in cat mai mare masura a
regenerarii naturale;
-benzile 1n care se taie ras beneficiaza de addpostul lateral al arboretului vecin, regenerarea naturala
fiind favorizata, mai ales in cazul speciilor cu sdmanta usoara — molid, pin, larice.
Tratamentul taierilor rase in benzi se poate aplica in vederea regenerarii naturale a unor arborete de
molid, pin sau larice, situate pe pante pana la 35g, ele se aplica si in zdvoaie, culturi de plop si sélcii
selectionate. Astfel de taieri se pot aplica si pentru refacerea sau substituirea unor arborete slab
productive sau necorespunzatoare functiilor de protectie. Latimea optima a benzilor este de 30-40
m, totusi, In unele statiuni favorabile, pe versantii umbriti, unde semintisul instalat are mai putina
nevoie de addpostul arboretului vecin, latimea benzilor poate fi mai mare, atingdnd chiar 70 m;
-in aceste limite, 1dtimea nemzilor se stabileste diferentiat in raport cu caracteristicile ecologice ale
speciilor de regenerat.
In cazul refacerii arboretelor functionale necorespunzitoare, litimea benzilor va fi de 30-70 m. In
molidisuri si pinete se constituie succesiuni de tdieri ca si in cazul tdierilor rase pe parchete mici.
Dat fiind ca aici se urmareste cu prioritate asigurarea regenerarii naturale, intervalul de aldturare a
benzilor trebuie sa fie corelat cu periodicitatea fructificatiei si dinamica instalarii si dezvoltarii
semintisului, fira a fi mai scurt de 3 ani. In molidisuri nu se aplica tiieri rase in benzi alterne. In
zavoaie, culturi de plopi euramericani si de salcie selectionata, alaturarea parchetelor se face la 2-3
ani.

Lucrari de taieri rase se vor face in u.a. — urile urmatoare: 35B pe o suprafatd de 2,92 ha de
unde se vor recolta 418 mc, fiind urmate de Impaduriri.
Sunt propuse astfel de lucrari inafara ariilor naturale protejate.

Lucrari speciale de conservare
Acestea urmdresc asigurarea continuitdtii padurii $i mentinerea arboretelor intr-o stare
corespunzatoare Indeplinirii functiei de protectie atribuite.

Tdieri de conservare

Prin lucrarile de conservare se urmareste regenerarea naturala a acestor arborete. Volumul de
extras are caracter orientativ, rolul cel mai important il are efectuarea lucrarilor la momentul
potrivit, cu cele mai mici prejudicii aduse mediului. La exploatare se vor folosi mansoane de
cauciuc pentru protejarea arborilor rdmasi pe picior.

Se vor aplica in arboretele mature (aflate In perioada exploatabilitdtii de regenerare) si au in
vedere regenerarea treptatd a acestora. Taierile au ca scop principal conservarea arboretului
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(asigurarea continuitatii lui pentru indeplinirea rolului ecoprotectiv) si nu extractia de material
lemnos (Giurgiu 1988).
In ceea ce priveste aplicarea acestor tiieri, se fac urmatoarele recomandari:
» taierile vor incepe din momentul atingerii exploatabilitatii de protectie;
» prin taieri se va urmari declansarea regenerarii naturale si promovarea nucleelor de
regenerare deja existente;

Lucrari de conservare se vor face in u.a.- urile urmatoare: 5A, 5B, 6A, 6B, 9C, 10A, 10D, 11A,
11D, 13A, 14B, 15A, 15B, 16, 19A, 22B, 23B, 25C, 26C, 32A, 40B, 40C, 42B, 43A, 55B, 56A,
61A, 62A, 62B, 66E, 72C, 73C, 79A, 79B, 82D, 85A, 91 si 93 pe o suprafata de 351,92 ha, de unde
se vor recolta un volum de 16012 mc.

7.1.2. Analiza impactului lucrarilor silvotehnice asupra habitatelor de interes
comunitar existente in cadrul amenajamentului silvic UP IX Voloscani

Starea de conservare a unei specii este data de totalitatea factorilor ce actioneaza asupra sa
si care pot influenta pe termen lung raspandirea si abundenta populatiilor speciei respective.

Starea de conservare a acesteia se considerd ,,favorabild“ atunci cand sunt indeplinite
conditiile (conform Directivei Habitate 92/43/CEE):

e datele privind dinamica populatiilor speciei indica faptul ca aceasta se mentine (au o stare de
conservare favorabild) si are sanse s se mentind pe termen lung ca o componenta viabila a
habitatului natural;

e arealul natural al speciei nu se reduce si nu exista riscul sa se reduca in viitorul previzibil;

e existd un habitat suficient de vast, cu structura si si functiile specifice necesare pentru ca
populatiile speciei sa se mengina pe termen lung.

Obiectivele amenajamentului silvic studiat, prezentate anterior, coincid cu obiectivele
generale ale retelei Natura 2000, respectiv a obiectivelor de conservare a speciilor si habitatelor de
interes comunitar. In cazul habitatelor, prin amenajamentul silvic s-au propus urmitoarele obiective:
e asigurarea continuitatii padurii;

e promovarea tipurilor naturale fundamentale de padure;
e mentinerea functiilor ecologice, economice si sociale ale padurii.

Obiectivele asumate urmeaza a fi concretizate prin stabilirea lucrarilor silvotehnice, in
functie de realitatea din teren, aspectul, varsta, compozitia, consistenta si functiile pe care le
indeplinesc arboretele.

Evaluarea impactului lucrarilor silvotehnice asupra ecositemelor s-a realizat prin analiza
efectelor acestora asupra:

e suprafatei si dinamicii ei;

e stratului arborescent cu luarea in considerare a urmatoarelor elemente: compozitie, prezenta
speciilor alohtone, modului de regenerare, consistenta, numarul de arbori uscati pe picior,
numadrul de arbori cdzuti la sol;

e semintisului cu luarea in considerare a compozitiei, prezentei speciilor alohtone, modului de
regenerare, gradului de acoperire;

e subarboretului cu luarea in considerare a compozitiei, prezentei speciilor alohtone;

e stratului ierbos si subarbustiv cu luarea in considerare a compozitiei, prezentei speciilor
alohtone.

Analiza impactului lucrérilor silvotehnice prognozat asupra speciilor de habitate, flord si fauna din
ariile naturale protejate se prezinta astfel:

- impact negativ nesemnificativ
- neutru
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*In Rezervatia Naturald Padurea Verdele — Cheile Néirujei II nu sunt propuse lucrdri, in acord cu legislatia de mediu
in vigoare, astfel impactul planului asupra acestor suprafete este neutru prin prisma implementarii prevederilor
amenajamentului silvic.

**Suprafata unitatii amenajistice 1V (unitate pentru hrana vanatului), conform Conferintei a II-a nu a fost calculata ca
fiind inclusa in situl Natura 2000 (suprafata inclusd in ariile naturale protejate este de 112,07 ha). Avand in vedere
faptul ca in unitatea amenajistica nu sunt propuse lucrari deoarece nu exista arboret pe respectiva suprafatd, impactul
implementarii planului este unul neutru.

7.1.3. Analiza impactului direct asupra speciilor de interes comunitar din situl Natura 2000
existent Tn limitele teritoriale ale amenajamentului silvic UP IX Voloscani

7.1. 3 .1. Impactul asupra speciilor de mamifere

Formularele standard ale sitului de interes comunitar existent in limitele teritoriale ale UP
mentioneaza prezenta a 3 specii de carnivore mari (Ursus arctos, Lynx lynx, Canis lupus).

Ursul, lupul si rasul sunt specii care paradoxal sunt de interes comunitar dar 1n acelasi timp
se vaneaza pe baza unor autorizatii individuale emise de catre autoritatea de mediu. Aceasta
contradictie trebuie reglementata in viitor prin armonizarea legislatiei.

Conform ultimelor date (Formularul Standard actualizat) specia Ursus arctos are o stare de
conservare excelenta in situl de inters comunitar ROSCIO182 Padurea Verdele. Aceasta specie
prefera habitatele de tip Luzulo- Fagetum (9110) si (9130) Asperulo-Fagetum. Impactul potential
asupra speciei Ursus Arctos (urs) - este reprezentat de zgomotul produs in timpul lucrarilor. Prin
respectarea masurilor de diminuare a impactului specia isi va putea pastra starea de conservare.

De asemenea si lupul este o prezenta frecvent intalnita aici, dupa cum se cunoaste acesta
prefera padurile intinse din zona de deal si munte. Conform ultimelor date (Formularele Standard
actualizat) specia Canis lupus are o stare de conservare excelentd n situl de inters comunitar
ROSCI0182 Padurea Verdele.

Impactul potential asupra speciei Canis lupus (lup) - poate fi reprezentat de zgomotul
produs in timpul lucrarilor in apropierea habitatelor acestei specii. Prin respectarea masurilor de
diminuare a impactului specia isi va pastra starea de conservare.

Conform ultimelor date (Formularul Standard actualizat) specia Lynx lynx are o stare de
conservare excelenta n situl de interes comunitar ROSCI0182 Padurea Verdele.

Impactul potential asupra speciei Lynx Lynx (rds) - poate fi afectatd de conducerea
neobisnuitd a vehiculelor motorizate, care poate avea ca efect riscul uciderii unor indivizi ai speciei.
Prin respectarea masurilor de diminuare a impactului specia isi va pastra starea de conservare.

Toate aceste animale de talie mare traiesc in zone in care activitatile umane lipsesc, fiind
deranjate de prezenta omului.

Prin punerea in practici a lucrarilor silvotehnice prevazute de amenajamentul supus
discutiei, Nu va exista un potential un impact negative direct asupra acestor specii deoarece nu sunt
propuse lucrari pe suprafetele ariilor naturale protejate (acestea sunt supuse regimului strict de
protectie).
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7.1.3.2. Impactul asupra speciilor de amfibieni si reptile

In situl de importantd comunitardi ROSCI0186 Padurea Verdele, conform Formularului
Standard al sitului Natura 2000 existent pe teritoriul UP a fost identificata 1 specie de amfibieni
dupa cum urmeaza: Triturus montandoni (cu starea de conservare buna)

» impactul potential asupra speciei Triturus montandoni (triton carpatic) - in timpul lucrarilor
silvotehnice se va avea in vedere faptul ca specia poate fi perturbata de orice interventie in
baltile unde habiteaza (in cazul in care specia va fi reperata pe suprafata limitrofa sitului si
unde sunt propuse lucriri).

Prin punerea in practicd a lucrdrilor silvotehnice prevazute de amenajamentul supus
discutiei, nu va exista un potential un impact negativ asupra acestei specii deoarece nu sunt propuse
lucrari pe suprafetele ariilor naturale protejate (acestea sunt supuse regimului strict de protectie).

7.1.3.3. Impactul asupra speciilor de nevertebrate

Tn zona sitului de interes comunitar au fost identificate speciile de nevertebrate (conform
Formularului Standard) dupa cum urmeaza:

» Cerambyx cerdo (croitorul mare al stejarului) - impactul este nesemnificativ, specia poate
fi perturbatd de prezenta persoanelor angajate in desfasurarea lucrarilor (in cazul in care
specia va fi reperata pe suprafata limitrofa sitului si unde sunt propuse lucrari).

Prin punerea in practicd a lucrarilor silvotehnice prevazute de amenajamentul supus
discutiei, nu va exista un potential un impact negativ asupra acestei specii deoarece nu sunt propuse
lucrari pe suprafetele ariilor naturale protejate (suprafetele ariilor protejate suprapuse planului nu se
vor parcurge cu lucrdri, acestea sunt supuse regimului strict de protectie).

7.2. Analiza impactul indirect asupra habitatelor si speciilor de interes comunitar

Impactul indirect constd in modificarea temporard a activititii biologice a speciilor pe
suprafetele limitrofe ariilor naturale protejate in apropierea punctelor de lucru, in perioada
desfasurarii lucrarilor silviculturale (impact de scurtd durata, localizat, de ordinul zilelor), daca
speciile din ariile naturale protejate migreaza in cautare de hrana si adapost. Urmare a celor afirmate
mai sus, nu va exista un impact indirect semnificativ negativ asupra habitatelor si speciilor de
interes comunitar prin implementarea prevederilor actualului amenajament silvic.

Un impact indirect semnificativ negativ nu va exista nici pentru populatie, sanatatea umana,
fauna, flora, sol, apd, aer, factori climatici, patrimoniu cultural si peisaj.

7.3. Analiza impactului cumulativ asupra habitatelor si speciilor de interes comunitar

In conditiile in care amenajamentele silvice Tnvecinate au la baza solutii tehnice ce se
bazeaza pe aceleasi principii, sunt realizate in conformitate cu Normele tehnice si tin seama de
realitatile din teren, apreciem c¢d impactul cumulativ a lucrarilor silvice prevazute in
amenajamentele existente asupra integritatii siturilor Natura 2000 existente pe raza
amenajamentului este unul nesemnificativ negativ (fapt confirmat si de analizarea statutului de
conservare conform Formularelor Standard).

Un impact cumulativ semnificativ negativ nu va exista nici pentru populatie, sdnatatea
umana, fauna, flord, sol, apa, aer, factori climatici, patrimoniu cultural si peisaj.
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7.4. Analiza impactului rezidual asupra habitatelor si speciilor de interes comunitar

Impact rezidual asupra habitatelor si speciilor de interes comunitar nu existd datoritd
faptului ca pe suprafata planului suprapusa ariilor naturale protejate nu sunt propuse lucrari prin
plan.

7.5. Analiza impactului pe termen scurt, mediu si lung

Impact pe termen scurt, mediu si lung asupra habitatelor si speciilor de interes comunitar nu
exista datoritd faptului ca pe suprafata planului suprapusa ariilor naturale protejate nu sunt propuse
lucrari prin plan.

Ca urmare, lucrarile propuse in prezentul amenajament silvic nu afecteaza in mod negativ
starea de conservare a habitatelor forestiere de interes comunitar si a speciilor de interes comunitar
pe termen scurt, mediu sau lung.

7.6. Analiza impactului din faza de aplicare a activititilor generate de lucrarile silvice

Lucrarile silvice propuse prin prezentul amenajament silvic au o duratd scurtd de executie si
se fac respectandu-se prevederile Ordinului nr. 1540/2011 — pentru aprobarea Instructiunilor
privind termenele, modalitatile si perioadele de colectare, scoatere §i transport al materialului
lemnos.

Impact din faza de aplicare a activitatilor generate de lucrarirle silvice asupra habitatelor si
speciilor de interes comunitar nu existd datoritd faptului cd pe suprafata planului suprapusa ariilor
naturale protejate nu sunt propuse lucrari prin plan.

7.7. Analiza impactului asupra factorului de mediu apa

Pe ansamblu, regimul hidrologic este un factor important pentru dezvoltarea vegetatiei
forestiere, influentdnd procesele de formare a solului prin actiunea de descompunere pe care o
exercitd asupra rocilor si a litierei, acest fenomen fiind in stransa legaturd cu temperatura, expozitia,
altitudinea, etc. Prin aplicarea amenajamentelor silvice nu se genereaza ape uzate tehnologice si nici
menajere.

Vegetatia forestierd existentd in paduri are un rol deosebit de important in protejarea
invelisului de sol si in reglarea debitelor de apa de suprafatd si subterane, in special in perioadele
cand se inregistreaza precipitatii importante cantitativ.

Impactul prognozat asupra factorului de mediu apa:

- spalarea terenurilor/versantilor in perioada lucrarilor de implementare a obiectivelor
prevazute in amenajamentul silvic analizat, de catre apa din precipitatii si antrenarea de sedimente
catre cursuri de apa nepermanente ce traverseaza zona analizata;

- afectarea calitatii apelor de suprafata datorate apelor pluviale si apelor uzate menajere
rezultate din activitatile fiziologice ale personalului angrenat in implementarea obiectivelor
prevazute in amenajamentul silvic analizat (impact negativ nesemnificativ).

- pierderi accidentale de carburanti si lubrifianti de la utilaje in timpul exploatarii silvice
(poluare accidentala - impact negativ nesemnificativ).

Impactul potential al lucrarilor silvotehnice este nesemnificativ deoarece, prin codul

silvic si ordinului 1540/2011 se stabileste o zona tampon fata de corpurile de apa de suprafata.

Lucrarile prevazute nu vor avea efecte secundare, pemanente, temporare, sinergice asupra
corpurilor de apa suprapuse planului, precum nici a biodiversitatii acvatice, a populatiei din avalul
planului ori a sdnatétii umane.
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7.8. Analiza impactului asupra factorului de mediu aer

Evaluarea calitatii atmosferei este considerata activitatea cea mai importanta in cadrul retelei
de monitorizare a factorilor de mediu, atmosfera fiind cel mai imprevizibil vector de propagare a
poluantilor, efectele facandu-se resimtite atat de catre om cat, si de catre celelalte componente ale
mediului. In activitatea de exploatare forestierd nu se folosesc utilaje ale caror emisii de noxe sa
ducd la acumuliri regionale cu efect asupra sinatatii populatiei locale si a faunei din zona. Intrucat
aceste lucrdri se vor desfasura punctiform pe suprafata analizatd si nu au un caracter stationar nu
trebuie monitorizate in conformitate cu legislatia. Se poate afirma ca nivelul acestor emisii este
scazut si ca nu depaseste limitele maxime admise, iar efectul acestora este anihilat de vegetatia
forestiera. Zona nefiind locuitd, principalele surse potentiale de poluare in cadrul amplasamentelor
sunt cele reprezentate de autovehiculele care participd la trafic si la exploatarile forestiere, toate
nesemnificative (impact negativ nesemnificativ).

Prin implementarea amenajamentului silvic propus, vor rezulta emisii de poluanti in aer in
limite admisibile. Acestea vor fi:

- emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici
persistenti si pulberi) de la mijloacele de transport care vor deservi lucrdrile din amenajamentul
silvic. Cantitatea de gaze de esapare este in concordantd cu mijloacele de transport folosite si cu
durata de functionare a motoarelor acestora in perioada cat se afla pe amplasament;

- emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici
persistenti si pulberi) de la utilajele care vor deservi lucrarile din amenajamentul silvic;

- emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici
persistenti si pulberi) de la mijloacele de taiere (drujbe) care vor fi folosite in activitatea de
exploatare a amenajamentului silvic;

- pulberi (particule in suspensie) rezultate In urma activitatilor de doborare, curitare,
transport si incarcare masa lemnoasa;

- zgomot produs de utilaje n timpul lucrarilor (se vor utilaza cu precadere utilaje cat mai noi
pentru a se reduce zgomotul);

Impactul potential al lucrarilor silvotehnice este nesemnificativ deoarece lucrarile se
vor executa punctiform, utilajele angrenate vor produce emisii nesemnificativ cantitativ, care
vor fi absorbite de vegetatia abundenta din jur. Lucrarile prevazute nu vor avea efecte
secundare, pemanente, sinergice asupra biodiversitatii si a populatiei la nivelul calitatii aerului.

7.9. Analiza impactului asupra factorului de mediu sol

Prin ingrijirea solului se are in vedere promovarea protectiei mediului Inconjurdtor si
ameliorarea conditiilor ecologice, In scopul pastrarii echilibrului dinamic al sistemelor biologice.
Accentul se pune pe valorificarea optima a tuturor conditiilor ecologice, stabilindu-se relatii intre
soluri, conditii climatice, factori biotici, la care se adauga criteriile sociale si traditionale pentru
asigurarea unei dezvoltari economice durabile.

Impactul prognozat asupra factorului de mediu sol:

- trarea lemnului, amplasarea drumurilor de tractor pe coasta;

- lipsa canalelor de scurgere a apelor;

- poludrile accidentale cu combustili si lubrifianti;

- prin depozitarea deseurilor menajere rezultate in urma activitatilor pe sol;

- tasarea solului prin supraincarcarea utilajelor de transport a materialului lemnos rezultat;

- tasarea solului prin executarea lucrarilor in perioadele umede;

- lezarea solului prin tararea materialui lemnos;

Impactul potential al lucrarilor silvotehnice este nesemnificativ deoarece lucrarile se vor
executa doar in perioade in care umiditatea solului este micd (conform nomelor silvice in
vigoare), fapt care nu va duce la tasarea acestuia, iar prin codul silvic tararea lemnului este
interzisa. Lucrarile prevazute nu vor avea efecte secundare, pemanente, sinergice si a
biodiversitatii solului.

60



7.10. Analiza impactului asupra populatiei si sanatatii umane

Implementarea planului aduce ca impact asupra populatiei si sandtdtii umane urmdtoarele
presiuni:

- zgomotul si vibratiile produse de masinile si utilajele care transportd materialul lemnos si
practicd extragerea acestuia prin tranzitarea drumurilor publice din interiorul asezarilor umane
(impact indirect);

- tasarea drumurilor publice determinata de greutatea masinilor cu material lemnos care le
tranziteaza (masinile care transportd material lemnos nu se vor supraincarca);

Planul nu are impact negativ semnificativ asupra populatiei si sanatatii umane deoarece
acesta nu vizeaza direct zone populate, iar tipul lucrdrilor planificate are obiective (protectia
terenurilor cu Inclinare mai mare de 308, protectia terenurilor degradate, protectia terenurilor cu
inmldstinare permanenta, benzile de padure din jurul golurilor alpine, protectia bazinetelor
torentiale, protectia zonelor cuprinse in rezervatii naturale, cu regim strict de protectie RONPA0831
Padurea Verdele — Cheile Narujei II, protectia arboretetelor seculare de valoare deosebita, obtinerea
de masa lemnoasa de calitate superioard (lemn pentru furnire estetice si tehnice), obtinerea de masa
lemnoasa de calitate ridicata, valorificabila industrial (lemn pentru cherestea), satisfacerea nevoilor
locale de lemn de foc si constructie si valorificarea durabild a tuturor resurselor nelemnoase
disponibile, acestea sunt sunt activitati conexe pentru care se fac demersuri procedurale separate)
care sunt in concordanta cu cele ale protejarii sanatatii populatiei. Planul, prin implementarea sa, va
aduce un impact pozitiv din punct de vedere economic si al confortului uman (producerea
diverselor produse din lemn, lemn pentru incalzirea locuintelor). Fara implementarea planurilor
similare se poate ajunge intr-o situatic nedorita atat pentru populatic (imposiblitatea procurarii
lemnului de foc poate atrage dupa ea probleme de sanatate a populatiei pe termen scurt si mediu),
cat si pentru sanatatea padurii (in cazul atacurilor cu ipidae se poate ajunge la disparitia unor
produse importante, precum plantele medicinale). Lucrarile prevazute nu vor avea efecte secundare,
permanente si sinergice.

7.11. Analiza impactului asupra patrimoniului cultural si a peisajului

Din punct de vedere al peisajului implementarea planului va aduce o schimbare temporara
(pana la dezvoltarea arboretului nou de molid) in cazul taierilor rase planificate asupra peisajului,
dar nu foarte vizibila deoarece suprafata propusd a se parcurge cu astfel de lucrari este inconjurata
de padure (impactul asupra ariilor naturale protejate este unul neutru deoarece taierile rase se
propun inafara lor, iar pe suprafata ariilor nu sunt propuse niciun fel de lucrari).

8. POSIBELELE EFECTE SEMNIFICATIVE IN CONTEXT TRANSFRONTALIER

Aplicarea managementului forestier in acord cu prevederile amenajamentului UP 1X
Voloscani nu poate induce sub nicio forma efecte semnificative asupra mediului Tn context
transfrontier deoarece implementarea lui vine in complentarea altor planuri de dezvoltare durabila,
si nu are impact negativ semnificativ nici pentru mediul local, cu atit mai putin in context
transfrontalier (planul supus discutiei nu se afld la granita statului roman cu statele invecinate).
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9. Masuri pentru reducerea impactului asupra habitatelor si speciilor de interes
comunitar si a factorilor de mediu

9.1. Masuri pentru reducerea impactului asupra habitatelor de interes comunitar

Avdnd in vedere faptul ca in ariile naturale protejate suprapuse planului nu sunt propuse
lucrari, in consecinta nu exista potential impact asupra habitatelor, astfel ca nu considerdam a
fi necesar sa propunem masuri de reducere a impactului asupra habitatelor.

In ceea ce priveste modul de exploatare a arboretelor, se vor respecta urmitoarele reguli
(conform Normelor tehnice silvice in vigoare):

- crearea de culoare de exploatare cu distanta dintre axe de 50-60 m si latimea de 2.5-
3.5 m, dimensionate dupa utilajul folosit. Dacd nu se pot evita zonele cu semintis, este de dorit
ca latimea culoarelor sa fie mai ingusta in portiunile cu semintis utilizabi, 1-1.5 m;

- doborarea arborilor si colectarea materialului lemnos se vor face astfel incat sa nu se
raneasca arborii remanenti si s nu se distruga portiunile cu semintis deja instalat:

o directia tehnica a arborilor ce vor fi doborati va fi spre arboretul matur, tindndu-se
cont de ochiurile cu regenerare, microrelief, arborii seminceri, directia de colectare, data in
special de pozitia culoarelor de exploatare;

o aplicarea metodei de exploatare in multipli de sortimente, astfel deplasandu-se
sortimente mai putin voluminoase, vor fi mai usor de deplasat de la cioata la calea de colectare,
lucru ce ofera o flexibilitate mai mare in ocolirea ochiurilor cu semintis si a semincerilor;

- este indicat ca recoltarea masei lemnoase sa se faca iarna pe zapada, in special in
cazul taierilor de racordare, pentru a nu se vatima semintisul existent, solul si anumite specii cu
valoare conservativa ridicata;

- pentru protejarea solului, se vor evita extragerile de masa lemnoasa in perioadele
ploioase;

- se va prefera colectarea lemnului cu funicularul la aplicarea taierii definitive sau a
taierii de racordare a ochiurilor;

- parchetele se vor curata corespunzdtor de resturile de exploatare;

- reteaua de drumuri de colectare trebuie sd fie optim dimensionatd, adica eficienta
maxima cu prejudicii minime.

Ajutorarea regenerarii naturale

- 1in cazul aplicarii taierilor de insdmantare, se vor extrage subarboretul si semintisul
neutilizabil. Poate fi considerat semintis neutilizabil si semintisul de fag preexistent, care a
suferit prea mult timp umbrirea pentru a mai putea fi de viitor - Haralamb At., 1967;

- 1n cazul aplicarii tdierilor de deschidere a ochiurilor in amestecurile de fag cu gorun,
in anii de fructificatie ai gorunului, inainte de caderea ghindei, daca sub unii seminceri de gorun
exista deja instalat semintis de fag, atunci acesta se va extrage;

- in cazul in care patura erbacee este foarte bine dezvoltata, va fi eliminatd din
ochiurile de regenerare sau pe 30 - 40 % din suprafata ce se urmareste a fi insamantata in anii de
fructificatie ai gorunului si/sau fagului, cu atentie Tnsd la protejarea speciilor rare;

- daca solul este tasat, inainte de caderea jirului sau a ghindei, deci in perioada iulie -
2 septembrie, se poate recurge la o mobilizare a acestuia pe fasii late de 1 m si distantate la 1 m,
pozitionate pe curba de nivel,

- se vor strange resturile de exploatare in siruri late de aproximativ 1 m, martoane,
dispuse pe linia de cea mai mare pant3;

- semintisul speciilor principale vatamat cu ocazia lucrdrilor de exploatare se va
recepa. Lucrarea se va efectua in timpul repaosului vegetativ, primavara devreme, pentru a se
mentine puterea de lastarire. Conform normelor in vigoare, daca procentul de semintis vatdmat
depaseste procentul admis prin reglementari, atunci costurile cu receparea vor fi suportate de
unitatea ce a executat exploatarea;



- in cazul aplicarii tratamentului taierilor progresive in arboretele amestecate de fag cu
gorun, n ochiurile de favorizare a semintisului de gorun, este posibil sd fie nevoie de
descoplesiri, pentru protejarea semintisurilor de concurenta speciilor ierboase si arbustive. Se
recomanda ca in primii 2 — 3 ani de la instalare, pana la atingerea unei 1néltimi de 40 — 50 cm, in
functie de conditiile caracteristice fiecarui arboret, sa se efectueze cate 2 descoplesiri pe an, una
la inceputul sezonului de vegetatie, lunile mai-iunie, si alta spre sfarsitul acestuia, luna
septembrie Cea de-a doua se va aplica dacad se considera ca existd pericolul ca buruienile sa
determine culcarea puietilor la caderea zapezii. Acestea nu se vor aplica in perioada de arsita,
iulie-august;

Completarea regenerarii naturale

- in cazul aplicarii tratamentului taierilor progresive in arboretele amestecate de fag cu
gorun, daca fructificatiile la gorun sunt foarte rare sau semintisul nu se instaleaza in ochiurile
deschise prin tdierile de regenerare, atunci se poate recurge la plantatii. Materialul forestiere de
reproducere, puietii, va fi de provenientd locald sau din ecotipuri similare. Pe langa speciile
edificatoare, In microstatiuni favorabile, pot fi introduse si alte esente pretioase, cires, frasini,
artar, paltin, sorb, in proportie apropiatd de cea a tipului natural fundamental de padure,
crescand astfel biodiversitatea si valoarea ecologica si economica a arboretului. Daca aceste
specii au existat in arboretul matur, atunci cu atdt mai mult este incurajata pastrarea acestora in
compozitia noului arboret;

- desi, In general, in cazul completdrilor nu sunt recomandate seméanaturile directe,
daca se considera convenabil, acestea pot fi luate in considerare;

Alte recomandari

- este contraindicata extragerea subarboretului prin ultima rariturd;

- daca existd zone cu specii rare, plante sau animale, acestea vor fi gospodarite
conform cerintelor de conservare ale acestora.

Alegerea zonelor in care vor fi amplasate platformele primare se va face astfel incat acestea sa aiba
suprafatd suficientd pentru a permite stivuirea si fasonarea volumului de lemn si sd permita
incarcarea acestuia in vehicule. La amplasarea acestor suprafete se va urmari ca ele sa fie asezate cu
precadere la intersectia traseelor de scos cu caile de transport permanente, sa fie in zone ferite de
viituri, sa nu necesite lucrari de terasare.

Pentru a preveni atacurile diversilor daunatori sau agenti patogeni se vor adopta masuri specifice de
prevenire. In acest sens se va evita mentinerea lemnului o perioada indelungati in parchete si in
platformele primare, pentru a preveni aparitia ciupercilor lignicole. Resturile de exploatare se vor
stivui in martoane asezate pe linia de cea mai mare pantd astfel incit sa ocupe suprafete cat mai
reduse.

La exploatarea masei lemnoase se vor respecta toate instructiunile tehnice In vigoare cu privire la
organizarea de santier, procesele tehnologice si perioadele de exploatare.

Solutiile specifice de exploatare vor fi stabilite in functie de particularitatile stationare ale fiecarui
santier. Exploatarea lemnului se va face cu o firma specializata si atestata in lucrari de exploatari
forestiere, pe baza unui proces tehnologic avizat de administratia silvica.

9.2. Masuri pentru reducerea impactului asupra speciilor de mamifere (masurile
propuse vizeaza suprafetele limitrofe ariilor naturale protejate)

v se va evita organizarea unor parchete de exploatare in zonele in care vor fi identificate
locurile de Tmperechere si crestere a puilor, In perioada noiembrie-martie;

se va evita organizarea simultana a parchetelor de exploatare pe suprafete invecinate;
evitarea alterdrii habitatelor din jurul adaposturilor;

pastrarea de arboril bétrani si scorburosi in padure;

asigurarea unei retele de arbori scorburosi 1-3 indvizi, iar distanta dintre zonele cu numar
ridicat de scorburi sa nu depaseasca 1 km;

instalarea de addposturi artificiale in arboretele tinere;

excluderea folosirii pesticidelor, cel putin in vecindtatea adaposturilor;

astuparea tuturor santurilor si ogaselor formate in procesul de exploatare;

biomasa neutilizatd (craci subtiri, arbori putregdiosi, iescari, s.a), va ramane in locul de
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doborare a arborelui, pentru reciclarea materiei si conservarea biodiversitatii,

evitarea taierii de produse principale pe o razd de 25 m in jurul intrdrii pesterii - pot fi
realizate taieri de igiend si accidentale;

plantarea de puieti specii foioase corespunzatoare statiunii in imediata vecinatate a intrarii in
adaposturile subterane

Masuri de reducerea impactului la nivel de specie:

masuri de diminuare a impactului pentru specia Canis lupus — se va pastra o distantd
suficientd la reperarea prezentei lupoicelor cu pui (in zona de stancarii);

masuri de diminuare a impactului pentru specia Lynx lynx — conducerea vehiculelor
motorizate se va realiza cu viteza redusa pentru a reduce riscul accidentdrii speciei;

masuri de diminuare a impactului pentru specia Ursus arctos - lucrarile silvotehnice se vor
efectua cu utilaje si unelte cat mai noi care produc un zgomot cat mai redus ca intensitate, iar
n timpul hibernarii speciei in apropiere de barloguri se va pastra o distanta suficient de mare
incat specia sa nu fie deranjata (decembrie-martie).

9.3. Masuri pentru reducerea impactului asupra speciilor de amfibieni si reptile
Se vor evita urmatoarele activitati deoarece pot genera perturbari in cresterea si dezvoltarea

populatiilor:
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desecarile, drenajul zonelor umede;

depozitarea rumegusului sau a resturilor de exploatare in zonele umede;

utilizarea de substante chimice 1n procesul de combatere a unor daunatori ai padurii;

se va limita depozitarea pe marginea drumurilor forestiere la maxim 1 lund a lemnului
exploatat mai ales in perioada de reproducere a speciilor, indeosebi in zonele unde aceasta a
fost deja semnalata;

se va limita extragerea din marginea padurii, din luminisuri, poieni si margini de drum
forestier a arborilor cdzuti sau a lemnului mort aflat in contact cu solul - cioate, trunchiuri,
ramuri groase - de catre localnici pentru uz gospodaresc, mai ales in zonele unde specia a
fost semnalata;

se interzice abandonarea materialului lemnos provenit din exploatare sau a altor materiale
provenite din utilaje de exploatare sau accesorii pe suprafetele adiacente albiilor raurilor.

Masuri de reducerea impactului la nivel de specie:

masuri de diminuare a impactului pentru specia Triturus montandoni - este interzisa
depozitarea deseurilor de orice fel in ape, pe malul apelor, in balti si In santuri, se vor
mentine santurile de la marginea drumurilor (drumuri forestiere) de acces in zona in care a
fost identificata specia

9.4. Masuri pentru reducerea impactului asupra speciilor de nevertebrate
Se vor evita:

fragmentarea habitatelor;

distrugerea habitatelor;

degradarea habitatelor;

limitarea perioadei de depozitate a lemnului exploatat in platformele primare sau
drumurile auto forestiere la mai putin de o lund in zonele ce reprezintd habitat adecvat
pentru specii.
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Madsuri de reducerea impactului la nivel de specie:

» masuri pentru diminuarea impactului asupra speciei Cerambyx cerdo — se vor evita
amplasarea rampelor primare pe marginea corpurilor de apa unde poate fi reperata specia.

Pentru realizarea conditiilor necesare asigurari starii de conservare favorabild a speciilor (toate
conditiile necesare acestora atdt pentru reproducere dar si pentru hranire, camuflare, protectie
termicd, etc.) este necesar un ansamblu de structuri (adica nu doar padure bdatrand, arbori de
dimensiuni mari, scorburosi, etc.), ca urmare, mozaicul structural al arboretelor creat prin
aplicarea prevederilor amenajamentului este benefic. Pentru a mentine functiile diverse ale
padurii fiind necesara o diversitate de forme (structuri si compozitii) ce pot fi obtinute numai
printr-o gamd larga de interventii silviculturale.

Efectele masurilor de reducere a impactului lucrarilor silvice asupra speciilor:

Nr. Misura de reducere a impactului Efectele misurii
. e . | Asigura diversitatea structurald pe ansamblul habitatelor
realizarea unor lucrari de ingrijire si conducere prin . T . . e
< VR o o forestiere, asigurd diversificarea si cresterea complexitatii
1. [care sa mentind si sd Imbundtateasca starea de . Lo T . ’
Ny P < conditiilor de habitat, asigurd continuitatea habitatelor de
sandtate, stabilitatea si biodiversitatea naturala; L y . o .
’ hranire, adépost si reproducere, stabilitatea populatiilor.
Asigura diversitatea structurald pe ansamblul habitatelor
2. lexecutarea lucrarilor de ingrijire la timp; forestiere, asigurd diversificarea si cresterea complexitatii
conditiilor de habitat.
se va urmari promovarea compozitiillor de L . . .
P mpozis Asigura diversitatea structurala pe ansamblul habitatelor
regenerare apropiate de cele ale tipurilor naturale . T . ) e
< R o forestiere, asigura diversificarea si cresterea complexitatii
3.  [fundamentale de padure, iar in cazul regenerarilor o . ar T . -
e - - . - conditiillor de habitat, cat si continuitatea habitatului
artificiale folosirea de material seminologic de i ;
N < respectiv.
rovenienta locala;
se va acorda o atentie deosebitd arboretelor ce au fost]
identificate cu o stare de conservare nefavorabila sau| , . . o . N
4 artial favorabili determinandu-se cauza pentru care Asigura continuitatea padurii  (habitatelor), diversitatea
o panial i o P structurala si mentinerea habitatelor Intr-0 stare favorabila.
au ajuns 1n aceasta situatie s1
incercand, pe cit posibil remedierea acestei stari;
respectarea normelor de exploatare a masei
5 lemnoase si evitarea pe cat posibil a ranirii arborilor | Asigurd habitate favorabile dezvoltdrii speciilor, protejeaza
" rdmasi pe picior sau a semintisului Tn cazul | solul sireduce riscul producerii fenomenelor de uscare.
tratamentelor;
. - .| Previne formarea de torenti care duc la spélarea masiva a solului
6 astuparea tuturor sanfurilor si rigolelor formate in si preintampinarea aducerii aluviunilor rezultate in cursurile de
' procesul de exploatare; 1 pre P
apa din aval .
biomasa neutilizatd (craci subtiri, arbori putregiiosi,
7 iescari, s.a), va ramine in locul de doboridre 4 Asigurarea unor habitate de cuibarire, a unor habitate de hranire
" larborelui, pentru reciclarea materiei si conservareg si contribuirea la cresterea feritilitatii solului.
biodiversitatii;
se va evita organizarea unor parchete de exploatare . A . . .
N ~ S L . Asigura reducerea presiunii exercitate prin apllcarea
in zonele in care vor fi identificate locurile de . " A DR
8. | . . N . lucrarilor asupra speciilor care se imperecheaza si isi cresc puii in
imperechere si crestere a puilor, in perioada P v
: . R aceasta perioada.
noiembrie-martie;
9 se va evita organizarea simultand a parchetelor de| Asigurarea conditiilor optime pentru a pastra habitatele si
' exploatare pe suprafete invecinate; numarul populatiilor constante.
. . . . - . Mentinerea habitatelor existente in Sit si a densitatii speciilor
10. |evitarea alterarii habitatelor din jurul adaposturilor; H ’ HSp
constante.
g A e Asigurarea necesitatilor unor specii care depind de aceste
11. |pastrarea de arbori batrani si scorburosi in padure; gura ’ P P
’ ’ conditii
12 instalarea de adaposturi artificiale in arboretele Asigurarea necesitatilor unor specii de pasari care depind de
" [tinere; aceste conditii.
. .. N Excluderea impactului care il reprezintd acestea mai ales pentru]
excluderea folosirii pesticidelor, cel putin in .. oo . - .. .
13. o < o ’ speciile de pasdri. Se asigurd continuitatea speciilor si pastrarea|
vecinatatea adaposturilor; . N o ’
unui numadr constant al indivizilor.
. o . . Previne perturbari in randul speciilor de amfibieni si reptile care
14. l|evitarea desecarilor si drenajul zonelor umede; . o :
’ depind de aceste conditii.
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15 evitarea depozitarii rumegusului sau a resturilor de| Previne perturbari in randul speciilor de amfibieni si reptile care
" lexploatare in zonele umede; depind de aceste conditii.

interzicerea depozitarii masei lemnoase exploatate si
16. |amplasarea rampelor de incdrcare in zone in care a Previne calcarea / strivirea si perturbarea speciilor protejate
fost raportatd prezenta speciilor de interes comunitar

Mentinerea habitatelor 1n stare favorabild in vederea asigurarii
17. Jasigurarea unei structuri compacte a padurii; necesarului speciilor rezidente, a prevenirii producerii unor,
fenomene naturale si nu numai.

9.5. Misuri recomandate pentru protectia impotriva factorilor daunatori si limitativi

» masuri care se impun in cazul arboretelor calamitate prin doboraturi si rupturi produse de
vant §i zapada

Cu ocazia efectudrii lucrarilor de descrieri parcelare, s-a urmarit stabilirea gradului de
periclitate a arboretelor fatd de actiunea vantului si a zapezii. O atentie deosebitd s-a acordat
plantatiilor de rasinoase aflate in afara arealului lor natural, acestea fiind mai sensibile la actiunea
zapezii.

Vanturile predominante care bat 1n teritoriul amenajamentului silvic sunt cele din nord-est si
din sud-vest, iar viteza si frecventa acestora, In general nu sunt periculoase pentru vegetatia
forestiera. Din observatiile facute in teren si din informatiile date de personalului ocoalelor silvice,
rezultd urmatoarele aspecte de ordin general:

» tinand cont de Inradacinarea speciilor de baza (fag si rasinoase) si de profunzimea mare

a solurilor, doboraturile de vant in mod normal sunt izolate;

» arboretele sunt “slab expuse” la doboraturi de vant si rupturi de zapada, exceptie fac

unele furtuni din timpul verii, care pot provoca evenimente cu totul izolate.

Pentru prevenirea 1n viitor a acestor fenomene se recomanda a se lua masuri de protectie
adecvate. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si zapada se realizeaza printr-un
ansamblu de masuri ce vizeaza atat marirea rezistentei individuale a arboretelor periclitate cat si
asigurarea unei stabilitdfi mai mari a intregului fond forestier.

Asa cum s-a aratat, aceste fenomene nu se manifestd cu mare amploare in cadrul
amenjamentului. Desigur ca 1n cazul furtunilor de intensitate mare se produc doboraturi chiar si in
cazul cvercineelor si fagetelor, furtuni impotriva carora practic nu se poate lupta. Atentia trebuie sa
fie indreptatd in special asupra asigurdrii unor densitafi corespunzdtoare inca din tinerete prin
executarea la timp si de calitate a lucrarilor de ingrijire.

Pentru intarirea marginilor de masiv prin toate lucrarile de culturd silvica se va urmadri
mentinerea unor arbori cu coroane joase, adaptati conditiilor de izolare.

Realizarea de arborete cu structura verticala diversificata relativ pluriena spre pluriend este o
altd cale menita sa asigure protectia Tmpotriva doboraturilor de vant si zdpada. Pentru realizarea
acestor structuri in toate arboretele (exceptie cele slab productive sau salcametele) s-au prevazut
tratamentul taierilor progresive cu perioadd de regenerare mai lunga. Aplicarea corecta si la
momentul oportun a acestor tratamente va avea ca efect realizarea structurilor amintite anterior,
structuri care ofera o rezistenta sporita a arboretelor la actiunea acestor factori destabilizatori.

Directia de inaintare a taierilor in cadrul tratamentelor amintite va fi impotriva directiei
vanturilor periculoase. De asemenea se recomanda pe langa efectuarea la timp si de calitate a
lucrarilor de ingrijire, ment{inerea unei stdri fitosanitare corespunzatoare a padurii, prin inldturarea
exemplarelor putregdioase in urma taierilor de igiena.

Pentru a preintdmpina sau a reduce efectul vanturilor puternice si al furtunilor, in viitor se
recomanda urmatoarele masuri:
respectarea compozitiei tel recomandate de amenajament;
aplicarea la timp a lucrarilor de ingrijire, pentru a realiza un coeficient de zveltete
corespunzator in arboretele tinere;
parcurgerea obligatorie a suprafetelor prevazute cu lucrari de ingrijire;
asigurarea unei stari fitosanitare corespunzatoare a padurilor prin executarea la timp a
taierilor de igiend;
crearea de arborete amestecate;
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» formarea unor arborete pluriene si relativ pluriene, bi sau multietajate si conservarea acestor
arborete;
» formarea de liziere rezistente la actiunea vanturilor.

In cazul aparitiei doboraturilor de vant izolate se vor extrage exemplarele afectate, iar in
cazul doboraturilor concentrate extragerea integrala a materialului lemnos va fi urmata obligatoriu
de impadurirea suprafetelor dezgolite cu specii autohtone de mare valoare.

» masuri care se impun in cazul uscarii anormale a arborilor

Tn cadrul UP nu sunt afectate de uscare arborete. Anual ocoalele silvice, prin lucrarile de
ingrijire si conducere dar mai ales prin tdierile de igiend executate asigura o stare fitosanitara buna a
padurilor.

Ca masuri de combatere a fenomenului de uscare se propun masuri de ameliorare a conditiilor
stationale prin lucrari de:
> extragerea exemplarelor afectate in cazul atacurilor slabe sau moderate, respectiv
» extragerea integrala a materialului lemnos 1n cazul atacurilor puternice;
» impadurirea terenurilor goale rezultate in urma extragerii arborilor uscati sau in curs de
uscare.
Toate aceste lucrari vor fi executate manual, excluzandu-se interventiile mecanizate.

» masuri care se impun in cazul arboretelor calamitate in urma inundatiilor, viiturilor si
alunecarilor de teren
¢ 1n urma inundatiilor sau viiturilor se va alege refacerea naturala, pe cat posibil, in situatia in
care aceasta nu este una satisfacatoare se vor face completari pe cale arificiala;
¢ 1n cazul alunecarilor de teren se vor face impaduriri cu specii locale, dupa restabilizarea
terenului (prin taluzare, terasare) prin masuri pedostationale care se impun;
In cadrul UP, cu ocazia efectuirii lucririlor de teren pentru descrierile parcelare nu au fost
identificate arborete calamitate in urma inundatiilor, viiturilor si alunecarilor de teren.
» masuri care se impun in cazul producerii unei poluari locale
se va amenaja teritoriul afectat (ameliorarea solului, intretinerea si consolidarea terenului);
se va aplica un program fitoameliorativ;
se va instala §i intrefine vegetatia lemnoasa (prin Tmpaduriri §i intretinerea culturilor
aplicate);
% limitarea propagarii poludrii, prin masuri luate impreuna cu alte institutii abilitate in acest
Sens.
Tn cadrul amenjamentului silvic UP nu s-au constat urme ale poludrii.
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mdsuri care se impun in cazul arboretelor calamitate prin incendiere

¢ se vor pune in valoare arborii viabili §i se vor face impaduriri in situatia in care regenerarea
natural nu este suficienta (conform situatiei din teren);

Arboretele din cadrul UP nu sunt supuse unor perioade indelungate de secetd (predispozitie
spre incendiere) dar asta nu inseamnd ca nu pot aparea unele incendii datorate neglijentei omului
mai ales cd zona este frecventatd de pastori, culegatori de fructe de padure, de muncitori forestieri si
de turisti. Datele statistice cu privirea la intensitatea si frecventa incendiilor in paduri aratd ca
acestea apar mai ales in lunile martie-aprile cand localnicii incendiaza resturile vegetale uscate de
pe terenurile agricole, incendii care sub actiunea unor vanturi puternice devin de necontrolat,
putdndu-se extinde si in paduri. Un alt interval riscant este august-septembrie (uneori pana in
octombrie si chiar noiembrie) perioada cu uscaciune puternica si cdldura solara mare.

Pentru preintampinarea si stoparea incendiilor sunt necesare urmatoarele masuri:
deschiderea de linii parcelare pe culmi (acolo unde este posibil);

extinderea propagandei vizuale prin amplasarea de panouri de avertizare si atentionare langa
poteci, drumuri §i zone mai expuse ( locuri de popas, puncte de trecere );

amenajarea unor locuri speciale pentru odihna si fumat, pe cat posibil in apropierea surselor
de apa, dotate cu banci si mese din lemn acoperite, vetre de foc fixe, etc.;

instructaj P.S.I. cu toate persoanele care efectueaza diverse operatiuni in padure (muncitori
forestier, vanatori, turisti, culegatori, etc.);
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in timpul perioadelor prelungite de seceta, se va intari paza pddurilor prin patrulari si

observatii pentru a preveni si semnala din timp aparitia incendiilor, in acest sens fiind utila

construirea unor observatoare pe punctele mai nalte sau in zone mai deschise care ar
asigura vizibilitatea Tn vederea depistarii din timp a incendiilor;

perfectionarea sistemelor de anunturi a incendiilor prin dotarea personalului silvic cu statii

radio sau telefoane mobile si a sistemului de mobilizare a forfelor pentru stingerea

incendiilor.

+¢* constituirea in punctele mai ridicate de observatoare care sa permitd depistarea la timp a
incendiilor;

¢ amenajarea unor locuri de fumat in zonele frecventate (cu precadere zonele frecventate de
turisti), semnalizate si marcate corespunzator;
pichetele de incendiu existente sa fie verificate si mentinute in perfecta stare de functionare;
desfasurarea de campanii sustinute de educare a populatiei privind pericolul incendiilor. (cu
precadere atrasd atentia mai ales asupra aruncarii de tigari aprinse §i asupra aprinderii
focului in padure si la liziera padurii). In acest scop se vor amenaja vetre de foc fixe pentru
turisti, se va interzice aprinderea focurilor la intamplare si se va face instruirea ciobanilor si
muncitorilor forestieri privind regulile de comportare in padure, controlandu-se si aplicarea
acestora.

In cazul aparitiei unor incendii, se vor extrage exemplarele afectate si se va asigura refacerea

densitatii arboretului afectat prin completari (in cazul arboretelor cu varste de pana la 10-15 ani) sau

prin impaduriri (in cazul arboretelor cu vérste mai mari de 15-20 ani). Impaduririle se vor face cu
material genetic din proveniente locale. Pe teritoriul amenajamentului silvic s-au semnalat arborete
incendiate.

Masuri de prevenire si stingere a incendiilor din padure

» in devizele de parchet ce se intocmesc 1nainte de inceperea exploatdrii se prevad toate
lucrarirle si materialele necesare care reclama masurile speciale de prevenire si stingere a
incendiilor, dirctiile si drumurile de acces in parchet, limitele si vecinatattile parchetului
(arborete de rasinoase, foioase, etc.), constructiile aferente definitive (cabane) sau provizorii
(garaje, bucatarii, etc.);

% cabanele si constructiile temporare din parchet vor fi izolate de padure cu o banda de 10 m
latime de pe care se va defrisa toata vegetatia;

% parchetele de exploatare se vor izola de restul padurii printr-o banda perimetrala de 10 m,
care se va materializa. Aceastd banda va putea constitui drum de acces si o eventuala baza
de lansare a contrafocului in cazul unui eventual incendiu de proportii;

% la recoltarea materialului lemnos din padure, indiferent de natura produselor se va acorda
deosebita atentie prevenirii incendiilor In perioadele secetoase;

% materialul lemnos ce se depoziteaza in parchete se va stivui pe solul curatat de toate
materialele combustibile;

% materialul lemnos depozitat pe platformele din cuprinsul parchetelor va fi ritmic transportat,
eventualele stocuri fiind stivuite ordonat. Nu se va mentine Tn aceste depozite material de
rasinoase necojit in perioada 1 aprilie-1 octombrie;

% scoaterea materialului lemnos din padure se va face numai pe treseele stabilite de organele
silvice;

% lucrarirle de exploatarea vor fi permanent supravegheate si inspectate perioadic de organele
silvice, accendudndu-se asupra respectarii msurilor prevazute de normele de prevenire si
stingere a incendiilor de padure;

¢ scoatarea si transportul lemnului din parchete si curatarea parchetelor trebuie sa decurgain
paralel. Finalizarea exploatarii trebuie sa constituie si finalizarea celorlalte operatiuni;

% se vor aduna si scoate toate resturile de exploatare din parchete;

cosurile de fum ale constructiilor din padure vor fi dotate cu gratare (site) parascantei;

la manipularea furajelor pentru animalele de munca din parchete se vor avea in vedere uratoarele: -

toate resturile de furaje rezultate in urma transportuilor sau a manipuldrii lor se vor strange si

indeparta;
- pentru micsorarea suprafetelor de depozitare si a pericolului de foc se recomanda
folosirea de furaje baloate si in cantitati necesare pentru 2-3 zile;

- manipularea furajelor se va face numai la lumina zilei.
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in conditiile lipsei de curent electric se vor folosi in incaperile de locuit numai lampi de

petrol cu glob de sticla;

gratarele si cenuserele locomotivelor vor fi inchise pe parcursul drumului prin padure;

depozitarea carburantilor si lubrifiantilor pentru utilajele folosite in exploatarea parchetelor

(tractoare, ferastaie mecanice, funiculare) se va face in depozite special amenajate,

respectandu-se prevederile de prevenire si stingere a incendiilor;

transportarea carburantilor de la depozite in locul de munca se va face in canistre metaice;

alimentarea utilajelor cu combustibil se va face cu palnii si pompe si nu prin turnarea directa

din butoaie, avand grija ca lichidul inflamabil sa nu curga pe jos;

% utilajele cu motoare de ardere ce se folosesc in exploatare vor fi prevazute cu site
parascantei la conductele de esapament;

% 1n parchetele de exploatare se va organiza un sistem de alertare in caz de incendiu, care sa
fie cunoscut de toti muncitorii.

» masuri care se impun in cazul arboretelor calamitate in urma producerii de avalanse

/7 X/
L XGIR X 4

/7 X/
L XA X4

#* 1in cazul producerii de avalanse care produc daune ecosistemului se va adopta metoda refacerii
naturale si Tmpadurirea in cazul in care metoda refacerii naturale nu este una adaptata necesitatilor cu
material genetic de proveninta locala.

Pe teritorul UP nu s-a semnalat acest tip arborete calamitate.

9.6. Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu apa
Pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu apd se impun urmatoarele
masuri:

» este interzisd depozitarea masei lemnoase 1n albiile cursurilor de apé;

» stabilirea cailor de acces provizorii la o distanta minima de 1,5 m fata de orice curs de apa;

» depozitarea resturilor de lemne si frunze rezultate si a rumegusului nu se va face in zone cu
potential de formare de torenti, albiile cursurilor de apa sau in locuri expuse unor posibile
viituri care pot aparea in urma unor precipitatii abundente cazute intr-un interval scurt de
timp;

» eliminarea imediatd a posibilelor efecte produse de pierderi accidentale de carburanti si
lubrifianti;

> este interzisa executarea de lucrari de intretinere a motoarelor/mijloacelor auto sau a
utilajelor folosite la exploatarea fondului forestier in zone situate In padure, albiile cursurilor
de apa;

> este interzisd alimentarea cu carburanti a mijloacelor auto sau a utilajelor folosite la
exploatarea fondului forestier in zone situate in padure, in albiile cursurilor de apa;

> evitarea traversarii cursurilor de apa de catre utilajele si mijloacele auto care deservesc
activitatea de exploatare;

» mentinerea baltilor, paraielor, izvoarelor si a altor corpuri mici de apa, mlastini, smarcuri,
intr-un stadiu care sa le permit sa isi exercite rolul in ciclul de reproducere al pestilor,
amfibienilor, insectelor etc. prin evitarea fluctuatilor excesive ale nivelului apei, degradarii
digurilor natural si poluarii apei;

» interzicerea traversarii cursurilor de apa de catre utilajele si mijloacele auto care deservesc
activitatea de exploatare.

9.7. Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu aer
Tn activitatea de exploatare forestiera nu se folosesc utilaje ale ciror emisii de noxe si duci
la acumulari regionale cu efect asupra sanatatii populatiei locale si a animalelor din zona. Pentru
diminuarea impactului asupra factorului de mediu aer se impun o serie de masuri precum:
» folosirea de utilaje si mijloace auto dotate cu motoare termice care sa respecte normele de
poluare EURO 3 - EURO 5;
» efectuarea la timp a reviziilor si reparatiilor a motoare termice din dotarea utilajelor si a
mijloacelor auto;
» etapizarea lucrarilor silvice cu distribuirea desfasurarii lor pe suprafete restranse (1 — 2 ha)
de padure;



folosirea unui numar de utilaje si mijloace auto de transport adecvat fiecarei activitati si
evitarea supradimensionarii acestora;

evitarea functionarii in gol a motoarelor utilajelor si a mijloacelor auto;

este interzisa utilizarea chimice neagreate de organismele comunitdtii europene de
combatere a daunatorilor padurii, precum si evitarea folosirii acestora in perioada de cuibarit
a pasarilor si cresterea puilor; limitat la zona de activitate.

9.8. Mésuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu sol

In vederea diminuarii impactului lucrarilor de exploatare forestiera asupra solului se

recomanda luarea unor masuri precum:

>

>

alegerea de trasee ale cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase care sid parcurga
distante cat se poate de scurte;

dotarea utilajelor care deservesc activitatea de exploatare forestiera cu anvelope de latime
mare care sa aiba ca efect reducerea presiunii pe sol si implicit reducerea fenomenului de
tasare;

refacerea portantei solului (prin nivelarea terenului) pe traseele cailor provizorii de scoatere
a masei lemnoase, daca s-au format santuri sau sleauri;

platformele pentru depozitarea provizorie a masei lemnoase vor fi alese in zone care sa
previna posibile poluari ale solului (drumuri forestiere, platforme asfaltate situate limitrof in
zona, etc.);

drumurile destinate circulatiei autovehiculelor, inclusiv locurile de parcare vor fi selectate sa
fie Tn sistem impermeabil.

pierderile accidentale de carburanti si/sau lubrifianti de la utilajele si/sau mijloacele auto
care deservesc activitatea de exploatare forestiera vor fi indepartate imediat prin
decopertare. Pamantul infestat, rezultat in urma decopertarii, va fi depozitat temporar pe
suprafete impermeabile de unde va fi transportat in locuri specializate in decontaminare.

Masurile ce se vor lua pentru protectia solului si subsolului sunt prevazute in regulile silvice,
conform Ordinului MMP nr. 1540/2011 pentru aprobarea Instructiunilor privind termenele,
modalitatile si perioadele de colectare, scoatere si transport al materialului lemnos, respectiv:

>
>
>

>
>
>

se vor evita amplasarea drumurilor de tractor pe coasta;

se vor evita zonele de transport cu panta transversala mai mare de 35 de grade;

se vor evita zonele mlistinoase si stancariile. In perioadele ploioase, in lateralul drumului de
tractor se vor executa canale de scurgere a apei pentru a se evita siroirea apei pe distante
lungi de-a lungul drumului, erodarea acestora si transportul de aluviuni in aval;

se va evita tararea materialului lemnos pe sol;

se va evita supraincarcarea utilajelor cu material lemons;

se vor evita executarea lucrarilor in perioadele umede.

Deseurile rezultate in urma activitatilor se vor colecta selectiv in recipienti conformi si preda unor
societati avizate in scopul reciclarii si/sau elimindrii acestora. In cazul unor poluiri accidentale se
vor utiliza materiale absorbante pentru a limita acoperirea unor suprafete mai intinse (se va anunta
organul competent pentru protectia mediului), iar substantele absorbante utilizate se vor trata
conform legislatiei de mediu in vigoare.

>

>
>

9.9. Mésuri de diminuare a impactului asupra sanatatii umane

se vor utiliza masini cdt mai noi, cu amortizoare, care sa produca zgomot si vibratii cat mai
reduse;

se interzice supraincarcarea masinilor cu material lemnos;

in perioadele cu temperaturi inalte masinile vor fi subincarcate pentru prevenirea
deformarilor care se pot produce in stratul asfaltic.

70



9.10. Masuri de reducere a impactului produs de zgomot si vibratii

Zgomotul si vibratiile sunt generate de functionarea motoarelor sculelor (drujbelor),
utilajelor si a mijloacelor auto. Datoritd numarului redus al acestora, solutiilor constructive si al
nivelului tehnic superior de dotare, durata si nivelul zgomotului si al vibratiilor se vor situa in
limite acceptabile. Totodata mediul in care acestea se produc (padure cu multd vegetatie) va
contribui direct la atenuarea lor si la reducerea distantei de propagare (absorbtia infelxiunilor
zgomotului de catre vegetatie). Nivelul de zgomot variaza in functie de tipul si intensitatea
operatiilor, tipul utilajelor in functiune, regim de lucru, suprapunerea numarului de surse si
dispunerea pe suprafata orizontala si/sau verticala, prezenta obstacolelor naturale sau artificiale cu
rol de ecranare. Datorita faptului ca planul se afla intr-o zona deschisa, efectul acestora va fi mult
diminuat.

In cazul taierilor progresive de insimantare, ce nu au restrictia mentionati se recomanda evitarea
taierilor in perioada de imperechere si cuibarit atunci cand speciile de pasari sunt vulnerabile. in
restul timpului tindnd cont de faptul cd aceste tdieri se executd pe intervale scurte si la intervale
mari de timp si ca pasdrile au o mobilitatea ridicatd avand la dispozitie si numeroase habitate
receptor in arie, impactul produs de zgomotul si vibratiile utilajelor va fi minim.

» se vor utiliza unelte cat mai noi care respecta ultimele cerinte privind legislatia in domeniul

poluarii fonice;
» lucratorii vor utiliza echipament individual de protectie;

10. MOTIVE CARE AU CONDUS LA SELECTAREA VARIANTELOR ALESE §I
DESCRIREA MODULUI IN CARE S-A EFECTUAT EVALUAREA

Prevederile amenajamentului (lucrarile silvotehnice propuse) au fost alese in functie de
situatia din teren (materializarea parcelelor si subparcelelor, inventarierea arborilor, a calculelor
facute in programul AS) in concordanta cu legislatia specifica a domeniului silviC si respectarea
celei de mediu.

In cadrul primului grupul de lucru, s-au prezentat cele 3 variante de plan (alternativa 0 —
presupune neimplementarea planului si 2 alternative (rezultate in urma calculelor efectuate in
principale):

1. alternativa 1 - varianta de calcul al volumului de masa lemnoasa recoltata, calculat
rezulta o posibiliatate de 5139 mc/an;

2. alternativa 2 - varianta de calcul al volumului de masa lemnoasa recoltata, calculat
posibiliatate de 8977 mc/an.

S-a ales ca varianta finald pentru care se va realiza studiul de Evaluare adecvata si Raportul
presupune recoltarea unui volum de 5139 mc/an, care presupune impactul mai mic, in consecinta un
impact mai mic asupra mediului.

Evaluarea s-a realizat conform legislatiei in domeniu (Ordin 262/2020 pentru modificarea
Ghidului metodologic privind evaluarea adecvata a efectelor potentiale ale planurilor sau
proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar, aprobat prin Ordinul ministrului
mediului si padurilor nr.19/2010).

Datele referitoare la prezenta speciilor pe suprafata planului au fost preluate de la personalul
silvic in administrarea si paza caruia se afla amenajamentul silvic si in urma vizitelor n teren, cele
referitoare la situatia teritoriald s-au preluat de la proiectantul amenajamentului silvic (harti,
coordonate Stereo 70).

Datele referitoare la specii (mamifere, reptilesi amfibieni, nevertebrate) se pot modifica
relativ rapid deoarece acestea sunt mereu in cautare de hrand, ele fiind in continud migrare spre
suprafetele care oferd acest lucru, astfel se poate afirma cd datele oferda o sigurantd mare la
momentul observatiei, putadnd diferi in timp.
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11. MONITORIZAREA EFECTELOR ASUPRA MEDIULUI

Masurile propuse pentru reducerea impactului asupra habitatelor si speciilor de interes
comunitar vor fi permanent monitorizate in vederea aplicarii lor corecte, complete si la timp.
Monitorizarea va avea ca scop urmatoarele:
- urmadrirea felului in care se respecta prevederile amenajamentului dar si a prezentului studiu;
- urmarirea felului in care se respectd legislatia de mediu cu privire la poluare si conservarea
biodiversitatii.
Articolul nr. 10 al Directivei Uniunii Europene privind Evaluarea Strategica de Mediu
(SEA) nr. 2001/42/CE, adoptatd in legislatia nationala prin HG nr. 1076/2004 privind stabilirea
procedurii de realizare a evaluarii de mediu pentru planuri si programe, prevede necesitatea
monitorizdrii (in concordanta cu art. 27 din HG 1076/2004) in scopul identificarii, intr-o etapa cat
mai timpurie, a eventualelor efecte negative generate de implementarea planului si ludrii masurilor
de remediere necesare. Monitorizarea se efectueaza prin raportarea la un set de indicatori care sa
permitd masurarea impactului pozitiv sau negativ asupra mediului. Acesti indicatori trebuie sa fie
astfel stabiliti Incat sa faciliteze identificarea modificarilor induse de implementarea planului.
Amploarea aspectelor pe care le vizeaza amenajamentul silvic UP IX Voloscani a condus la
stabilirea unor indicatori care sd permitd, pe de o parte, monitorizarea masurilor pentru protectia
factorilor de mediu, iar pe de altd parte, monitorizarea calitatii factorilor de mediu. Scopul
monitorizarii implementarii masurilor propuse pentru reducerea impactului asupra factorilor de
mediu in general si asupra habitatelor si speciilor de interes comunitar in mod special vizeaza:
- urmdrirea modului in care sunt respectate prevederile amenajamentului silvic;
- urmarirea modului in care sunt respectate recomandarile evaluarii de mediu;
- urmarirea modului In care sunt puse in practicd prevederile amenajamentului silvic corelate cu
masurile impuse prin evaluarea de mediu;
- urmdrirea modului in care sunt respectate prevederile legislatiei de mediu cu privire la evitarea
poluarilor accidentale si interventia in astfel de cazuri,

Monitorizarea activititilor previzute de amenajamentul silvic, precum si cel al factorilor de
mediu si biodiversitatea se va realiza de cdtre titular, conform art. 27 din Hotdrdrea de Guvern
1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluarii de mediu pentru planuri si
programe dupd cum urmeazd:
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Exploatarea

Respectarea cantitatilor de

Taieri de masa lemnoasa

controlatd a exploatare prevazute in (mii de mc/an) Anuala
fondului forestier amenajament
Monitorizarea
lucrarilor de Suprafata anuala parcursa cu
asigurarea Respectarea conditiilor prevazute in 1. regenerari naturale Anuala
regenerarii amenajament 2. regenerdri artificiale
naturale
Suprafata anuald parcursa cu
Monitorizarea 1.degajari
lucrarilor de Respectarea cantititilor de exploatare 2.curatiri
ingrijire si previzute in amenajament 3.rdrituri Anuali
conducere a si volumul de masa lemnoasa
arboretelor extras dupa fiecare tip de
lucrare
Suprafata anuala parcursa cu
Monitorizarea lucrari de conservare si
lucrarilor speciale Respectarea cantitdtilor de exploatare | volumul de masa lemnoasa Anuald
de conservare prevazute in amenajament extras
Monitorizarea Suprafata anuala parcursa cu
aplicarii Respectarea cantitatilor de exploatare 1. taieri progresive
tratamentelor previzute in amenajament 2. tdieri rase Anuali
silvice si volumul de masa lemnoasa
extras
Monitorizarea Respectarea cantitatilor de exploatare |Suprafata anuala parcursa si
aplicarii taierilor previzute in amenajament volumul de masa lemnoasa Anuali
de igiena extras
Monitorizarea Stare de conservare favorabilad Suprafete infestate cu
starii de sanatate a daunatori (mp/ha) Anuali
arboretelor
Monitorizarea impactului
presiunii asupra Respectarea cantitatilor de exploatare | Volum de masd lemnoasa Anuala
arboretelor prevﬁzute in amenajament taiata ilegal
1. Suprafata habitatului
2. Abundenta speciilor de
arbori edificatori din
abundenta totala
3. Abundenta stratului
arbustiv
4. Compozitia stratului
ierbos (specii edificatoare)
5. Abundenta speciilor
invazive, ruderale, nitrofile si
Mentinerea starii de Stare de conservare favorabild alohtone (inclusiv ecotipurile
conservare favorabila a necorespunzatoare)
habitatelor 6. Volum lemn mort pe sol
sau pe picior
7. Volum lemn mort in .
Anuala

descompunere avansata
8. Insule de
imbatranire/arbori de
biodiversitate
9. Naturalitatea arboretului
10. Vérsta arboretului
11. Modul de regenerare al
arboretului
12. Calitatea regenerarii
(numatr specii In regenerare)
13. Gradul de acoperire al
regenerarii

1.Mamifere
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Mentinerea starii de
conservare favorabila a
habitatelor

Stare de conservare
favorabila

« densitatea
populatiei de prada

< marimea populatiei

% proportia si
suprafata padurilor
batrane (peste 80 de
ani

% proportia
suprafetelor cu
arbori tineri si
pajisti cu ierburi
Tnalte pentru
adapost si
reproducere in
fondul forestier

2. Amfibieni
< densitatea
populatiei

¢ marimea populatiei
de reproducere (o
unitate are cel putin
10mp de corp de
apa adanca (aprox
40 cm) cu max 40%
umbra (coronament
arbor)

«¢+ gradul de acoperire
a habitatelor
naturale terestre din
jurul habitatelor
umede (de
reproducere) - 0
fasie de 0,5 km
lungime si 100 m
latime, paralela cu
structuri liniare de
dispersie (cAmpuri
si drumuri
forestiere)

3. Nevertebrate
% marimea populatiei

RY

< densitatea

populatiei

Anuala

Rapoartele de monitorizare se vor depune anual, conform art.27 din HG 1076/2004, pdnd la
incheierea primului trimestru (sfarsitul lunii martie) al anului pentru anul anterior la Agentia
pentru Protectia Mediului Vrancea si atit monitorizarea, cdt si depunerea rapoartelor cade in
sarcina tituarului.
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11.

12.

13.

12. REZUMAT FARA CARACTER TEHNIC

Obiectivelor amenajamentului silvic coincid cu obiectivele generale ale retelei Natura 2000,
respectiv cu obiectivele de conservare a speciilor si habitatelor de interes comunitar si avifaunistic.
In cazul habitatelor, planul de amenajament are ca obiectiv asigurarea continuititii padurii,
promovarea tipurilor naturale fundamentale de padure, mentinerea functiilor ecologice si
economice ale padurii asa cum sunt stabilite ele prin incadrarea In grupe functionale si subunitati de
productie.

Obiectivele asumate de amenajamentul silvic pentru padurile studiate sunt conforme si susfin
integritatea retelei Natura 2000 si conservarea pe termen lung a habitatelor forestiere identificate Tn
zona studiata.

Lucrérile propuse nu afecteaza semnificativ negativ starea de conservare a habitatelor forestiere de
interes comunitar pe termen mediu si lung.

Unele dintre lucrari precum rariturile au un caracter de ajutor In mentinerea sau imbunatatirea, dupa
caz, a starii de conservare.

Aplicarea corecta si la timp a lucrarilor de ingrijire conduc la modificarea fizionomiei fitocenozelor
forestiere, Tn sensul ca acestea sa corespunda ca structura cu cea a habitatelor forestiere de interes
comunitar putand fi incluse ulterior in acesta categorie.

Solutiile tehnice alese contribuie la modificarea pe termen scurt a microclimatului local, respectiv al
conditiilor de biotop, datoritd modificarii structurii orizontale si verticale (retentie diferitd a apei
pluviale, regim de lumina diferentiat, circulatia diferita a aerului).

Amenajamentele silvice vecine sau a suprafetelor de padure retrocedate fostilor proprietari au fost
realizate in conformitate cu normele tehnice si au tinut cont de realitatea din teren, ca urmare
impactul cumulat al acestor amenajamente asupra siturilor Natura 2000, existente in limitele
teritoriale ale amenajamentului silvic UP I1X Voloscani este unul nesemnificativ.

Gospodarirea fondului forestier nu cauzeaza modificari fundamentale Tn ceea ce priveste starea de
conservare a populatiilor de mamifere.

Ansamblul de lucrari silvotehnice prevazute Tn amenajamentul silvic nu va conduce la dereglarea
populatiilor de amfibieni si reptile, acestea reusind sa se pastreze intr-0 stare buna de conservare. La
aceastd reusita contribuie §i reteaua foarte bogatd de habitate disponibile pentru aceste specii
(datorita pozitiei geografice a planului).

Impactul asupra cresterii $i dezvoltarii populatiilor speciilor de nevertebrate, de interes comunitar, a
prevederilor amenajmentului silvic este unul nesemnificativ.

Managementul forestier adecvat, propus in amenajament, este in masura sa conserve suprafetele
ocupate la ora actuald de padure si pasune ca tipuri majore de ecosisteme precum si sd pastreze
conectivitatea in cadrul habitatelor ce vor putea astfel asigura perpetuarea in timp a biocenozelor
naturale.

Reglementarile si masurile propuse de amenajamentul silvic in studiu nu implica un impact negativ
semnificativ asupra ariilor naturale protejate existente in limitele teritoriale ale UP IX Voloscani.
Neimplementarea planului nu ar duce n niciun caz la o dezvoltare mai judicioasa, ci din contra ar
duce la destabilizarea unor functii ale padurii (aparitia de specii alohtone), care s-ar resfrange
ulterior si asupra celorlalte specii de pe suprafetele respective.

Ecosistemele forestiere trebuie privite ca ecosisteme dinamice. Chiar si in cazul celor care
au o durata de viata indelungatd, cum sunt padurile, anumite evenimente produc schimbari radicale
in compozitia si structura acestora si implicit influenteaza dezvoltarea lor viitoare. In astfel de
situatii, perioada necesara reinstalarii aceluiasi tip de padure este variabila, in functie de
amploarea perturbarii si de capacitatea de rezilienta a ecosistemului. Amenajamentul silvic are ca
scop, prin lucrdrile din teren si verificarea unor aspecte precum starea arboretului si raportarea unor
inadvertente cu privire la starea arboretelor in vederea prevenirii unor situatii care pot duce la
conditiile date, in cazul in care aceasta nu a fost extrasa pe baza amenajamentului anterior- fapt care
poate duce la atacuri de ipidae sau alte calamitati datorita lemnului debilitat ramas in padure).
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Rolul amenajamentului silvic este unul foarte important pentru ecosistemele forestiere, prin
prevederile aduse de el, acestea se pot conduce spre o stare optima atat pentru flora, fauna, cat si
pentru factorul antropic, lucru confirmat de-a lungul timpului, privind starea padurilor in ansamblu.
Neimplementarea acestui tip de plan ar putea avea prejudicii mari deoarece populatia, in conditiile
satisfacerii nevoii de lemn (in principal utilizat pentru incalzire si in lipsd de alte solutii), ar putea
ajunge in situatia de a comite abuzuri prin taieri ilegale, care vor aduce dupa sine perturbari majore
in conservarea biodiversitatii si a celorlalti factori dependendenti de padure, cat la angrenarea a
numeroase institutii ale statului care vor fi nevoite sd remedieze aceste aspecte, toate acestea
reprezentand costuri suplimentare pentru statul roman.

In concluzie, implementarea amenajamentului silvic este benefica padurii ca ecosistem si
factorului antropic, lucrarile silvotehnice prevazute aduc un impact nesemnificativ negativ de scurta
durata si punctiform.
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ANEXE

1. Certificat de atestare cu seria RGX nr. 026/07.10.2021 PADOPOTERA S.R.L., atestata
ca expert atestat- nivel principal pentru elaborarea studiilor de mediu - Raport de mediu-1 si Studiu
de evaluare adecvata, valabil pana la data de 07.10.2024.

2. Certificat de atestare cu seria RGX nr. 014/16.09.2021 BREB MARIANA
GEORGIANA, atestata ca expert atestat- nivel principal pentru elaborarea studiilor de mediu -
Raport de mediu-1 si Studiu de evaluare adecvata, valabil pana la data de 16.09.2024.

3. Certificat de atestare cu seria RGX nr. 164/23.03.2022 AMARIE SARA REBECA,
atestata ca expert atestat- nivel asistent pentru elaborarea studiilor de mediu - Raport de mediu-1 si
Studiu de evaluare adecvata, valabil pana la data de 23.03.2023.

4. Harti (suprapunerea planului cu situl ROSCI0186 si harta generala a amenajamentului)

5. CV Breb Mariana Georgiana

6. CV Amarie Sara Rebeca

COLECTIVUL DE ELABORARE
Elaborare si tehnoredactare studiu
- Ing. Breb Mariana Georgiana

- Ing. Amarie Sara Rebeca
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AF Asociatia Romana de Mediu 1998

19! Comisia de atestare a persoanelor fizice si juridice care
elaboreaza studii de mediu

CERTIFICATDE ATESTARE

Seria RGX nr. 026/07.10.2021
Valabil péné la data de 07.10.2024 cu respectarea conditiilor inscrise pe verso'®)

Certificat 1ISO14001 nr. 205340/A/0001/UK/Ro

Se atesta S.C. PADOPOTERA SRL cu sediul in Oradea, Str. Velenta, Nr. 1B, judetul Bihor, CUI
RO39590896 ca expert atestat - nivel principal pentru elaborarea urmatoarelor studii de mediu in

domeniile de atestare acordate de Comisia de atestare conform Procesului verbal nr. 4 din data
07.10.2021: RM-1; EA ------=-----=mmmmmm-

loan GHE%:IE$

TIPUL DE STUDII: (RIM) Raport privind impactul asupra mediului; (RA) Raport de amplasament; (RM) Raport de mediu; (RS) Raport de secuntate, (BM) Bilant de mediu; (EA) Studlu de evaluare adecvatd; (EGCA)
Evaluarea si gestionarea calitatii aerului; (EGZA) Evaluarea si gestionarea zgomotului ambiant; (EGSC) Evaluarea si gesti ice; (MB) i

eab it

DOMENII DE ATESTARE: (1)Agriculturd, silviculturd, pisciculturd; (2)industria extractiva; (3)Industria energeticd; (4) Energie nucleara (S) P i pre 5 (6)Industria mi sia
materialelor de constructii; (7) Industria chimic; (8) Industria alimentard; (9) Industria textil3, a pielariei, a lemnului si hrtiei; (10) Industria cauciucului: fabricarea si tratarea produselor pe baza de elastomeri; (11-
a) Infrastructura de transport (aerian, rutier, feroviar, naval - inclusiv porturi); (11-b) Infrastructura de gestionare a deseurilor; (11-c) Infrastructura de gospodénre a apelor; (12)Turism si agrement; (13-a) Alte
domenii - telecomunicatii; (13-b) Alte domenii - domeniile in care se dezvolta proiectele enumerate la pct. 11 din anexa nr. 2 la Legea 292/2018
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Comisia de atestare a persoanelor fizice si juridice care
elaboreaza studii de mediu

CERTIFICATDE ATESTARE

Seria RGX nr. 014/16.09.2021

Valabil pana la data de 16.09.2024 cu respectarea conditiilor inscrise pe verso(®)

Certificat 1ISO14001 nr. 205340/A/0001/UK/Ro

Se atesta doamna Mariana-Georgiana BREB cu domiciliul in Mierldu, Nr. 226, Comuna Hidiselu de
Sus, judetul Bihor, CNP 2931107055072 ca expert atestat - nivel principal pentru elaborarea

urmdtoarelor studii de mediu in domeniile de atestare acordate de Comisia de atestare conform Procesului
verbal nr. 3 din data 16.09.2021: RM-1; EA

Presedintele Comisiei de at

loan GHE§HES

TIPUL DE STUDII: (RIM) Raport privind impactul asupra medlulul, (RA) Raport de amplasament; (RM) Raport de mediu; (RS) Rapon de secuntate (BM) Bilant de mediu; (EA) S!udlu Ue evaluare adecvatd; (EGCA)
Evaluarea si gestionarea calitatii aerului; (EGZA) Eval si i ambiant; (EGSC) Evaluarea si g ; (MB) itori; biodi

DOMENII DE ATESTARE: (1)Agriculturd, silviculturd, pisciculturd; (2)industria extractivd; (3)industria energetics; (4) Energie nucleara (5) Pr si pre lelor; (6)Industria mi sia
materialelor de constructii; (7) Industria chimicé; (8) Industria alimentara; (9) Industria textila, a pieldriei, a lemnului si hartiei; (10) Industria si tratarea pi pe baza de el i; (11-

a) Infrastructura de transport (aerian, rutier, feroviar, naval - inclusiv porturi); (11-b) Infrastructura de gestionare a deseurilor; (11-c) Infrastructura de gospodéme a apelor; (12)Turism si agrement; (13-a) Alte
domenii - telecomunicatii; (13-b) Alte domenii - domeniile in care se dezvoltd proiectele enumerate Ia pct. 11 din anexa nr. 2 la Legea 292/2018
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Comisia de atestare a persoanelor fizice si juridice care
elaboreaza studii de mediu

Certificat 1S014001 nr. 205340/A/0001/UK/Ro

;;\\i' Ilg

CERTIFICATDE ATESTARE
Seria RGX nr. 164/23.03.2022
Valabil pan la data de 23.03.2023 cu respectarea conditiilor inscrise pe verso'

Se atestd doamna Sara Rebeca AMARIE cu domiciliul in Oradea, Str. Secarei, nr.14, judetul Bihor,
CNP 2980729055054 ca expert atestat - nivel asistent pentru elaborarea urmatoarelor studii de mediu
in domeniile de atestare acordate de Comisia de atestare conform Procesului verbal nr. 16 din data
23.03.2022: RM-1; EA------

. -y S
Presedintele Comisiei de atestare(s

prof. univ. dr. Ro:ica STANESCL§

TIPUL DE STUDII: (RIM) Raport privind impactul asupra iului; (RA) Raport de (RM) Raport de mediu; (RS) Raport de securitate; (BM) Bilant de mediu; (EA) Studiu de evaluare adecvatd; (EGCA)
Evaluarea si gestionarea calitatii aerului; (EGZA) Evall i gesti i ambiant; (EGSC) 5i gt schimbirilor climatice; (MB) i ori hindivereitatii

DOMENII DE ATESTARE: (1)Agricultura, silviculturd, pisciculturd; (2)Industria extractivs; (3)industria energetics; (4) Energie nucleara (5) Producerea si prelucrarea metalelor; (6)Industria mineralelor si a
materialelor de constructii; (7) Industria chimic; (8) Industria alimentar3; (9) Industria textil3, a pieldriei, a lemnului si hartiei; (10) Industria cauciucului: fabricarea si tratarea produselor pe baza de elastomeri; (11-
a) Infrastructura de transport (aerian, rutier, feroviar, naval - inclusiv porturi); (11-b) Infrastructura de gestionare a deseurilor; (11-c) Infrastructura de gospodarire a apelor; (12)Turism si agrement; (13-a) Alte
domenii - telecomunicatii; (13-b) Alte domenii - domeniile in care se dezvolt proiectele enumerate la pct. 11 din anexa nr. 2 la Legea 292/2018
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Suprapunere amenajament silvic UP IX Voloscani cu ROSCI 0182 Padurea Verdele
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